o Grant Thornton

Investimentos e Participacoes em
Infraestrutura S.A. - INVEPAR

Informacgdes contabeis intermediarias acompanhadas do relatério sobre a revisao de
informacdes trimestrais

Em 31 de margco de 2021



& GrantThornton

Relatorio sobre a revisdo de
informacdes trimestrais

Grant Thornton Auditores Independentes

Rua Voluntarios da Patria, 89 | 52 andar | Botafogo
Rio de Janeiro | RJ | Brasil

T +55 21 3512.4100

Aos

Acionistas, Conselheiros e Administradores da

Investimentos e Participagées em Infraestrutura S.A. - Invepar
Rio de Janeiro - RJ

Introducao

Revisamos as informagdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, da Investimentos e
Participagées em Infraestrutura S.A. - Invepar (Companhia), contidas no Formulario de Informacdes
Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de margo de 2021, que compreendem o balango
patrimonial em 31 de margo de 2021 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado
abrangente das mutag¢des do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o periodo de trés meses findo
naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administracao é responsavel pela elaboragéo das informacgdes contabeis intermediarias individuais e
consolidadas de acordo com a NBC TG 21 (R1) - Demonstragéo Intermediaria e com a norma
internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board
(lasb), assim como pela apresentacdo dessas informagdes de forma condizente com as normas
expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios, aplicaveis a elaboragéo das Informagdes Trimestrais
(ITR). Nossa responsabilidade € a de expressar uma conclusdo sobre essas informagdes contabeis
intermediarias com base em nossa reviséo.

Alcance da revisao

Conduzimos nossa revisdo de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisdo de
informacdes contabeis intermediarias (NBC TR 2410 - Revisdo de Informacgdes Intermediarias Executada
pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the
Independent Auditor of the Entity, respectivamente). A revisdo de informacgdes intermediarias consiste na
realizacdo de indagacdes, principalmente as pessoas responsaveis pelos assuntos financeiros e
contabeis e na aplicagdo de procedimentos analiticos e de outros procedimentos de revisdo. O alcance
de uma revisdo é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as
normas de auditoria e, consequentemente, ndo nos permitiu obter seguranca de que tomamos
conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria.
Portanto, ndo expressamos uma opinido de auditoria.
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Conclusao sobre as informacdes trimestrais individuais e consolidadas

Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as
informacgdes contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, incluidas nas informacgdes trimestrais
acima referidas nao foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e
a IAS 34 aplicaveis a elaboracgdo das Informacgdes Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente
com as normas expedidas pela Comissao de Valores Mobiliarios.

Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

Chamamos a atencao para as Notas explicativas n°s 1, 13 e 14 as informagdes contabeis individuais e
consolidadas, que indicam que a Companhia: (i) incorreu no prejuizo de R$ 441.347 mil (individual) e de
R$ 701.821 mil (consolidado) durante o trimestre findo em 31 de marco de 2021; (ii) naquela data, o
passivo circulante da Companhia excedeu o total do ativo circulante em R$ 1.255.836 mil (individual) e
R$ 2.733.433 mil (consolidado), causado, principalmente, pelo registro no passivo circulante de
empréstimos, debéntures e passivo da concessdo de servigco publico no montante de R$ 2.014.162 mil
(individual) e R$ 3.633.857 mil (consolidado); e (iii) a Companhia possuia o saldo de passivo a
descoberto no valor de R$ 1.003.978 mil (individual) e R$ 2.394.309 mil (consolidado) em 31 de margo
de 2021. Esses eventos e condigdes, juntamente com outros assuntos descritos nas mencionadas notas
explicativas, em adicdo aos assuntos discutidos na secdo “Enfases” a seguir (Relicitagéo do contrato de
concessao da controlada — Via 040 e Processo de encampacao da controlada - Lamsa) e também nas
Notas explicativas n°s 1.1, 8 e 25, indicam, em 31 de margco de 2021, a existéncia de incerteza relevante
que pode levantar duvida significativa quanto a capacidade de continuidade operacional da Companhia e
de suas controladas. Nossa conclusdo néo esta ressalvada em relacdo a esse assunto.

Enfases

Relicitagao do contrato de concessao — Via 040

Chamamos a atencao para as Notas explicativas n°s. 1.1.d, 8 e 25, segundo a qual a controlada da
Companhia, Concessionaria BR-040 S.A. - VIA 040 vem, desde 11 de setembro de 2017, discutindo junto
a ANTT - Agéncia Nacional de Transporte Terrestre (“Poder concedente”), ao Ministério dos Transportes
Portos e Aviagao Civil (“MTPA”) e Programa de Investimentos em Logistica (“PIL”) o pedido de ades&o
ao processo de relicitacdo do Contrato de Concessao dos trechos rodoviarios da BRO40/DF/GO/MG, em
conformidade com a Lei n°. 13.448 em 5 de setembro de 2017, visando a devolugéo da concesséo.
Desde entéo, outras medidas foram ajuizadas referentes a citada discussdo. Em 26 de novembro de
2019, a ANTT aprovou o pedido e, em 10 de janeiro de 2020, o pedido foi recomendado para qualificagao
pelo Programa de Parceria e Investimentos (“PPI”), da secretaria vinculada a Casa Civil. Em 18 de
janeiro de 2020, o Decreto 10.248 do Poder Executivo qualificou o trecho da Rodovia BR040 para fins de
relicitacdo, e em 14 de julho de 2020 foi aprovada a permisséo para elaboragéo de aditivo contratual,
assinado em 20 de novembro de 2020, o qual estabelece, dentre outras medidas, as condi¢gdes para
prestacéo dos servicos de operagdo, manutencéo, conservagdo e monitoramento a serem mantidos pela
VIA040 até 18 de fevereiro de 2022. Dessa forma, até a data da divulgagéo dessas informacdes
contabeis intermediarias, individuais e consolidadas, como ainda néo estéo definidas as regras para a
realizagdo da relicitagdo (em particular, a definicdo da metodologia de indenizacdo dos bens reversiveis),
a Administragdo da controlada adotou, para mensuragéo dos seus ativos e passivos, o critério de
continuidade das operagdes e efetuou o teste de recuperabilidade dos seus ativos, comparando o valor
contabil com o valor recuperavel, tendo como premissa-chave a relicitagdo do Contrato de Concessao
dentro dos préximos exercicios sociais, fundamentados pela publicacdo da Lei n°. 13.448 em 5 de
setembro de 2017. Nossa conclusdo ndo contém ressalva relacionada a esse assunto.

Processo de encampagao da controlada Lamsa

Chamamos a atencéo para as Notas explicativas n°s 1.1.b e 25 as informacgdes contabeis, individuais e
consolidadas, segundo a qual a controlada da Companhia, Linha Amarela S.A. — LAMSA, em 05 de
novembro de 2019, foi impactada pela emissédo da Lei Complementar n® 213, onde a Camara do
Municipio do Rio de Janeiro autorizou a encampagéo da operacéo e a manuteng¢éo da operagao da Linha
Amarela. Desde entdo, a LAMSA vinha operando a Linha Amarela por meio de liminares. Em 27 de
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janeiro de 2021 foi proferida decisdo do Poder Judiciario do Estado do Rio de Janeiro determinando que
a Prefeitura do Municipio do Rio de Janeiro adotasse as providéncias cabiveis para a retomada do
servico da LAMSA e, em 21 de fevereiro de 2021, a Prefeitura retomou os servigcos prestados pela
LAMSA. Em 05 de margo de 2021, por decisdo do Presidente do Supremo Tribunal Federal, LAMSA
retomou a operacédo da Linha Amarela, ficando pendente, a retomada da cobranca da tarifa de pedagio
em fungéo do Decreto Municipal n°® 48.599, de 09 de margo de 2021. Em 05 de abril de 2021, houve
audiéncia de conciliagdo com a proposta de tarifa do pedagio no valor de R$ 4,00 em cada sentido,
valida por 90 dias, até que fosse concluida uma pericia judicial com objetivo de se obter o valor justo. Tal
proposta foi aceita tanto pela Prefeitura como pela LAMSA. Dessa forma, o pedagio da Linha Amarela
passou a ser cobrado no dia 09 de abril de 2021 no valor de R$ 4,00 e assim sera até que seja concluida
a pericia judicial. Esses eventos e condi¢des indicam a existéncia de incerteza relevante que pode
levantar duvida significativa quanto a capacidade de continuidade operacional da controlada. Nossa
conclusdo ndo contém ressalva relacionada a esse assunto.

Retificagdo das demonstragées contabeis dos valores correspondentes

Conforme mencionado na Nota explicativa n® 2.2. em decorréncia do registro de certos ativos que foram
tratados como “disponiveis para venda e operagdes descontinuadas”, as informagdes contabeis
intermediarias individuais e consolidadas referente aos valores correspondentes de 31 de margo de 2020
foram reapresentadas, para fins de comparacgao, de acordo com a NBC TG 23 - “Politicas Contabeis,
Mudancas de Estimativa e Retificacdo de Erro” e a IAS 8 - Accounting Policies, Changes in Accounting
Estimates and Errors. Nossa conclusdo ndo contém ressalva relacionada a esse assunto

Outros assuntos

Demonstragoes do valor adicionado

As informacgdes trimestrais acima referidas incluem as demonstragdes do valor adicionado (DVA),
individuais e consolidadas, referentes ao periodo de trés meses findo em 31 de margo de 2021,
elaboradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia e apresentadas como informacao
suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstracdes foram submetidas a procedimentos de revisdo
executados em conjunto com a revisdo das informacgdes trimestrais com o objetivo de concluir se elas
estdo conciliadas com as informacdes contabeis intermediarias e registros contabeis, conforme aplicavel,
e se sua forma e contelido estdo de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 — Demonstracdo do
Valor Adicionado. Com base em nossa revisdo, ndo temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a
acreditar que essas demonstragdes do valor adicionado ndo foram elaboradas, em todos os aspectos
relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma consistente em relacéo as
informacdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2021.

K""l\\k‘.h' Kf\_x_’_“:.\ (NN -\i Lig AV O™ (._;-1\_', e oW

Ana Cristina Linhares Areosa
CT CRC RJ-081.409/0-3
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INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

BALANCOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE MARCO DE 2021 E 31 DEZEMBRO DE 2020

(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Nota  31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020

ATIVO
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 3 229.591 272.780 318.475 629.490
Aplicagdes financeiras 4 151.203 148.617 580.697 300.102
Contas a receber 5.a - - 164.248 153.747
Estoques - - 11.014 10.638
Tributos a recuperar 6.a 5.158 4.677 37.994 36.364
Adiantamentos 516 560 4.887 8.250
Dividendos e juros sobre capital préprio 7 156.719 155.970 - -
Partes relacionadas 7 177.407 92.505 84 56
Instrumentos financeiros derivativos 2le 53.244 45.386 53.244 45.386
Outros 376 376 57 198
Total do ativo circulante 774.215 720.871 1.170.699 1.184.231
Ativos mantidos para venda e operagdes descontinuadas 8e25 1.262.320 1.363.733 5.257.917 5.118.921
TOTAL 2.036.535 2.084.604 6.428.616 6.303.152
NAO CIRCULANTE
Aplicagdes financeiras 4 - 20.033 155.285 128.389
Contas a receber 5.a - - 28.485 22.767
Contas a receber - Venda de investimento 5.b 99.311 99.311 99.311 99.311
Tributos a recuperar 6.a - - 355.186 362.025
Impostos diferidos ativos 6.b - - 627.520 610.113
Partes relacionadas 7 236.076 292.531 125.493 123.502
Dividendos e juros sobre capital préprio 7 11.075 11.075 - -
Depositos judiciais 15 975 1.039 31.640 30.954
Outros - - 4.236 4.253
Investimentos 8 182.107 176.712 82.379 78.317
Imobilizado 10 7.576 8.064 24.554 15.613
Intangivel 1 20.777 22.005 13.294.188 13.477.958
Total do ativo n&o circulante 557.896 630.770 14.828.279 14.953.202
TOTAL DO ATIVO 2.594.431 2.715.374 21.256.895 21.256.354
As notas explicativas da administracéo séo parte integrante das informagOes intermediarias.
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
CIRCULANTE
Fornecedores 12 1.836 3.614 48.015 50.447
Empréstimos e financiamentos 13 - - 232.965 302.202
Debéntures 13 2.014.162 1.899.711 2.128.923 2.004.102
Tributos a recolher 6.c 672 1.334 25.718 106.668
Obrigacdes com empregados e administradores 13.050 12.409 26.391 24.038
Concessao de servigo publico 14 - - 1.271.969 1.207.381
Adiantamentos de clientes - - 17.544 22.905
Partes relacionadas 7 332 384 585 637
Outros - - 152.020 102.979
Total do passivo circulante 2.030.051 1.917.452 3.904.132 3.821.359
Passivos mantidos para venda e operacdo descontinuada 8e25 128.848 116.572 3.761.179 3.542.069
TOTAL 2.158.899 2.034.024 7.665.311 7.363.428
NAO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 13 - - 2.373.005 2.379.177
Debéntures 13 352.141 343.925 934.997 925.545
Concessao de servigo publico 14 - - 12.487.393 12.089.152
Provisdo para riscos processuais 15 1.114 1.082 37.229 35.747
Dividendos a pagar 7 22.842 22.842 24.073 24.073
Receita diferida - - 127.752 128.968
Provisdo para passivo descoberto 8 1.062.136 875.069 - -
Outros 1.277 1.062 1.444 2.753
Total do passivo ndo circulante 1.439.510 1.243.981 15.985.892 15.585.415
PATRIMONIO LIQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)
Capital social 16.a 3.867.919 3.867.919 3.867.919 3.867.919
Prejuizos acumulados (4.871.897) (4.430.550) (4.871.897) (4.430.550)

(1.003.978) (562.631) (1.003.978) (562.631)
Participacdo dos ndo controladores - - (1.390.331) (1.129.858)
Total do patrimdnio liquido (Passivo a descoberto) (1.003.978) (562.631) (2.394.309) (1.692.489)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 2.594.431 2.715.374 21.256.895 21.256.354

As notas explicativas da administracao sao parte integrante das informagdes intermediérias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRACAO DO RESULTADO PARA OS
PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais, exceto o prejuizo por lote de mil agoes)

Nota
Receita operacional liquida 17
Receita de construcéo 17
Custo dos servigos prestados 17
Custo de construgdo 17
LUCRO BRUTO
Receitas (despesas) operacionais
Gerais e administrativas 17
Equivaléncia patrimonial 8
Oultras receitas (despesas) operacionais, liquidas 17
RESULTADO OPERACIONAL
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS
Receitas financeiras 18
Despesas financeiras 18
Total
PREJUIZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA
CONTRIBUICAO SOCIAL
Imposto de renda e contribuicao social 6.d
Corrente
Diferido
PREJUIZO DO PERIODO DE
OPERACOES CONTINUADAS
Atribuivel aos acionistas ndo controladores
Atribuivel aos acionistas controladores
Prejuizo do periodo do ativo mantido para venda e operages g8e25
descontinuadas
PREJUIZO DO PERIODO
Atribuivel aos acionistas ndo controladores
Atribuivel aos acionistas controladores
Prejuizo bésico por lote de mil agbes continuadas (em reais - R$) 19
Prejuizo diluido por lote de mil agbes continuadas (em reais - R$) 19
Prejuizo bésico por lote de mil agdes descontinuadas (em reais - R$) 19
Prejuizo diluido por lote de mil acbes descontinuadas (em reais - R$) 19

Controladora Consolidado
31/03/2021 31/03/2020 31/03/2021 31/03/2020
(Reapresentado) (Reapresentado)

- - 394.086 516.541

- - 19.076 13.920

- - (317.065) (364.845)

- - (19.076) (13.920)

- - 77.021 151.696

(20.610) (13.514) (70.265) (47.782)

(178.456) (108.204) 7.186 3.551

7.130 (127.586) 364 (130.110)

(191.936) (249.304) 14.307 (22.645)

24.397 181.111 43.861 177.851

(125.069) (320.920) (628.080) (632.880)

(100.672) (139.809) (584.219) (455.029)

(292.608) (389.113) (569.912) (477.674)

- - 16.830 26.315

- - (577) 232

- - 17.407 26.083

(292.608) (389.113) (553.082) (451.359)

- - (260.474) (62.246)

(292.608) (389.113) (292.608) (389.113)

(148.739) (38.937) (148.739) (38.937)

(441.347) (428.050) (701.821) (490.296)

- - (260.474) (62.246)

(441.347) (428.050) (441.347) (428.050)
(0,682) (0,907)
(0,684) (0,909)
(0,347) (0,091)
(0,347) (0,001)

As notas explicativas da administracdo sdo parte integrante das informacdes intermedidrias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPAGOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO) PARA OS
PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARGO DE 2021 E 2020

(Em milhares de reais)

Capital social Prejuizos Total atribuido  Participagdo ndo Total
subscrito acumulados aos controladores  controladores Consolidado
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 3.867.919 (3.091.090) 776.829 (1.057.044) (280.215)
Adicéo dos ndo controladores - - - 343 343
Prejuizo do periodo - (428.050) (428.050) (62.246) (490.296)
SALDOS EM 31 DE MARCO DE 2020 3.867.919 (3.519.140) 348.779 (1.118.947) (770.168)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 3.867.919 (4.430.550) (562.631) (1.129.858) (1.692.489)
Prejuizo do periodo - (441.347) (441.347) (260.474) (701.820)
SALDOS EM 31 DE MARCO DE 2021 3.867.919 (4.871.897) (1.003.978) (1.390.331) (2.394.309)

As notas explicativas da administracdo sdo parte integrante das informagdes intermediarias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPAGOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRACAO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA 0OS
PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
31/03/2021 31/03/2020 31/03/2021 31/03/2020
PREJUIZO DO PERIODO (441.347) (428.050) (701.821) (490.296)
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES - - - -
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO PERIODO (441.347) (428.050) (701.821) (490.296)
Acionistas controladores (441.347) (428.050) (441.347) (428.050)
Acionistas ndo controladores - - (260.474) (62.246)

As notas explicativas da administracdo sdo parte integrante das informac@es intermediarias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO PARA 0S
PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARGO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Nota  31/03/2021  31/03/2020  31/03/2021  31/03/2020
(Reapresentado) (Reapresentado)
Receitas 17 - - 527.638 715.645
Prestacéo de servicos - - 533.465 691.965
Receita de construcéo - - 19.076 13.920
Perdas estimadas para créditos de liquidacdo duvidosa - - (24.903) (369)
Oultras receitas - - - 10.129
Insumos adquiridos de terceiros 9.833 (111.049) (207.355) (365.330)
Custos das mercadorias e servi¢os vendidos - - (160.563) (173.850)
Custo de construcéo 17 - - (19.076) (13.920)
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros 12.252 26.395 (24.947) (39.713)
Perda/recuperacéo de valores ativos (2.418) (137.444) (2.769) (137.847)
Valor adicionado bruto 9.833 (111.049) 320.283 350.315
Retencdes (2.876) (2.480) (207.873) (228.044)
Depreciacdo e amortizacdo 17 (2.876) (2.480) (207.873) (228.044)
Valor adicionado liquido produzido pela entidade 6.957 (113.529) 112.410 122.271
Valor adicionado recebido em transferéncia (154.059) 72.907 51.047 181.402
Resultado de equivaléncia patrimonial 8 (178.456) (108.204) 7.186 3.551
Receitas financeiras 18 24.397 181.111 43.861 177.851
Total do valor adicionado das operagdes continuadas a distribuir (147.102) (40.622) 163.457 303.673
Valor adicionado das operagdes descontinuadas a distribuir (148.739) (38.937) (148.739) (38.937)
Total do valor adicionado a distribuir (295.841) (79.559) 14.718 264.736
Distribuicéo do valor adicionado (295.841) (79.559) 14.718 264.736
Pessoal e encargos 174.450 22.685 43.667 50.676
Remuneracéo direta 14.850 18.367 32.820 38.226
Beneficios 1.662 3.043 8.525 10.347
FGTS 938 1.275 2.321 2.103
Impostos, taxas e contribui¢des 2.753 4.350 56.008 67.751
Federais 2.681 4.277 38.398 45.261
Estaduais - - 235 338
Municipais 72 73 17.374 22.152
Remuneracéo capital de terceiros 125.303 321.456 616.863 636.605
Juros 122.773 320.679 610.209 633.710
Aluguéis 234 533 338 646
Outras 2.296 244 6.316 2.249
Remuneracéo de capital proprio (441.347) (428.050) (701.821) (490.296)
Prejuizo atribuivel aos acionistas ndo controladores - - (260.474) (62.246)
Prejuizo atribuivel aos acionistas controladores (441.347) (428.050) (441.347) (428.050)

As notas explicativas da administracdo sdo parte integrante das informagoes intermediarias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPAGOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS
PERIODOS DE TRES MESES FINDOS EM 31 DE MARCO DE 2021 E 2020
(Em milhares de reais)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Prejuizo antes dos impostos e contribuicdo

Ajustes:
Depreciagdo e amortizacéo 10e11
Baixa de imobilizado e intangivel 10e11
Provisdes (reversdes) diversas
Equivaléncia patrimonial 8
Apropriacdo receita diferida
Ajuste de operacdes de hedge
Constituicdo de impairment
Variages monetarias e encargos, liquidos

(Aumento) redugéo nos ativos operacionais:

Contas a receber de clientes 5.a
Estoques
Impostos a recuperar 6
Depositos judiciais 15
Adiantamentos
Parte relacionada 7
Outros

(Aumento) redugéo nos ativos operacionais dos ativos mantidos para venda e

operacdo descontinuada

(Aumento) redugéo nos passivos operacionais:

Fornecedores 12
ObrigagBes com empregados e administradores
Impostos a recolher 6
Impostos pagos
Outras obrigagdes e contas a pagar
Constituicdo de outorga variavel
(Aumento) reducdo nos passivos operacionais dos ativos mantidos para venda e
operacéo descontinuada

Caixa liquido proveniente das atividades operacionais

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Aporte em controladas, coligadas e controladas em conjunto 8
Muatuo com coligada
Mutuo com controlada
Aquisicdo de imobilizado
Aquisicao de intangivel
Aplicacdes financeiras 4
Recebimento de dividendos e juros sobre capital préprio
Caixa liquido (aplicado nas) atividades de investimento

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Pagamento de empréstimos e financiamentos 13
Juros e remununeragdes pagas sobre empréstimos, financiamentos e
debéntures 13

Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento

REDUGCAO LIQUIDA NO SALDO DE CAIXAE
EQUIVALENTES DE CAIXA

Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 3
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 3

REDUGCAO LIQUIDA NO SALDO DE CAIXAE
EQUIVALENTES DE CAIXA

Controladora

Consolidado

31/03/2021 31/03/2020

31/03/2021 31/03/2020

Reapresentado)

Reapresentado)

(292.608) (389.113) (569.912) (477.674)
2.876 2.480 207.873 228.044

- - 2 843
- (4.773) 1.482 (5.236)
178.456 108.204 (7.186) (3.551)
- - - (4.610)

7.858 78.426 7.858 147.429
405 137.475 405 137.475
109.719 87.290 497.034 253.824
- - (16.218) 36.227
- - (376) (804)

481 1.292 (12.198) 6.314
(64) (498) (686) (2.234)

(43) 234 3.363 (2.639)
141.410 63.424 (2.072) 13
(17.999) 1118 158 (156.793)
(101.413) (60.973) (138.996) 83.072
1.778 6.062 (2.367) 19.633
(641) 5.835 2.354 7.929
662 (555) (64.120) 10.225

- - - (28.975)

(248) - - 133.145

- - 42.875 56.389
(28.273) (1.940) 219.110 (145.985)
2.356 33.988 168.382 292.061
(34.000) (99.000) - (7.755)
5.399 (13.290) - (3.032)

- (11.700) - 40.360

- (81) (18) (12.388)

(73) (5.517) (33.029) (15.661)
(17.447) (231) (307.491) (225.628)
577 - 577 -
(45.544) (129.819) (339.961) (224.104)
- - (85.257) (50.801)

- - (54.180) (61.598)

- - (139.437) (112.399)
(43.189) (95.831) (311.016) (44.442)
272.780 195.014 629.490 375.213
229.591 99.183 318.475 330.771
(43.189) (95.831) (311.015) (44.442)

As notas explicativas da administragdo sdo parte integrante das informagdes contbeis intermediérias.




INVESTIMENTOS E PARTICIPACOES EM INFRAESTRUTURA S.A. - INVEPAR

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRACAO AS INFORMACOES
TRIMESTRAIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS REFERENTES AO PERIODO
FINDO EM 31 DE MARCO DE 2021

(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

1. INFORMACOES GERAIS
1.1 Operacdes da Companhia

A Investimentos e Participacdes em Infraestrutura S.A. - INVEPAR (“INVEPAR”,
“Companhia” ou “Controladora”), cuja sede esta localizada na Avenida Almirante Barroso, 52,
salas 801, 3001 e 3002, Centro - Rio de Janeiro - RJ foi constituida sob a forma de “sociedade
por agdes”. A Companhia possui registro como Companhia Aberta, na categoria “A”, junto a
Comissao de Valores Mobiliarios — CVM. A INVEPAR atua no setor de infraestrutura de
transportes no Brasil, com foco nos segmentos de rodovias, mobilidade urbana e aeroportos,
como segue:

Empresas controladas, controladas em conjunto e coligadas

Rodovias
Linha Amarela S.A. — LAMSA
Concessionaria Litoral Norte S.A. — CLN
Concessiondria Auto Raposo Tavares S.A. — CART *
Concessionaria Bahia Norte S.A. — CBN
Concessiondria Rio Teresopolis S.A. — CRT
Concessionaria Rota do Atlantico S.A. — CRA
Concessionaria ViaRio S.A. — VIARIO
Concessionaria BR-040 S.A. — VIA040
PEX S.A. - PEX
Linea Amarilla Brasil Participacdes S.A. - LAMBRA

Mobilidade Urbana
Concessdo Metroviaria do Rio de Janeiro S.A. — METRORIO
MetroBarra S.A. — METROBARRA
Concessionaria do VLT Carioca S.A. - VLT

Aeroportos
Aeroporto de Guarulhos Participagdes S.A. — GRUPAR
Concessiondria do Aeroporto Internacional de Guarulhos S.A. — GRU AIRPORT

Fundo de Investimento exclusivo
Fundo de Investimento CAIXA Mover — Fundo Mover

Fundo de Investimento em Direitos Creditorios
INVP Fundo de Investimento em Direitos Creditorios — FIDC INVEPAR

Holdings
HLASA Participacdes S.A. - HLASA
HMOBI Participagdes S.A. — HMOBI

(*) A CART fez parte do grupo Invepar até 30 de abril de 2020.



A INVEPAR e o conjunto de empresas controladas, coligadas e controladas em conjunto sao
denominados “grupo INVEPAR” ou “grupo”.

As demonstragdes contabeis das controladas, controladas em conjunto CBN e CRA e das
coligadas VIARIO, CRT e VLT foram contabilizadas com base no método da equivaléncia
patrimonial (Nota explicativa n°® 8 - Investimentos). Os periodos das controladas incluidas
na consolidagdo sdo coincidentes com o da controladora e as politicas contabeis foram
aplicadas de forma uniforme em todas as empresas consolidadas.

Em 31 de margo de 2021, a INVEPAR apresentou um capital circulante liquido negativo de
R$1.255.836 e de R$2.733.433, na controladora e consolidado, respectivamente (capital
circulante negativo de R$1.196.581 e de R$2.637.128, na controladora e¢ consolidado,
respectivamente em 31 de dezembro de 2020), causado, principalmente, pelo registro no
passivo circulante na controladora e no consolidado de empréstimos, debéntures e passivo
da concessdo de servigo publico no montante de R$2.014.162 e R$3.633.857,
respectivamente.

Para uma solugao definitiva para o passivo financeiro da INVEPAR, foi assinado um acordo
de reestruturacdo que prevé a redugdo significativa da divida, envolvendo a sua troca por
participagdes em empresas do Grupo. O desenho definitivo desta reestruturagdo ainda esta
em construcao e esta sujeito a uma série de condigdes precedentes e aprovacdes regulatorias.

Especificamente, as informagdes contdbeis intermedidrias, da sua controlada Aeroporto de
Guarulhos, foram preparadas com base no pressuposto da continuidade operacional, pois a
Administragdo concluiu, com base em seu julgamento, que a situagdo patrimonial atual de
prejuizo, capital circulante liquido negativo e patriménio liquido negativo (passivo a
descoberto) ¢ prevista no plano de negdcios e que a Concessiondria gerara recursos
suficientes para continuar operando no futuro previsivel, em adi¢ao ao plano de recuperacao
desenhado na nota explicativa n® 1.2.

INVEPAR
a) Rebaixamento de rating

Em 31 de margo de 2020 a agéncia S&P Global Ratings revisou os ratings da INVEPAR,
passando de ‘CCC+’ para ‘CCC’.

Em 25 de setembro de 2020, a agéncia de classificacdo de riscos revisou novamente 0s
ratings da Companhia, passando de ‘CCC’ para ‘CCC-’ na Escala Global e de ‘brB-’ para
‘brCCC’ na Escala Nacional Brasil. Também foram rebaixados os ratings da 3% e 5% emissdes
de debéntures da Invepar (“Debéntures™), passando de ‘brB-’ para ‘brC’ e de ‘“brCCC+’ para
‘brC’, respectivamente. Os ratings da Companhia permanecem em perspectiva negativa.

Em 28 de setembro de 2020, foi deliberada em Assembleia Geral de Debenturista - AGD a
ndo declaracdo de vencimento antecipado da 3% e 5* emissdes de debéntures decorrente do
rebaixamento do risco (rating) na escala nacional para “brC“ emitida pela S&P Global
Ratings.



Em 07 de abril de 2021 a agéncia S&P rebaixou o rating corporativo da Invepar na escala
nacional de “brCCC-* para “brCC”. Essa a¢ao nao tem impacto sobre a 3* e 5* emissdes de
debéntures que mantiveram seus ratings em “brC”.

LAMSA
b) Processo de encampagao

Em 29 de outubro de 2019, a Prefeitura do Municipio do Rio de Janeiro enviou Projeto de
Lei Complementar & Camara Municipal para ser votado, em regime de urgéncia, com o
objetivo de encampacao do contrato de concessao da Linha Amarela. Em 05 de novembro
de 2019, a Camara Municipal emitiu parecer final, aprovando o PL 143/2019 prevendo: (i)
que a indenizacao a Linha Amarela S.A. — LAMSA ou concessionaria serd amortizada pelos
prejuizos ao Executivo apurados pelo Tribunal de Contas do Municipio; e (ii) a possibilidade
de a Prefeitura constituir caugado para eventual indenizacdo a LAMSA. Neste mesmo dia, o
PL 143/2019 foi convertido em Lei Complementar n°. 213. Em 05 de novembro de 2019, a
LAMSA obteve decisdo judicial favordvel assegurando a execucdo do Contrato de
Concessao da Linha Amarela, incluindo a administragdo, operagdo e cobranca da tarifa de
pedagio até que se estabelegca processo administrativo assegurando o direito da Lamsa a
ampla defesa e a indenizagdo prévia.

Paralelamente, a LAMSA ingressou com medida judicial e obteve decisdo favoravel para
que o Municipio do Rio se abstivesse de encampar o servigo concedido por meio do Contrato
de Concessao n°® 513/1994, sem prévio processo administrativo especifico e sem prévio
pagamento da indenizacdo prevista em lei. A Prefeitura descumpriu a determinacio
judicial ea LAMSA recorreu ao judicidrio, tendo obtido liminar determinado que o
Municipio do Rio ndo desse prosseguimento na encampacgao do servigo da LAMSA e que se
abstivesse de praticar atos ¢ medidas que impedissem a adequada e continua prestacao do
servico.

Em 09 de junho de 2020, o Municipio do Rio de Janeiro ingressou com uma nova Suspensao
de Liminar, perante o Superior Tribunal de Justica, pleiteando a suspensdo das decisdes dos
processos envolvendo a encampagado do servi¢o concedido pelo Contrato de Concessdo com
a LAMSA. Em 19 de junho o pedido foi negado, sendo afastada a competéncia do STJ para
apreciagdo da matéria.

Em 07 de julho de 2020, o Municipio em mais uma tentativa, ingressou com uma Suspensao
de Tutela Provisodria, perante o Supremo Tribunal Federal, objetivando a suspensao dos
processos envolvendo a encampagao do servigo concedido pelo Contrato de Concessdo com
a LAMSA. Em 08 de julho foi negado seguimento, sendo mantidas todas as decisoes
anteriormente narradas envolvendo a manutengao do Contrato.

Em 14 de setembro de 2020, a Prefeitura distribui, mais uma vez, recurso perante o STJ,
visando suspender as liminares que mantém a operacdo da LAMSA e que obstam a vigéncia
da lei de encampagdo da via. Em decisdo monocratica, o novo Presidente do STJ deferiu o
pedido do Municipio do Rio de Janeiro e suspendeu as liminares que impediam o
prosseguimento da encampacdo. Em 16 de setembro de 2020, a Prefeitura compareceu a
praca e interrompeu a cobranga de pedagio pela LAMSA.

No dia 18 de setembro de 2020, a LAMSA apresentou recurso a fim de obter a manutencao
das liminares que asseguram a necessidade de observancia dos procedimentos legais para
continuidade da encampagao.



O processo foi inserido na pauta do dia 21 de outubro de 2020. Um dos ministros da Corte
Especial do STJ, no entanto, pediu vistas do processo, cabendo ao mesmo solicitar sua
inclusdo em sessdo de julgamento para votacdo dos demais membros da Corte Especial.

No dia 14 de dezembro de 2020, a LAMSA ajuizou nova a¢do a fim de restabelecer a
cobranca de pedagio, diante da necessidade de continuar a prestagdao dos servigos até que o
Municipio assuma a gestdo e manutencao da Linha Amarela ou até que seja reformada a
decisdo que autorizou a encampacdao da concessao, bem como pleiteou a declaragao de
nulidade do Decreto 47.926/2020, que determinou a suspensdo da cobranga de pedagio com
base na decisdo proferida pelo STJ e em virtude da Estado de Calamidade Publica no
Municipio do Rio de Janeiro em decorréncia da pandemia causada pelo Coronavirus —
Covid-19, além de indenizagdo pelos danos materiais consistentes na auséncia de
auferimento do pedagio e pelos custos incorridos para manutenc¢ao da prestagao dos servigos
desde de 16 de setembro de 2020.

O pedido de liminar foi indeferido e, apds apresentacao do respectivo recurso pela LAMSA,
o Desembargador Relator determinou a intimagao do Municipio para informar (i) se retomou
os servigos da Linha Amarela; (ii) caso a resposta seja negativa, se estd havendo algum tipo
de remuneracdo a agravante pelo custeio da manutengdo da via no presente momento; (iii)
se iniciou o procedimento de encampacao; e (iv) caso a ultima resposta seja positiva, qual o
prazo previsto para a retomada dos servigos por parte do Municipio.

No dia 03 de margo de 2021, o presidente do Supremo Tribunal Federal (STF), ministro Luiz
Fux, deferiu liminar nos autos da Reclamagdo (RCL) 43697 apresentada pela Associagdo
Brasileira de Concessionarias de Rodovias (ABCR), e suspendeu os efeitos da decisao que
havia permitido a continuidade do processo de encampagdo da Linha Amarela pela
Prefeitura do Rio de Janeiro. Fux convocou em 05 de abril de 2021 audiéncia de conciliagao
e propds a tarifa do pedagio no valor de R$ 4,00 em cada sentido, valida por 90 dias, até que
fosse concluida uma pericia judicial com objetivo de se obter o valor justo. Tal proposta foi
aceita tanto pela prefeitura como pela LAMSA.

Ante o acima exposto, o pedagio da Linha Amarela passou a ser cobrado no dia 09 de abril
de 2021 no valor de R$ 4,00 e assim sera até que seja concluida uma pericia judicial pela
qual deverao ser apurados os investimentos feitos e, por consequéncia, o valor justo tarifa.

Embora tenham sido proferidas 18 liminares integralmente favoraveis a continuidade da
operagdo, nao ha como assegurar que os desfechos de tais processos serdo favoraveis a
Concessionaria.

A Companhia entende que diversos dispositivos legais ndo foram observados, sendo a
encampagao, portanto, ilegal. Ainda, as discussoes envolvendo os aditivos celebrados, bem
como o reequilibrio econdmico financeiro do contrato sdo objeto de discussdes judiciais, ndo
havendo, dessa forma, razdes juridicas para cessacdo do contrato de concessao.

¢) Rebaixamento de rating

Em 08 de abril de 2020, a agéncia de classificacdo de riscos Moody’s Corporation alterou a
classificagdo de risco atribuida a 2* emissdo de debéntures privada da LAMSA (“Emissédo”
ou “Debéntures™), passando de ‘Ba3.br’ para ‘B2.br’ na escala nacional. O rating na escala
global foi mantido em ‘B3’. Essa a¢ao deriva do momento sem precedentes vivenciado pela
economia global devido a pandemia do Covid-19 (vide nota explicativa 1.2).



Na AGD de 31 de julho de 2020, os debenturistas deliberaram sobre a ndo declaragdo de
vencimento antecipado das debéntures com renuncia temporaria da clausula de rating
minimo pelo prazo de 12 (doze) meses.

Em 21 de setembro de 2020, em decorréncia da decisao do Superior Tribunal de Justica, do
dia 15 de setembro de 2020, que suspendeu as liminares que impediam a encampagdo da
concessao da via expressa Linha Amarela, objeto de contrato entre a LAMSA e a Prefeitura
do Municipio do Rio de Janeiro, a agéncia de classificagdo de riscos Moody’s Corporation
alterou a classifica¢@o de risco atribuida a 2* emissdo de debéntures privada da LAMSA
(“Emissdo” ou “Debéntures”), passando de ‘B2.br’ para ‘Caal.br’ na escala nacional, ¢ de
‘B3’ para ‘Caal’ na escala global. Esse rebaixamento ndo gera impacto na emissdo de
debéntures, dada a aprovacao mencionada no paragrafo anterior.

VIA040
d) Relicitagdo

Em 07 de agosto de 2019 foi publicado o Decreto n® 9.957/2019, que regulamenta o
procedimento de relicitacdo dos contratos de parceria nos setores rodoviarios, ferroviario e
aeroportuario. Diante da publicacdo do referido Decreto, a VIA040 por meio da Carta
OF.GCC.0291.2019, apresentou novo pedido de Relicitacdo, contendo justificativas
pormenorizadas da necessidade de relicitacdo do empreendimento. Em 26 de novembro de
2019, a ANTT aprovou o pedido, e, em 10 de janeiro de 2020, o pedido foi recomendado
para qualificagdo pelo Programa de Parceria e Investimentos (PPI), secretaria vinculada a
Casa Civil. Em 18 de janeiro de 2020, o Decreto 10.248 do Poder Executivo, qualificou o
trecho da Rodovia BR-040 para fins de relicitagao.

Em 14 de julho de 2020, a Diretoria da ANTT aprovou a permissdo para celebracdo de
aditivo contratual que direciona a relicitagdo da VIA040 e em 20 de novembro de 2020, a
VIA040 e a ANTT assinaram Termo Aditivo ao Contrato de Concessao da BR-
040/DF/GO/MG, dando continuidade ao processo de relicitagdo previsto pelo Decreto
Federal n°® 9.957/2019, no ambito do PPI. O Termo Aditivo estabelece, dentre outras
matérias, as condi¢des para prestacdo dos servigos de operacdo, manuten¢do, conservacao
e monitoracao a serem mantidos pela VIA040 até 18 de fevereiro de 2022.

1.2 Efeitos da pandemia do COVID-19

Desde mar¢o de 2020, quando a Organizacdo Mundial de Saude (OMS) declarou
emergéncia de saude global em fungdo da pandemia do novo Coronavirus (COVID-19), o
Brasil e o mundo passaram a enfrentar uma grande crise econdmica. Os resultados da
Companbhia e suas controladas foram duramente afetados e a medida que a crise se estende,
a situacdo se agrava. Dentre as decisdes adotadas pelo Brasil e em outros paises, destacam-
se aquelas relacionadas as restrigdes de mobilidade, distanciamento social, fechamento de
fronteiras locais e internacionais e outras que impactam diretamente nos negocios da
Companhia e suas controladas.

A INVEPAR encerrou o 1° trimestre de 2021 com prejuizo de R$ 441.347 (controladora)
e R$ 701.821 (consolidado). Estes prejuizos estdo relacionados substancialmente a queda
na receita operacional oriunda particularmente dos segmentos de Moblidade e Aeroportos,
consequéncia da crise provocada pelo Coronavirus. Os efeitos da pandemia da COVID-19
nos negocios sdo considerados sem precedentes e, apesar das dificuldades reportadas, a
administracdo da Companhia e suas controladas seguem focadas na continuidade dos



servicos prestados. Além disso, o processo de encampacao da Linha Amarela, também
contribuiu para a queda da receita operacional do Grupo. Esses efeitos podem ser

observados no quadro abaixo quando comparado o 1°. Trimestre de 2021 com o mesmo
periodo de 2020:

SEGMENTO

Gru Asrport (passageiros mil) 3031 102352 | (31%)
G Adrport (movimentagio total de aeronave) 42 840 TO230 | (30%%)
G Adrport (carga total) 71200 66:185 Yo
Mobilidade urbana (passageiros mil

METRORIO 21298 40.858 | (48%)
METROBARRA 6.393 12501 | {49%%)
Rodovias (VEP mil) (%) .
|L_+‘s_\-iS_—‘1 ™) . 9356 |(100%)
CLN 2203 2051 | T
CRA 1.837 L749 [ 3%
|VIA 040 158.332 16334 | 12%
CRT 3248 3431 | (3%)
CEN 1650 7673 | 0%
[VIA RIO 4611 4560 | 1%

(*) VEP: Veiculo Equivalente Pagante.
(**) A controlada ndo obteve receita no 1°. Trimestre de 2021, em fungdo do processo de encampagéo
(vide nota 1.b).

Desde o inicio da pandemia, a administragdo da Companhia e suas controladas tém
empregado os melhores esfor¢os em busca de solugdes para a preservagdo da saude
financeira e para a continuidade dos negocios. Apesar de uma estrutura de custos, de
natureza majoritariamente fixa, do lado da Companhia e suas controladas, foram envidados
os esfor¢os necessarios para a contencao de custos e despesas.

Entretanto, a Administracdo da Companhia e suas controladas continuam tomando todas
as agOes necessarias para prote¢ao, prevengao € mitigagdo, visando preservar a integridade
dos colaboradores e minimizar os impactos nas operagdes como feito desde o inicio da
pandemia.

a) Como a Companhia e suas controladas estao trabalhando durante este processo:

A Companhia mantém um Comité de Gestdo de Crises, formado pela Diretoria da
INVEPAR, que acompanha diariamente os impactos do Coronavirus para os negdcios. O
Comité define as agdes necessarias para mitigar os efeitos adversos para o fluxo de caixa e
para a saude financeira das Companhias. O comité também se reine semanalmente com o
Conselho de Administragao.

b) Plano de continuidade das operacdes e principais agoes:

Desde que instalada a pandemia, a Companhia tem revisado o seu plano de negocios,
especialmente no que diz respeito a continuidade das operagdes. Dentre as frentes que estao
sendo revisadas no ambito do Plano de Continuidade dos Negocios da Companhia,
destacamos a preservacao da saude e seguranca das pessoas, adotando home office para os
colaboradores onde esta modalidade for possivel.



bl) Medidas e acdes de curto prazo que trouxeram alivio imediato para o caixa, dentre as
quais:

e Revisao dos orcamentos de custeio e de investimentos: Revisdao do orgamento previsto
para o ano corrente € para o préximo com manutencdo apenas dos custos e
investimentos essenciais para a continuidade dos negocios;

e Otimizagdo das operagdes: Suspensao temporaria das operagdes no Terminal 1 de GRU
Airport e das operagdes internacionais no Terminal 2, concentrando essas operagdes no
Terminal 3, de forma a otimizar recursos e reduzir os custos operacionais do aeroporto;

e Postergacao de pagamentos junto ao BNDES: Adesdo, a partir de 15 de abril de 2020,
ao programa de standstill implantado pelo BNDES, paralisando por 6 meses o
pagamento das parcelas de juros e principal dos contratos de financiamento, no ambito
do pacote de medidas socioecondmicas aprovadas pelo banco em carater emergencial.
O MetroRio conseguiu a postergagdo por mais 6 meses, contados a partir de outubro
de 2020, o qual foi integralmente quitado em 12 de fevereiro de 2021;

e Em 17 de dezembro de 2020, a Controlada GRU Airport assinou junto a Agéncia
Nacional da Avia¢do Civil (ANAC), termo aditivo ao contrato de concessdo,
contemplando a reprogramacao do pagamento da Outorga Fixa, da seguinte forma:

(a) Pagamento da contribuicdo fixa de 2020 em duas parcelas, com 50% vencendo em

18 de dezembro de 2020, e os outros 50% a serem pagos junto com as outorgas fixas
dos anos de 2029, 2030 ¢ 2031; e

(b) Postergacao dos vencimentos das outorgas de 2021, 2022, 2023 e 2024 passando de
11 de julho para 18 de dezembro de cada ano.

e Reestruturacao da 8 emissdao de debéntures do MetroRio: Prorrogagdo para abril de
2021 do inicio do pagamento de juros e amortizagdes mensais da 8" emissdo de
debéntures do MetroRio, gerando folego adicional ao caixa.

e Emissdao de debéntures: Em 15 de janeiro de 2021 o MetroRio emitiu 1.200.000
debéntures nao conversiveis em ac¢des, no montante de R$ 1.200.000. A captagao dos
recursos ocorreu em 10 de fevereiro de 2021 em seu montante integral. Essas
debéntures tem prazo de vigéncia de 10 (dez) anos e 11 (onze) meses contados da data
de emissdo, vencendo-se portanto em 15 de dezembro de 2031. Os recursos desta
emissao foram destinados ao pagamento de parte substancial das dividas do MetroRio.

b2) Solugdes para o médio e longo prazo, com agdes que estdo em andamento visando a
reestrutracao, caso, sejam aprovadas, junto a bancos, credores e 6rgaos reguladores no sentido
de alongar o calenddrio de pagamento da divida e de obter os reequilibrios econdmico-
financeiros dos contratos de concessao:

e Estudos para solucdes de liquidez: Com o auxilio de assessoria especializada, a
diretoria da Companhia segue avaliando as alternativas de captacao de recursos para
injetar liquidez necessaria para a sustentabilidade dos negdcios a longo prazo.

e Reequilibrio econdmico-financeiro dos contratos de concessdo: Por meio de uma
atuagdo setorial, coordenada entre a Companhia, outras empresas de infraestrutura e
associacdes do setor, estdo sendo promovidas conversas estruturadas com os poderes



concedentes buscando restabelecer o reequilibrio econdomico-financeiro dos contratos
de concessao.

e Acordo de Reestruturagdo do grupo INVEPAR: Apds as aprovacdes em Assembleias
Gerais de Acionistas € de Debenturistas realizadas em 28 de setembro de 2020, foi
assinado um Acordo de Reestruturagdo que prevé uma solucao definitiva para a
estrutura de capital da INVEPAR, com redugdo significativa da divida, envolvendo a
sua troca por participagdes em empresas do Grupo. O desenho definitivo desta
reestruturacdo ainda estd em construgdo e estd sujeito a uma série de condigdes
precedentes e aprovacdes regulatorias. O Acordo de Reestruturagdo ¢ um passo
importante para uma solucdo definitiva para o passivo financeiro do grupo INVEPAR.

Tendo em vista a queda significativa de geragdo de resultado, a Companhia e suas
controladas, como ja dito acima, vem realizando diferentes iniciativas, visando readequar
sua estrutura de custos e de capital para o novo momento econémico que o Brasil e o mundo
passam, preservando a capacidade de continuidade plena dos negocios pelo prazo
remanescente das concessoes. A Companhia entende que todas essas medidas adotadas,
aliadas as renegociagdes e reestruturacdes em andamento sdo suficientes para preservar o
fluxo de caixa operacional frente as suas obrigagdes pelos proximos 12 meses.

Entretanto, at¢ o momento da divulgacdo dessas informacdes contdbeis intermedidrias
individuais e consolidadas, do trimestre encerrado em 31 de marco de 2021, ainda nao se
tinha certeza sobre o tempo necessario para conter o avanco da doencga, especialmente em
relagdo a uma implementagao bem-sucedida do plano de vacinagao contra a COVID-19 no
pais, e por isso ainda ndo ¢ possivel inferir quanto tempo mais sera necessario seguir com
as medidas para conter o contdgio, gerando ainda grande incerteza sobre os efeitos da
pandemia na economia e nos resultados individuais e consolidados da Companhia nos
proximos meses.

2. APRESENTACAO DAS INFORMACOES CONTABEIS INTERMEDIARIAS
INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS (INFORMACOES TRIMESTRALIS)

A Administracdo da Companhia e suas controladas autorizaram a conclusdo da preparacao
destas informagdes contabeis intermedidrias (informagdes trimestrais) em 12 de maio de 2021,
que compreendem informagdes contdbeis intermedidrias elaboradas e apresentadas de acordo
com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstra¢do Intermedidria, ¢ de forma
condizente com as normas expedidas pela Comissdo de Valores Mobilidrios aplicaveis a
elaboragdo das Informagdes Trimestrais - ITR ¢ com a norma internacional IAS 34 — Interim
Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standandrs Board - IASB.

As demais informacgdes referentes as bases de elaboracdo, apresentacao das informacgdes
contabeis intermediarias e resumo das principais praticas contabeis ndo tiveram alteragdes em
relacdo aquelas divulgadas na Nota explicativa n® 2 as Demonstracdes Contabeis Anuais
referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 (doravante denominadas de
“Demonstra¢des Contabeis de 31 de dezembro de 2020”), publicadas na imprensa oficial em
25 de margo de 2021.

Dessa forma, estas informagdes contabeis intermediarias (informagoes trimestrais) devem ser
lidas em conjunto com as referidas demonstragdes contabeis de 31 de dezembro de 2020.



2.1. Novas normas e pronunciamentos contabeis ainda ndo adotados
Nao existem outras normas e interpretacdes emitidas e ainda ndo adotadas que possam, na
opinido da Administragdo, ter impacto significativo no resultado ou no patriménio liquido
divulgado pela Companhia.

2.2. Ajuste nos saldos comparativos

LAMSA, METRORIO E METROBARRA

Em 28 de setembro de 2020, apods as aprovagdes em Assembleias Gerais de Acionistas e
de Debenturistas, foi assinado um Acordo de Reestruturagdo que prevé a redugdo
significativa da divida da INVEPAR envolvendo a sua troca por participagdes em empresas
do Grupo. O desenho definitivo desta reestruturacio ainda estd em construgao e esté sujeito
a uma série de condigdes precedentes e aprovagdes regulatorias. Por este motivo, em 31 de
dezembro de 2020, as controladas LAMSA, METRORIO E METROBARRA foram
classificadas no grupo “Ativo mantido para venda”.

Dessa forma, em 31 de marco de 2021, LAMSA, METRORIO e METROBARRA foram
classificados no grupo “Ativo mantido para venda e Operagdes descontinuadas”, sendo
necessario reapresentar as demonstracdes do resultado, dos fluxos de caixa e do valor
adicionado do periodo findo em 31 de margo de 2020 (periodo comparativo).

Todos as representacdes estdio em conformidade com os Pronunciamentos CPC 23 -
Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificacdo de Erros e CPC 31 - Ativo Nao
Circulante Mantido para Venda e Operacao Descontinuada, conforme demonstrado a
seguir:

Demonstracio de resultado — Controladora

31/03/2020
PUBLICADO LAMSA METRORIO METROBARRA RETIFICADO
Despesas gerais e administrativas (13.514) - - - (13.514)
Equivaléncia patrimonial (88.939) (31.996) 6.344 6.387 (108.204)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas (127.586) - - - (127.586)
Resultado operacional (230.039) (31.996) 6.344 6.387 (249.304)
Receitas financeiras 181.111 - 181.111
Despesas financeiras (320.920) - - (320.920)
Resultado financeiro (139.809) - - - (139.809)
Prejuizo de operagdes continuadas (369.848) (31.996) 6.344 6.387 (389.113)
Prejuizo das operagdes descontinuadas (58.202) 31.996 (6.344) (6.387) (38.937)
Prejuizo do periodo (428.050) - (428.050)




Demonstracdo de resultado - Consolidado

Receita liquida de servigcos
Receita de construgdo
Custo de servigos prestados
Custo de construgdo

Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas
Equivaléncia patrimonial
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

Resultado antes das receitas e despesas financeire

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Resultado financeiro

Resultado antes do imposto de renda e contribui¢d

Imposto de renda e contribuigdo social

Corrente
Diferido

Prejuizo das operagdes continuadas

Prejuizo das operagdes descontinuadas

Prejuizo do periodo

31/03/2020
PUBLICADO LAMSA METRORIO METROBARRA RETIFICADO

807.114 (64.358) (176.211) (50.004) 516.541
13.920 - - - 13.920
(534.748) 16.210 135.185 18.508 (364.845)
(13.920) - - - (13.920)
272.366 (48.148) (41.026) (31.496) 151.696
(108.536) 2.617 44.895 13.242 (47.782)
3551 - - - 3551
(129.764) (136) (210) - (130.110)
37.617 (45.667) 3.659 (18.254) (22.645)
202.519 (4.081) (18.183) (2.404) 177.851
(693.218) 7.451 26.651 26.236 (632.880)
(490.699) 3.370 8.468 23.832 (455.029)
(453.082) (42.297) 12.127 5.578 (477.674)
20.988 10.301 (5.783) 809 26315
(9.200) 10.343 (1.720) 809 232
30.188 (42) (4.063) - 26.083
(432.094) (31.996) 6.344 6.387 (451.359)
(58.202) 31.996 (6.344) (6.387) (38.937)
(490.296) - - - (490.296)




Demonstracdo do valor adicionado — Controladora

Insumos adquiridos de terceiros
Materiais, energia, servigos de terceiros e outros
Perda/recuperacgdo de valores ativos

Valor adicionado bruto

Retengdes
Depreciagdo e amortizagdo

Valor adicionado liquido produzido pela entidade

Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras

Total do valor adicionado das operagdes continuadas a distribuir
Valor adicionado das operagdes descontinuadas a distribuir
Total do valor adicionado a distribuir

Distribuigdo do valor adicionado

Pessoal e encargos
Remuneragdo direta
Beneficios

FGTS

Impostos, taxas e contribuigdes
Federais
Municipais

Remuneragdo capital de terceiros
Juros

Aluguéis

Outras

Remuneragdo de capital préprio
Prejuizo atribuivel aos acionistas controladores

31/03/2020
PUBLICADO AJUSTE RETIFICADO

(111.252) 203 (111.049)
26.192 203 26.395
(137.444) (137.444)
(111.252) 203 (111.049)
(2.277) (203) (2.480)
(2.277) (203) (2.480)
(113.529) - (113.529)
92172 (19.265) 72.907
(88.939) (19.265) (108.204)
181.111 181.111
(21.357) (19.265) (40.622)
(58.202) 19.265 (38.937)
(79.559) - (79.559)
(79.559) (79.559)
22.685 - 22.685
18.367 - 18.367
3.043 - 3.043
1.275 - 1.275
4.350 - 4.350
4277 - 4.277

73 - 73
321.456 - 321456
320.679 - 320.679
533 - 533

244 - 244
(428.050) - (428.050)
(428.050) - (428.050)



Demonstracdo do valor adicionado — Consolidado

Receitas

Prestagdo de servigos

Receita de construgdo

Perdas estimadas para créditos de liquidagdo duvidosa
Outras receitas

Insumos adquiridos de terceiros

Custos das mercadorias e servigos vendidos
Custo de construgdo

Materiais, energia, servigos de terceiros e outros
Perda/recuperagdo de valores ativos

Valor adicionado bruto

Retengdes
Depreciagdo e amortizagdo

Valor adicionado liquido produzido pela entidade

Valor adicionado recebido em transferéncia
Resultado de equivaléncia patrimonial
Receitas financeiras

Total do valor adicionado das operagdes continuadas a distribuir
Valor adicionado das operagdes descontinuadas a distribuir

Total do valor adicionado a distribuir

Distribui¢do do valor adicionado

Pessoal e encargos
Remuneragdo direta
Beneficios

FGTS

Impostos, taxas e contribui¢des
Federais

Estaduais

Municipais

Remuneragdo capital de terceiros
Juros

Aluguéis

Outras

Remuneracdo de capital préprio
Prejuizo atribuivel aos acionistas ndo controladores
Prejuizo atribuivel aos acionistas controladores

31/03/2020
PUBLICADO AJUSTE RETIFICADO
1.016.366 (300.721) 715.645
999.314 (307.349) 691.965
13.920 - 13.920
(9.500) 9.131 (369)
12.632 (2.503) 10.129
(452.209) 86.879 (365.330)
(190.079) 16.229 (173.850)
(13.920) - (13.920)
(109.957) 70.244 (39.713)
(138.253) 406 (137.847)
564.157 (213.842) 350.315
(294.726) 66.682 (228.044)
(294.726) 66.682 (228.044)
269.431 (147.160) 122.271
206.069 (24.667) 181.402
3.551 - 3.551
202.518 (24.667) 177.851
475.500 (171.827) 303.673
(58.202) 19.265 (38.937)
417.298 (152.562) 264.736
417.298 (152.562) 264.736
109.804 (59.128) 50.676
76.244 (38.018) 38.226
27.278 (16.931) 10.347
6.282 (4.179) 2.103
98.122 (30.371) 67.751
67.628 (22.367) 45.261
1.393 (1.055) 338
29.101 (6.949) 22.152
699.668 (63.063) 636.605
689.861 (56.151) 633.710
1.395 (749) 646
8.412 (6.163) 2.249
(490.296) - (490.296)
(62.246) - (62.246)
(428.050) - (428.050)



Demonstracdo do fluxo de caixa — Controladora

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Prejuizo antes dos impostos e contribuigdo
Ajustes:

Depreciag@o e amortizagdo

Baixa de imobilizado e intangivel

Provisdes diversas

Equivaléncia patrimonial

Ajuste de operagdes de hedge

Constituicdo de impairment

Variagdes monetarias e encargos, liquidos

(Aumento) reduc@o nos ativos operacionais:
Impostos a recuperar
Depositos judiciais
Adiantamentos
Parte relacionada
Outros

(Aumento) redug@o nos ativos operacionais dos ativos mantidos para venda e operagao

descontinuada

(Aumento) redug@o nos passivos operacionais:

Fornecedores

Obrigacdes com empregados e administradores
Impostos a recolher

Outras obrigagdes e contas a pagar

(Aumento) redug@o nos passivos operacionais dos ativos mantidos para venda e operagao

descontinuada
Caixa liquido (aplicado nas) proveniente das atividades operacionais

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Aporte em controladas, coligadas e controladas em conjunto
Mutuo com coligada
Mituo com controlada
Aquisigdo de imobilizado
Aquisigdo de intangivel
Aplicagdes financeiras
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento

AUMENTO (REDUCAO) LIQUIDO NO SALDO DE CAIXA E
BQUIVALENTES DE CAIXA

Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa

AUMENTO (REDUCAO) LIQUIDO NO SALDO DE CAIXA E
BEQUIVALENTES DE CAIXA

31/03/2020

PUBLICADO AJUSTE  RETIFICADO

(369.848) (19.265) (389.113)
2.277 203 2.480
@.773) - @.773)
88.939 19.265 108.204
78.426 - 78.426
- 137.475 137.475
103.853 (16.563) 87.290
1.292 - 1.292
(498) - (498)
234 - 234
63.424 - 63.424
1118 - 1118
58.202 (119.175) (60.973)
6.062 . 6.062
5.835 . 5.835
(555) . (555)
- (1.940) (1.940)
33.988 B 33.988
(99.000) - (99.000)
(13.290) . (13.290)
(11.700) - (11.700)
(81) - (81)
(5.517) - (5.517)
(231) . 231)
(129.819) - (129.819)
(95.831) - (95.831)
195.014 - 195.014
99.183 - 99.183

(95.831) - (95.831)




Demonstracio do fluxo de caixa — Consolidado

31/03/2020

PUBLICADO AJUSTE RETIFICADO

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Prejuizo antes dos impostos e contribuigdo (453.082) (24.592) (477.674)

Ajustes:
Depreciagdo e amortizagio 294.726 (66.682) 228.044
Baixa de imobilizado e intangivel 3.107 (2.264) 843
Provisdes diversas 2.612 (7.848) (5.236)
Equivaléncia patrimonial (3.551) - (3.551)
Apropriacdo receita diferida (4.610) - (4.610)
Ajuste de operagdes de hedge 147.429 - 147.429
Constituigdo (Reversdo) de impairment - 137.475 137.475
Variagdes monetarias e encargos, liquidos 311.731 (57.907) 253.824

(Aumento) redugo nos ativos operacionais:

Contas a receber de clientes 66.837 (30.610) 36.227
Venda de mvestimento - - -
Estoques (443) (361) (804)
Impostos a recuperar (789) 7.103 6.314
Depositos judiciais (6.159) 3.925 (2.234)
Adiantamentos (3.053) 414 (2.639)
Parte relacionada (617) 630 13
Outros (156.793) - (156.793)
(Aumen?o) reducdo nos ativos operacionais dos ativos mantidos para venda e operagao 58202 24.870 83.072
descontinuada

(Aumento) redug@o nos passivos operacionais:

Fornecedores (21.951) 41.584 19.633
Obrigagdes com empregados e administradores 10.785 (2.856) 7.929
Impostos a recolher (11.697) 21.922 10.225
Impostos pagos (28.975) - (28.975)
Outras obrigagdes e contas a pagar 132.708 437 133.145
56.389 - 56.389
(Aumen'to) redugdo nos passivos operacionais dos ativos mantidos para venda e operagao 1.940 (147.925) (145.985)
descontinuada
Caixa liquido (aplicado nas) proveniente das atividades operacionais 394.746 (102.685) 292.061
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aporte em controladas, coligadas e controladas em conjunto (7.755) - (7.755)
Mutuo com coligada (3.032) - (3.032)
Miituo com controlada 45.684 (5.324) 40.360
Aquisi¢ao de imobilizado (17.105) 4.717 (12.388)
Aquisicao de intangivel (46.459) 30.798 (15.661)
Aplicagdes financeiras (245.383) 19.755 (225.628)
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento (274.050) 49.946 (224.104)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Captacdo de empréstimos e financiamentos 18.000 (18.000) -
Pagamento de empréstimos e financiamentos (97.124) 46.323 (50.801)
Juros e remununeragdes pagas sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (142.189) 80.591 (61.598)
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento (221.313) 108.914 (112.399)
AUMENTO (REDUCAO) LIQUIDO NO SALDO DE CAIXA E
EQUIVALENTES DE CAIXA (100.617) 56.175 (44.442)
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 663.754 (288.541) 375.213
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 563.137 (232.366) 330.771

AUMENTO (REDUCAO) LIQUIDO NO SALDO DE CAIXA E
EQUIVALENTES DE CAIXA (100.617) 56.175 (44.442)




3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Caixa e equival entes de caixa
Caixa e bancos
Aplicacdes financeiras
Certificados de Deposito Bancario - CDB (b)

Fundo Mover (a)

Total de caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020
166 3.346 16.153 9.357
209.351 249423 282.2438 600.122
20.074 20.011 20.074 20.011
229.591 272.780 318.475 629.490

Aplicacdes financeiras consideradas como equivalentes de caixa tém liquidez imediata e sdo
mantidas com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo. O grupo
considera aplica¢des financeiras de liquidez imediata aquelas que podem ser convertidas em
um montante conhecido de caixa e sem risco de mudanga de valor e prontamente resgataveis.
Em 31 de margo de 2021, a rentabilidade média destas aplicacdes varia de 91,85% a 100,50%
do CDI (91,06% a 121,47% do CDI em 31 de dezembro de 2020).

(a) Fundo de Investimento CAIXA Mover - ¢ um Fundo de Investimento constituido sob a
forma de condominio aberto, com prazo indeterminado de duragdo e com possibilidade
de resgate a qualquer momento. Destina-se, exclusivamente, a acolher investimentos da
INVEPAR e/ou sempre mediante prévia autorizacdo da INVEPAR, de empresas a ela
ligadas através de participagdo, direta ou indireta, destina-se também a administragio e
a gestao da carteira e a controladoria de ativos. A escrituracdo da emissao e resgate de
cotas do FUNDO sao realizadas pela Caixa Econdmica Federal. Em 31 de marco de 2020
e 31 de dezembro de 2020, apenas a INVEPAR faz parte do A rentabilidade do fundo ¢
equivalente a 67,3% do CDI (72,3% do CDI em 31 de dezembro de 2020).

O Fundo Mover consolidado, em 31 de margo de 2021, ¢ composto por R$20.074, onde
R$9.315 sdo titulos publicos federais e R§10.759 sdo letras financeiras do tesouro.

(b) Em 31 de margo de 2021, a rentabilidade média destas aplicagdes varia de 91,85% a
100,50% do CDI (91,06% a 121,47% do CDI em 31 de dezembro de 2020).

4. APLICACOES FINANCEIRAS

Controladora

Consolidado

Indexador

31/03/2021

31/12/2020

31/03/2021

31/12/2020

Aplicagdes financeiras
Certificados de Depésito Bancario - CDB (a)
Fundos ndo exclusivos de investimento de renda fixa (b)
Cotas de investimento do fundo de investimento — FIDC (c)

Total de aplicagbes financeiras

Circulante

N&o circulante

CDI

col

135.827

15.376

148.617 295.364
- 440.617
20.033 -

300.012
128.389

151.203 168.650 735.981 428.401
151.203 148.617 580.697 300.012
20.033 155.285 128.389

(a) Composto substancialmente com o objetivo de pagamento da outorga variavel e aporte

nas controladas.



(b) Os fundos sdo remunerados pela taxa média de 91,15% do CDI (121,47% do CDI em 31
de dezembro de 2020) sem prazo de caréncia, com baixo risco, que servem para compor
o saldo da Conta Reserva, da Conta Pagamento e da Conta Outorga Fixa e da Conta
Outorga Variavel, destinado ao cumprimento das obrigagdes dos Contratos de
Financiamentos e de Cessao Fiduciaria de Direitos Creditérios firmado junto ao Banco
Nacional de Desenvolvimento Economico e Social - BNDES e os Bancos Repassadores
(Banco do Brasil, Caixa Economica Federal, Itai BBA e Bradesco), além do representante
dos debenturistas de ambas emissdes, representado pelo Agente Fiducidrio.

(c) As aplicagdes em cotas de fundos de investimento referem-se a fundos de investimentos
em direitos creditorios (“FIDC”). A rentabilidade destas aplicagcdes em 31 de marco de
2021 foi de 34,7% do CDI (34,7% em 31 de dezembro de 2020). O vencimento dos titulos
e valores mobiliarios ¢ de 61 a 90 dias.

O Balango patrimonial e a demonstragdo de resultado do FIDC INVEPAR em 31 de
margo de 2021 estao abaixo demonstrados:

ATIVO 31/03/2021 PASSIVO 31/03/2021
CIRCULANTE CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 10.206 Fornecedores 5.480
Contas a receber 15.297

Total do ativo circulante 25.503 Total do passivo circulante 5.480

PATRIMONIO LIQUIDO

Capital social 19.393
Resultado do periodo 630
Total do patrimonio liquido 20.023
TOTAL 25.503 TOTAL 25.503

DRE
Receitas 693
Despesas (180)

Lucro do exercicio 514



5. VALORES A RECEBER

5.a. Contas a receber
Consolidado

31/03/2021 31/12/2020

Ativo circulante

Aeronaves e passageiros (a) 35.258 85.967

Armazenagem e capatazia (a) 15.836 16.250

Cessdo de espago (a) 267.599 184.418

Valores a receber de pedégio (b) 2.124 2.836

Outros 6.187 1.719

Ziszsfperadas para créditos de liquidagao (162.756) (137.443)
Total circulante 164.248 153.747
Ativo ndo circulante

Cessdo de espaco (a) 10.755 5.037

Valores a receber GRU (c) 17.730 17.730
Total ndo circulante 28.485 22.767

(a) Refere-se a operagdes da concessao do Aeroporto de Guarulhos (GRU AIRPORT),
representando contas a receber por receitas tarifirias como aviagdo, armazenagem,
passageiros e receitas ndo tarifarias como cessao de espaco.

(b) Contas a receber de pedagio a prazo pela utilizagdo das etiquetas eletronicas nas pistas
automaticas das controladas do segmento de rodovias.

(c) Refere-se a valores a receber de receitas de GRU AIRPORT junto a INFRAERO
decorrentes da transi¢do da operagao.

Perdas Saldo ainda ndo
esperadas para  vencido e sem perda
créditos de por redugdo ao
liquidagdo valor
Total duvidosa recuperdvel <30dias 31-60dias 61-90dias 91-120dias >121-150dias>151-180dias >180 dias

Saldos vencidos

31 de margo de 2021 355.490 (162.756) 117.448 115.729 16.633 8.374 8.504 6.303 2.393 80.106
31 de dezembro de 2020 313.957 (137.443) 145.691 55.828 17.611 9.530 12,511 8316 8.820 55.650

* Parte do saldo vencido ha mais de 180 dias ndo contém a PECLD, pois se refere basicamente aos valores a receber da INFRAERO em GRU
AIRPORT, nos montantes de R$17.730.

Em 31 de margo de 2021, a provisdo para perdas esperadas com crédito de liquidagdo duvidosa
¢ de R$ 162.756 (R$ 137.443 em 31 de dezembro de 2020). O montante de R$162.586
(R$136.984 em 31 de dezembro de 2020) ¢ referente a GRU AIRPORT e o aumento da
provisao esta relacionado ao impacto direto do COVID-19 (vide Nota explicativa n® 1.2), em
decorréncia das perdas das empresas do segmento aéreo e cessionarios.

A controlada GRU AIRPORT avaliou as possiveis perdas de créditos no que representa a
incerteza quanto ao recebimento a partir da estimativa de risco da carteira de clientes,
aplicando julgamento e avaliacdo para a provisdo ou ndo, conforme percentual aplicado para
cada nivel de aging de vencimento, conforme quadro abaixo. Tendo em vista, o impacto da
COVID-19, alguns clientes foram expurgados da matriz de provisdes e avaliados
individualmente. Devido a deterioragdo da situacdo financeira desses clientes, para esses



casos, foi realizado provisdo de 100%, independentemente do vencimento ou nao dos titulos.

Vencimentos
Titulos a <30 31a60 61a9 91a120 121a 151a 181a 211a >241
vencer dias dias dias dias 150dias 180dias 210dias 240dias dias
- - 2503%  39.66%  56.83%  69.84%  80.08% 91.61%  100,0% 100,02

Perdas esperadas
para créditos de

31 de margo de 2021

Empresas liquidagdo duvidosa <30dias 31-60dias 61-90dias 91-120dias >121-150dias>151-180dias >180 dias
CLN (170) - - - - (169) (1)
GRU AIRPORT (162.586) (82.755) (9.520) (8.279) (8.504) (6.303) (2.393) (44.832)
Total (162.756) (82.755) (9.520) (8.279) (8.504) (6.303) (2.562) (44.833)

Perdas esperadas
para créditos de 31 de dezembro de 2020

Empresas liquidag¢do duvidosa <30dias 31-60dias 61-90dias 91-120dias >121-150dias>151-180dias >180dias
CLN (459) - - - - (321) (139)
GRU AIRPORT (136.984) (49.585) (16.207) (9.442) (10.954) (7.042) (7.572) (36.182)
Total (137.443) (49.585) (16.207) (9.442) (10.954) (7.042) (7.893) (36.321)

Movimentagdo nas perdas esperadas para créditos de liquidacao duvidosa:

Consolidado
31/03/2021 31/12/2020
Saldo no inicio do exercicio (137.443) (197.951)
Adi¢bes/Reversbes (25.770) (83.938)
Transferido para "ativos mantidos para venda" 456 144.446
Saldo no fim do exercicio (162.756) (137.443)

5.b. Venda de investimento

Em 30 de abril de 2020, a aliena¢do da CART foi realizada por R$783.966, liquida da perda
no montante de R$ 80.241 capturada na avaliagdo do ativo mantido para venda em 31 de
dezembro de 2019 (conforme nota explicativa n°S).

Em maio de 2020, a Companhia recebeu o montante de R$445.376 pela venda da CART
ao IBH II e R$81.328 em junho de 2020. Em 28 de setembro de 2020, a INVEPAR recebeu
R$93.673 e registrou uma perda adicional de R$§53.589 em decorréncia do ajuste de prego
da venda. Em 31 de dezembro de 2020, a INVEPAR reconheceu um ajuste a valor presente
no montante de R$10.689. O restante, de R$99.311, recebera em até 4 anos:

Cronograma de recebimento no longo prazo:

Até 2 anos R$55.000
Até 3 anos R$27.500
Até 4 anos R$25.500
AVP (R$10.689)
Total R$99.311




A avaliagdo do valor recuperavel do ativo financeiro decorrente da venda das acdes da
CART considera a expectativa de recebimento do valor de R$ 110 milhdes dado em
garantia ao Patria Investimentos. Para realizar as projecdes de fluxo de caixa, foi
considerado: (i) liberacdo do valor dado em garantia sobre o periodo 2022 a 2024,
conforme condigdes estabelecidas no contrato de compra e venda; (i1) atualiza¢do dos
valores das parcelas liberadas com o CDI entre a data do fechamento da transagdo de
compra e venda e as datas das respectivas liberagoes; (iii) projecdes de mercado em
relagdo as taxas inflacionarias (IPCA) e CDI; (v) taxa de desconto do capital proprio
para descontar o fluxo de caixa referente ao recebimento das parcelas do ativo
financeiro.

As principais premissas utilizadas nas proje¢des de fluxo de caixa sobre o periodo 2021
a 2024 para determinar o valor presente do ativo financeiro foram: custo do capital

proprio nominal de em média 9,79%; taxa média de inflacdo (IPCA) de 3,33%; taxa
média do CDI de 4,29% ao ano.

6. IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES

a) Tributos a recuperar

Controladora Consolidado
31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020
Antecipagdo de IR e CS (a) 179 3.688 4302 7.234
Saldo negativo do IR e CS (b) 3.735 37 4.221 762
PIS e COFINS (c) - - 28.226 27.380
Outros 1.243 952 1.245 988
Total circulante 5.158 4.677 37.994 36.364
Saldo negativo do IR e CS (b) - - 62 91
PIS e COFINS (c) - - 355.124 361.934
Total ndo circulante - - 355.186 362.025

(a) Antecipacao de IRPJ e CSLL do ano corrente e IRRF sobre aplicagdes financeiras
(b) Saldo negativo de IRPJ e CSLL de anos anteriores.
(c) Estao representados por créditos de PIS e COFINS da controlada GRU AIRPORT

no montante de R$ 383.350 e decorre, basicamente, da aquisi¢do de bens e
servicos sobre os investimentos conforme legislagao vigente.



b) Imposto de renda e contribuicao social diferidos ativos e passivos (consolidado)

Consolidado
Natureza 31/03/2021 31/12/2020
Prejuizo fiscal 900.086 886.819
Base negativa da CSLL 324.031 319.255
Perdas estimadas com créditos de liquidagdo duvidosa 492 2512
Participa¢do nos lucros e resultado (PLR) 171 2.154
Provisdo para riscos processuais 1.734 2.290
ProvisGes ndo dedutiveis 1.301 14.575
Total do ativo fiscal diferido 1.227.815 1.227.605
Amortizagdo do direito de concessdo (500.706) (501.245)
Custo de captagdo (28) (28)
Margem de Construgdo - RTT (13.101) (23.936)
AVP - Amortizagdo de outorga (83.234) (88.994)
Outros diferidos passivos (3.226) (3.289)
Total do passivo fiscal diferido (600.295) (617.492)
Total 627.520 610.113
Impostos diferidos — Ativo 627.520 610.113

As holdings INVEPAR, GRUPAR, LAMBRA, HMOBI e HLASA nao constituiram IRPJ e
CSLL diferidos sobre prejuizo fiscal, base negativa e diferencas temporarias, pois a
Administragdo entende que as projecoes de resultado nao apresentam base tributavel para

realizagdo dos respectivos impostos diferidos. Os valores nao constituidos de IRPJ e CSLL
diferidos sdo R$969.650, R$7.577, R$38.413, R$ 53 e RS 72, respectivamente.

O saldo de IRPJ e CSLL diferidos nao constituidos na controlada GRU totaliza o0 montante
de R$ 1.305.807.

Com base no estudo técnico das projegoes de resultados tributaveis, as controladas estimam
recuperar o crédito tributario decorrente de diferencas temporarias e prejuizos acumulados
nos seguintes exercicios:

Consolidado

31/03/2021
2021 633
2023 590
2024 15.689
2025 49.955
2026 em diante 1.160.948
Total dos ativos fiscais diferidos 1.227.815
Total dos passivos fiscais
diferidos (600.295)
Total dos impostos diferidos 627.520

Parcela substancial ativo fiscal diferido ¢ advindo da controlada GRU Airport. A realizagao
do imposto de renda e contribuigdo social diferidos ativo ¢ vidvel, considerando que o plano
de negocios prevé que a Concessiondria atinja o nivel de operacao plena e rentabilidade
positiva prevista para ocorrer nos proximos anos.



¢) Tributos a recolher

Controladora Consolidado
31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020
Imposto de renda e contribuigdo social - - - 282
PIS e COFINS 505 820 15.486 94.930
1SS - 25 7.678 7.620
IRRF e CSRF 164 460 2.417 2.708
INSS sobre terceiros 3 2 137 116
Tributos em parcelamento - - - 286
Outros - 27 - 726
Circulante 672 1334 25.718 106.668

d) Imposto de renda e contribuicao social no resultado

A conciliagdo da despesa calculada pela aplicagdo das aliquotas fiscais do imposto de
renda e contribui¢do social ¢ demonstrada como segue:

Controlada Consolidado
31/03/2021 31/03/2020 31/03/2021 31/03/2020

Reapresentado Reapresentado
Prejuizo antes do imposto de renda e contribuigdo social das operagde (292.608) (389.113) (529.912) (477.674)
Aliquota combinada do imposto de renda e contribuigdo social 34% 34% 34% 34%
Imposto de renda e contribui¢do social as aliquotas vigentes 99.487 132.298 193.770 162.409
Adicdes/Exclusdes permanentes (701) (4) (912) (14)
Equivaléncia patrimonial (60.675) (36.789) 2.443 1.207
Imposto de renda e contribuigdo social diferidos ndo constituidos (38.111) (102.317) (178.844) (140.187)
Outros - 6.812 373 2.900
Total dos impostos no resultado - - 16.830 26.315
Imposto de renda e contribuigdo social correntes - - (577) 232
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos - Resultado - - 17.407 26.083
Total dos impostos no resultado - - 16.830 26.315

A constituicdo do ativo fiscal diferido do ano de 2020, ¢ reflexo da mudanca na regra de
calculo, devido a revogacao da Instru¢do Normativa CVM n° 371.

7. PARTES RELACIONADAS

As operagdes entre quaisquer das partes relacionadas do grupo INVEPAR, sejam elas
administradores e empregados, acionistas, controladas ou coligadas, sdo efetuadas com taxas e
condi¢des pactuadas entre as partes, aprovadas pelos 6rgdos da administragdo competentes e
divulgadas nas demonstragdes contéabeis.

Quando necessario, o procedimento de tomada de decisdes para a realizagao de operagdes com
partes relacionadas segue os termos do artigo 115 da Lei das Sociedades por Ag¢des, que
determina que o acionista ou o administrador, conforme o caso, nas assembleias gerais ou nas
reunides da administragdo, abstenha-se de votar nas deliberagdes relativas: (i) ao laudo de
avaliacdo de bens com que concorrer para a formagao do capital social; (ii) a aprovacao de suas
contas como administrador; e (iii) a quaisquer matérias que possam beneficid-lo de modo
particular ou que seu interesse conflite com o da Companbhia.



Em relacdo aos mutuos realizados entre a controladora e suas partes relacionadas, estes que
ocorrem em fung¢do da necessidade tempordria de caixa destas controladas para o cumprimento
de seus investimentos e/ou de suas operacdes, sendo sujeitas aos encargos financeiros pactuados
entre as partes, conforme praticado no mercado e aprovados pelos 6rgaos da Administragao.

Composicdo

Controladora

31/03/2021
Ativo Passivo Resultado
Parte relacionads Transagdo Relacdo Circulante MN3o circulante Circulante N3o circulante  Receita/Despess
LAMSA Compartilhamento de Despesas (&) Controlada 9748 262
VIADSO Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 15532 -
NSTITUTO INVEPAR Compartithamento de Despesas (a) Outros 224 -
CLN Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 5.326 -
METRORIO Compartilhamento de Despesas [a) Controlada 37.696 - 70
METROBARRA Compartilhamento de Despesas [a) Controlada 5912
LAMBRA Outros (g) Controlada - 110.450 -
GRUPAR Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 520 -
CRA Compartilhamento de Despesas (2) Coligada 84 -
HLASA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 35 -
HMOB Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 25 -
VIAQ4D Outorga de garantia {c) Controlada 26.207 - -
METRORIO Aval (d) Controlada 58.446
METROBARRA Garantia fiduciaria () Controlada 17.816 =
PEX Mutuo (f) Controlada - 132 2
i Mutuo (f) Coligada - 41098 - 2376
VIARIO Mutuo (f) Coligads - 84.172 - 1319
CLN 15CP Controlada 5.360
LAMSA ISCP Controlada 4.568 = = 2
FUNCEF/PETROS/PREVI/YOSEMITE Dividendos Acionista = = = 22.342
LAMSA Dividendos Controlada 142.293 5
METRORIO Dividendos Controlada 2557 =
CLN Dividendos Controlada 1841 -
Tota 334.136 236.076 332 22.342 3.697
Consolidado
31/03/2021
Ativo Passivo Resultado
Parte relacionada Transagdo Relagdo Circulante N&o circulante Circulante Niocirculante  Receita/Despesa
INSTITUTO INVEPAR * Compartilhamento de Despesas (a) Outros - 224 - - -
CRA Compartilhamento de Despesas (a) Coligada 84 - - - -
VLT Mutuo (f) Coligada - 41.098 - - 2.376
VIARIO Mutuo (f) Coligada - 84.172 - - 1319
FUNCEF/PETROS/PREVI/YOSEMITE Dividendos Acionista - - - 22.842 -
ACSA Dividendos - - - - 1.231 -
OTP Dividendos - - - 585 - -
Total 84 125.493 585 24.073 3.695
Controladora
31/12/2020 31/03/2020
Ativo Passivo Resultado
Parte relacionada Transagdo Relagdo Circulante  N&o circulante Circulante Ndo circulante  Receita/Despesa
LAMSA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 5.313 - 264 - -
VIA040 Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 10.072 - - - -
INSTITUTO INVEPAR Compartilhamento de Despesas (a) Controlada - 224 49 - -
CLN Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 4.534 - - - -
METRORIO Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 32,677 - 71 - -
METROBARRA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 5.331 - - - -
LAMBRA Outros (g) Controlada - 110.451 - - -
GRUPAR Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 520 - - - -
CRA Compartilhamento de Despesas (a) Coligada 56 - - - -
HLASA Compartilhamento de Despesas (a) Controlada 15 - - - -
METRORIO AFAC (b) Controlada - 23.000 - - -
VLT AFAC (b) Coligada - 6.891 - - -
VIA040 Outorga de garantia (c) Controlada 21.771 - - - -
METRORIO Aval (d) Controlada - 58.447 - - -
METROBARRA Garantia fiducidaria (e) Controlada 12.216 - - - -
PEX Mutuo (f) Controlada - 131 - - 2
VLT Mautuo (f) Coligada - 40.425 - - 12.270
VIARIO Mdtuo (f) Coligada - 82.853 - - 7.630
CIN Jscp Controlada 5.360 - - - -
LAMSA Jscp Controlada 4.568 - - - -
FUNCEF/PETROS/PREVI/YOSEMITE Dividendos Acionista - - - 22.842 -
GRUPAR Dividendos Controlada - 11.075 - - -
LAMSA Dividendos Controlada 142.292 - - - -
METRORIO Dividendos Controlada 2557 - - - -
CLN Dividendos Controlada 1.192 - - - -
Total 248.474 333.497 384 22.842 19.902
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Parte relacionada

Transacdo

Relacdo

Ativo

Passivo

Resultado

Circulante NEo circulante

Circulante N&o circulante

Receita/Despesa

NSTITUTO INVEPAR
CRA

VLT

VLT

VIARIO

Compartilhamento de Despesas (a)
Compartilhamento de Despesas (a)
AFAC (b)

Mutuo (f)

Mituo (f]

Qutros
Coligads
Coligadz
Coligada

Coligada

214
56
6.891
40425
82853

ag

3.212

12270
7630

ACSA
oTp

ota

(a)

(b)
(©)

(d)

FUNCEF/PETROS/PREVI/YOSEMITE Dividendos Acionista - - - 22.842

Dividendos £
Dividendos - - - 588

1.231

56 130.393 637 24.073

Compartilhamento de Despesas: Rateio dos gastos incorridos comuns as partes relacionadas,
incluindo gastos com a estrutura administrativa do grupo, que estdo sendo compartilhadas
entre as empresas através de critérios de rateio que consideram, por exemplo, historico do
uso efetivo de determinado recurso compartilhado por cada uma das partes, quantidade de
colaboradores de cada parte que terdo acesso a determinado recurso compartilhado e aferi¢ao
do uso efetivo de determinado recurso compartilhado.

O AFAC encontra-se no grupo de investimentos da INVEPAR.

Outorga de Garantia: O contrato de Prestacao de Servigos de Outorga de Garantia foi firmado
entre a Companhia ¢ a VIA040 em 15 de dezembro de 2015 para que a Companhia
constitua garantias (fianca e aval), que deverdo cobrir as obrigacdes pecunidrias
decorrentes de dividas contraidas pela controlada.

Garantias firmadas entre a Companhia e 0 METRORIO que deverdo cobrir as obrigagdes
pecuniarias decorrentes de dividas contraidas pela controlada.

(e) Montante cobrado pela INVEPAR referente a garantia fiduciaria firmada no instrumento

particular de escritura da 4* emissao de debéntures simples do METROBARRA.

(f) Mttuos:

Em 9 de junho de 2015 foi firmado contrato de mutuo entre a INVEPAR e a controlada em
conjunto CRA no valor de R$27.500. O prazo de pagamento da operacdo, com renovagao
automatica e mensal era até 15 de janeiro de 2029. Em 31 de dezembro de 2020, com o
processo de venda das acdes da CRA, foi realizada uma provisdo para perda do mituo no
montante de R$49.221.

VIARIO

Em 28 de abril de 2016 foi firmado contrato de mutuo entre a INVEPAR e a coligada
VIARIO no valor de R$36.940, com vencimentos em 2028 e¢ 2034, os quais estdo sendo
atualizados a taxa a 130% do CDI e 6 remunerados a TR + 9,89% a.a., respectivamente.

VLT

Contratos de mutuos firmados com a VLT a partir de 22 de julho de 2016 com vencimentos
em até 2024. A Companhia realizou provisdo para perda no valor de R$98.310 referente
aos mutuos vencidos até 31 de dezembro de 2020.



PEX

Contrato de mttuo firmado com a PEX no montante de R$130, com remuneragao de 130%
do CDI com vencimento em 31 de janeiro de 2022.

(g) Correspondem aos ajustes intermedidrios e a quitacdo do Contrato de Compra e Venda de
Debéntures com Opgao de Revenda entre Lambra e Mubadala, conforme nota explicativa
13.

FIDC INVEPAR

O FIDC INVEPAR iniciou suas atividades em 28 de julho de 2020, com o objetivo de captar
recursos para aquisi¢do preponderantemente em Direitos Creditdrios, nos termos da politica de
investimento, composi¢ao e diversificagdo da carteira do Fundo. Constituido sob a forma de
condominio aberto, de modo que as quotas poderdo ser resgatadas durante o prazo de durag¢ao
do Fundo. O prazo de dura¢do ¢ indeterminado, pertencendo 100% ao Grupo Invepar. Invepar

e Lambra sdo as unicas cotistas do FIDC com metade do capital cada (vide nota explicativa n°
4.c).

A Companhia, assim como suas controladas, ndo mantém qualquer dependéncia economica,
financeira ou tecnoldgica com fornecedores ou instituicdes com os quais mantém relagdo
comercial.

Remuneracao da Administracdo
A remuneracdo dos administradores, responsaveis pelo planejamento, direcdo e controle das

atividades da Controladora, que incluem os membros do Conselho de Administragdo, Conselho
Fiscal e Diretores Estatutérios, esta composta como segue:

Controladora Consolidado
31/03/2021 31/03/2021
Composicdo Diretoria Conselhos Total Diretoria Conselhos Total
Pré-labore 493 522 1.015 1.375 4.024 5.399
Encargos 484 104 588 716 471 1.187
Outros beneficios 2.296 - 2.296 2.579 - 2.579
Total 3.273 627 3.899 4.670 4.495 9.165
Controladora Consolidado
31/03/2020 31/03/2020
Composigdo Diretoria Conselhos Total Diretoria Conselhos Total
Pro-labore 808 662 1.470 2.500 1.065 3.565
Participagdo nos resultados 120 - 120 182 - 182
Encargos 162 132 294 482 201 683
Outros beneficios 161 - 161 623 - 623
Total 1.251 794 2.045 3.787 1.266 5.053

Em 30 de abril de 2021, foi aprovado em Assembleia Geral Ordinaria a remuneracao global anual
dos administradores da INVEPAR Holding de até R$13.055 para o exercicio de 2021.



Programa de Incentivos de Longo Prazo

O presente Programa de Incentivo de Longo Prazo — Performance Phantom Stock Options da
INVEPAR nao tem natureza de um plano de opg¢ao de compra de agdes nos termos do art. 168,
§3°da Lei n® 6.404, de 15 de dezembro de 1976, pois ndo havera entrega de agdes da Companhia
e/ou compensacao financeira por compra e venda de agdes da Companbhia.

O programa ¢ baseado na concessdo de opg¢des virtuais aos elegiveis (grupo de executivos
aprovado pelo Conselho de Administracdo da INVEPAR), ele visa estimular o alcance de metas
desafiadoras para a Companhia, por meio de uma gestdo eficiente e a fim de obter resultados
sustentaveis, alinhar interesses dos acionistas e executivos e reter os executivos-chave para
alcance dos objetivos estratégicos da Companhia.

O plano concedera o pagamento de premiacdes em dinheiro baseadas no crescimento do valor
da empresa (IPCA + 9,7% a.a.), condicionada ao alcance do gatilho de 90% da meta projetada
de EBITDA.

O primeiro ciclo iniciou-se em 1° de janeiro de 2017 e tem vigéncia de oito anos, onde o

participante podera exercer a op¢ao a partir do quarto ano, conforme regra de vesting.

Valorizacdo das acoes:

O célculo das Outorgas seguird a metodologia de Expected Growth, onde o delta da opgao
corresponde ao valor presente (data da outorga) do ganho potencial de uma opg¢ao, ou seja, a
diferencga entre o preco estimado de venda da acdo e o pre¢o do periodo, que ¢ definido na
outorga.

Em cada Oferta de Outorga o participante terd o direito de receber um nimero de unidades
(opg¢des virtuais) levando-se em consideragdo as premissas definidas no Programa.

Opgoes serdo outorgadas pelo Conselho de Administragdo tdo logo as variaveis financeiras sejam
deliberadas para o calculo.

No primeiro trimestre de 2020, a Companhia efetuou a reversdo de boa parte da provisao dos
planos de ILP, pois entendeu que as chances de alcancar as metas do referido programa durante
sua vigéncia seriam minimas. Em um cenario de pandemia do Covid19, houve perda de valor no
periodo supracitado, sendo razoavel concluir que ndo havera pagamento referente aos trés ciclos
do ILP ja outorgados. Dessa forma, em 31 de marco de 2021, os valores provisionados na
Companhia totalizam o montante de R$ 428 (R$1.062 em 31 de dezembro de 2020), resgitrado
na rubrica “Outros — Passivo ndo circulante”, no balango patrimonial.

INVESTIMENTOS

Controladora

As participagdes em controladas, controladas em conjunto e coligadas, avaliadas pelo
método da equivaléncia patrimonial, foram apuradas de acordo com os balangos
patrimoniais das respectivas investidas em cada data-base.



Saldos em

Investida Participagao  d2dedeagdesem31/05 1 g Aumentode  Amortizagiode  Equivaléncia  Dividendos e E,'""res“em Empresas Saldos em
da Invepar % Ordinarias Investimentos  C2PTtal SAFAC agios patrimonial Jsee 31/03/2021  em31/03/2001  3M/03/2021
Controladas
92,92 1253 98.163 - - 1433 - - 99.596 - 99.596
HLASA 100,00 250 64 - (25) - - 39 39
HMOBI 100,00 250 169 - - (76) - - 93 - 93
98.396 - 1331 - - 99.728 99728
Controladas em conjunto
VIARIO 33,34 120.569.852 40.173 - - 681 - . 40.854 - 40.854
40173 - - 681 - - 40854 - 40854
Coligadas
wr 10,76 261465461 50779 - - 1460 - - 52239 - 52239
Impairment (50.779) E E E (1.460) (52.239) (52.239)
cRT 24,92 17.994 38.143 (1.087) 5.046 (577) - 41525 41525
38143 (1087) 6.506 (577) (1:460) 41525 41525
TOTAL CONTINUADAS 176712 (1087) 8517 577) (1:460) 182106 182107
3513;1‘1;;2;;‘0 Aumentods  Amortizsgiode  Equivaléncia  Dividendos e ET""'ES”E Empresas Saldos em
: capital e AFAC agios patrimonial Jscp on/001 . emajasjaon 31032021
Investimentos
Ativo mantido para venda e operagdes descontinuadas
Controladas
LAMSA 100,00 70.282.082 95413 18.000 (11.223) - - - 102.169 102169
METRORIO 100,00 1.475.203.872 1137.609 - E (78.326) - . - 1.059.263 1.059.263
METROBARRA 100,00 1.395.224.256 82479 E (29.808) E E E 52671 52671
PEX 100,00 31.798.778 634 - - 14) - - - 620 620
1316.135 18.000 - (19.411) - - - 1214723 1214723
Controladas em conjunto
cen 50,00 183.879.853 126015 - (2.057) E E E 123958 123.958
Impairment (97.114) - E . . 2,057 - (95.057) (95.057)
crA 50,00 70.719.454 31584 - - 1002 - E - 32586 32586
Impairment (12.887) - - - - (1.002) - (13.889) (13.889)
47598 B g (1.056) - 1.055 B 47597 47597
TOTAL DESCONTINUADAS 1363.733 18.000 - (120467) - 1,055 g 1262320 1262320
Investida Participagdo  dadede agdes em 31/0: Bia/;d;szsr;o Aumer}to de Amortyiz}agﬁo de E::t'::::f: Dividendos e Ef"presasem Empfesas Saldos em
da Invepar % Ordinarias Tnvestimentos capital agios s 31/03/2021  em3tjozjpoo1  1/03/2021
Controladas
LAMBRA 100,00 863.644.681 (83.584) - - (94) - - (83.678) - (83.771)
GRUPAR 80,00 342.289.340.867 (791.485) - (186.879) - - (978.364) - (978.364)
(875.069) 5 - (186.973) - - (1.062.022) - (1.062.136)
Saldo Passivo do Investi de
Controladas
VIA040 100,00 1.458.341.009 (116.575) 16.000 - (28.273) - - - (128.848) (128.848)
(116575) 16.000 - (28.273) - - (128.848) (128.848)
Saldos em Saldos em
31/12/2020 31/03/2021
para futuro - 53564 53564

(*) Saldos que compdem o valor do investimento consolidado.

(**) Montante pago a titulo de adiantamento pelo METROBARRA para os acionistas da CRB para aquisi¢ao
futura dessa empresa. Transterido, em 31 de dezembro de 2020, para o grupo “ativo mantido para venda”.

Em 31 de margo de 2021, o agio registrado sobre os investimentos na CRT montam R$ 2.897.



Saldos em

Transferéncia

Investida .. Quantidade deagdes e 31/12/2020 ! . e Baixa por Empresas Empresas
z: ’l""i"’a:f; 311212019 :“i’t":l":;ﬁzc ““f:‘i’l:‘d“ “"“”:Z;?" de E“a“t'r”‘;::f: Divi :’;‘2‘:"5 € Impaiment alienagiode  Outros  mantidos para venda  continuadas em  descontinuadas 3513/'1"2"/‘2;'2"0
P Ordindrias Preferenciais |nvestimentos P P 8 P ativo edescontinuados  31/12/2020  em31/12/2020
Controladas
LAMSA 100,00 55387601 110775212 137438 19835 37.134 (98.994) (95.413) - -
an 9292 1253 2239 88754 - 10507 (1.098) - 98163 98.163
METRORIO 100,00 1446.898.779 - 1346172 23.000 (231.563) - (1.137.609) - -
METROBARRA 100,00 139522456 193.444 - (110965) (82479) - -
HLASA 10000 250 - 250 (186) - 61 64
HMOBI 100,00 250 - 250 (81) - 169 169
1.765.808 43335 (295.153) (100.052) (1315.501) 98396 98397
Controladas em conjunto
VIARIO 3334 120.569.852 41675 (1502) - 40173 40.173
ceN 50,00 183.879.853 137.698 (11.683) - (126.015) - -
Impairment - - (97.114) 97.114
CRA 50,00 70.719.454 17.794 13790 - (31.584)
Impairment - - (12.887) 12887 -
197.167 605 (110.001) (47.598) 40173 40173
Coligada
wr 10,76 261.465.461 49.607 6.891 (4.028) (1.691) - 50.779 50.779
Impaiment (49.607) - - - - - (1172) (50.779) (50.779)
CRT 29 17.994 3550 43332 - - (4.346) 5290 (6133) - 38143 38.143
43332 6.891 4.028) (4.346) 3599 (6.133) (1172) 38143 38.143
2006308 50226 4.028) (a.346) (290.949) (106.225) (110173 (1.363.099) 176712 176712
Ativo mantido para venda e operagdes descontinuadas
LAMSA 100,00 55.387.601 110.775.212 95413 95.413 95.413
METRORIO 100,00 1446898779 - 1137.609 1137609 1137609
METROBARRA 100,00 1.395.224.256 82479 82.479 82.479
CBN 50,00 183.879.853 126.015 126,015 126.015
Impairment (97.114) (97.114) (97.114)
CRA 50,00 70.719.454 31584 31.584 31.584
Impairment - - - - - (12.887) (12887) (12887)
caRT 100,00 3432069431 3432069431 796121 107.000 (3.880) (33.034) (864.207) - - -
Impairment (80.241) - - - 80241 - - -
PEX 100,00 31798778 649 - - (151) - 136 - 634 634
714529 107.000 - (3.880) (33.185) (783.966) 136 1363.099 - 1363733 1363733
2720837 157.226 4.028) (8.226) (324.134) (106225)  (111.173)  (783.966) 136 176712 1363733 1540447
Saldo Passivo do Investimento
Saldos em Bai anci
I i 5 5 - o " aiXa por Transferéncia Empresas Empresas
Investida Participagdo Quantidade deagdes en 31/12/2020 311202019 Aumento de Redugdode  Amortizagdode Equivaléncia  Dividendos e | . p . R ° p‘ Saldos em
. . . . Impaiment ~ alienagdode  Outros  mantidos paravenda  continuadasem  descontinuadas
da Invepar % — . N capital e AFAC capital agios patrimonial Isce _ X 31/12/2020
Ordindrias Preferencials Investimentos ativo edescontinuados  31/12/200  em31/12/2020
Controlada
LAMBRA 10000 863644681 (11311) (n.an) (83584 [83.584)
GRUPAR 80,00 342.289.340.867 (740597) - (50.888) - (791.485) (791.485)
VIA040 100,00 1458341009 197346 64775 (378693 - - - (116572) (116.572)
Impaiment (197.346) - - 197346 - - -
(751.909) 64775 (501.853) 197346 - - - (875.069) (116572) (991641
Saldos em Saldos em
31/12/2019 31/12/2020
Adiantamento para futuro investimento ** 53564 53564 M

(*) Saldos que compdem o valor do investimento consolidado.

(**) Montante pago a titulo de adiantamento pelo METROBARRA para os acionistas da CRB para aquisi¢do futura
dessa empresa. Transferido, em 31 de dezembro de 2020, para o grupo “ativo mantido para venda”.

Em 31 de dezembro de 2020, o agio registrado sobre os investimentos na CRT montam R$3.983.



Impairment - VLT

Em 03 de julho de 2019, o VLT Carioca ajuizou ac¢do de rescisdo do Contrato de
Concessao (com pedido de tutela de wurgéncia), processo n° 0159841-
62.2019.8.19.0001, em face do municipio do Rio de Janeiro e da Companhia de
Desenvolvimento Urbano da Regido do Porto (CDURP), pleiteando a rescisdao do
Contrato de Parceria Publico-Privada, na modalidade concessdo patrocinada (CVL n°
010008/2013) firmado entre as partes devido a inadimplementos contratuais por parte
do Poder Concedente e do municipio do Rio de Janeiro, bem como a condenagdo da
municipalidade ao pagamento de indenizacao por perdas e danos e lucros cessantes, a
serem apurados por ocasido de liquidacao de sentenca. O VLT Carioca ainda pleiteia,
em sede de liminar, que o Poder Concedente seja instado a cumprir de imediato
determinadas obrigagdes legais e contratuais em atraso, bem como seja implementada
a garantia subsididria do contrato de concessdo, viabilizando a continuidade da
prestacdo do servigo publico até o transito em julgado da agdo. Aguarda-se a
apreciacao de liminar, bem como a citagdo dos réus para contestarem a acao.

Em 31 de dezembro de 2019, a avaliacao do valor recuperavel dos ativos foi realizada
com base em fluxos de caixa projetados, considerando a Companhia investida como
uma unica unidade geradora de caixa (UGC). Para realizar as projecdes de fluxo de
caixa, foi considerado: (i) vida 1til estimada dos imobilizados e intangiveis do VLT;
(i1) premissas e or¢amentos aprovados pela Administracio da Companhia para o
periodo correspondente a vida util estimada; (iii) taxa de desconto que deriva da
metodologia de célculo do custo médio ponderado de capital (weighted average cost
of capital - WACC) e; (iv) proje¢des de mercado em relagdo as taxas inflacionarias
(IPCA). As principais premissas utilizadas nas projecdes de fluxo de caixa para
determinar o valor em uso da UGC foram: WACC médio nominal antes do IR e CSLL
de 10,7% a.a.; taxa de inflagdo (IPCA) de 3,0% no longo prazo. Em 31 de margo de
2021 a Companhia registrou o montante de R$ 1.460 a titulo de Impairment (R$ 1.172
em 31 de dezembro de 2019).

Impairment — VIA040

Em 31 de dezembro de 2019, a avaliagdo do valor recuperavel do ativo foi realizada com
base em fluxos de caixa projetados, considerando a Companhia investida como uma
unica unidade geradora de caixa (UGC). Para realizar as projegdes de fluxo de caixa, foi
considerado: (i) vida util estimada dos imobilizados e intangiveis da VIA040; (ii)
premissas e or¢amentos aprovados pela Administragdo da Companhia para o exercicio
correspondente ao prazo de concessdo, levando em consideragdo o prazo estimado para
relicitacdo; (iii) taxa de desconto que deriva da metodologia de calculo do custo médio
ponderado de capital (weighted average cost of capital - WACC) e; (iv) projegdes de
mercado em relacdo as taxas inflaciondrias (IPCA). As principais premissas utilizadas
nas projecdes de fluxo de caixa para determinar o valor em uso da UGC foram: WACC
médio nominal antes do IR e CSLL de 11,3% a.a.; taxa de inflagdo (IPCA) de 3,62% em
2020, alcangando 3,75% no longo prazo. Foi reconhecido o montante de R$197.346 no
investimento da Controladora INVEPAR.

Em 31 de dezembro de 2020, a companhia reverteu o saldo de /mpairment no montante
de R$197.346, pois o investimento tornou-se um passivo a descoberto devido ao registro
de perda por valor recuperavel na controlada. Em 31 de mar¢o de 2021, a Controlada
continua registrada como passivo a descoberto.



a)

Informacoes sobre os investimentos da controladora

Os valores abaixo apresentados correspondem a 100% dos ntimeros das empresas, ou
seja, ndo foi considerado o percentual de participagdo da INVEPAR.

a.1) Outras informagdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas
em 31 de margo de 2021:

Receita liquida Receita de Custos/Despesas Custo de Provisdode  Depreciacdo e Resultado Resultado Participagdo
Empresas de servigos construgdo deservico construgdo manutengdo Amortizagdo Financeiro Impostos liquido da Invepar %
Rodovias LAMSA - (14.545) (6.233) (2.723) 7.931 (15.571) 100
CLN 17.390 (13.797) - (1.287) (424) (340) 1.542 92,92
CBN 33.695 7.612 (12.316) (7.536) - (16.192) (10.984) 1.606 (4.114) 50
CRT 55.728 10350 (17.758) (10.350) - (8.436) (1.469) (7.817) 20.247 24,92
CRA 14.576 578 (6.710) (572) (434) (2.379) (2.669) (386) 2.003 50
LAMBRA - - (53) - - - (41) - (95) 100
VIARIO 10.802 380 (3.282) (380) (233) (2.744) (4.271) (64) 208 33,34
VIA040 91.168 643 (82.024) (643) (19.313) (18.485) 380 (28.274) 100
PEX ) - (10) (14) 100
HLASA (a9) - (49) 100
Mobilidade Urbana METRORIO 100.865 (131.220) (40.060) (47.539) 39.608 (78.345) 100
METROBARRA 51.224 (34.067) - (22.560) (24.075) (329) (29.807) 100
LT 66.076 364 (21.216) (364) (4.667) (19.362) (7.259) 13574 10,76
HMOBI () - - (0) - (5) 100
Aeroportos GRUPAR - (8) - - - (2) - (233.599) 80,00
GRU AIRPORT 376.697 19.076 (158.227) (19.076) - (200.370) (471.724) 17.170 (436.454) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.

a.1) Outras informagdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas
em 31 de margo de 2021:

Total ativo Total ativo ndo Total passivo Total passivo  Patrimbnio  Participagdo da
Empresas circulante circulante circulante ndo circulante liquido Invepar %

Rodovias LAMSA 98.957 383.752 359.481 11.075 112.153 100

CLN 27.096 129.572 30.239 18.537 107.894 92,92

CBN 46.225 957.862 57.693 698.479 247915 50

CRT 131.948 77.346 35.630 19.305 154357 24,92

CRA 19.260 258.342 20.849 191.597 65.157 50

LAMBRA 3.912 22935 71 110.452 (83.677) 100

VIARIO 42.392 921.238 49.522 791.570 122.538 33,34

VIA040 77.427 975.332 111.559 1.070.046 (128.846) 100

PEX 2.769 42 2.031 160 620 100

HLASA 250 - 210 - 39 100

Mobilidade Urbana METRORIO 266.457 2.314.762 286.652 1.235.304 1.059.263 100

METROBARRA 32415 901.812 866.180 15.376 52671 100

VLT (227.168) 2.523.150 614.090 1.260.310 421.582 11,14

HMOBI 250 - 86 - 164 100

Aeroportos GRUPAR 501 63 11.415 1.212.629 (1.223.480) 80,00
GRU AIRPORT 673.071 14.956.360 1.797.256 16.185.900  (2.353.725) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.



a.1) Outras informacdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas
em 31 de marco de 2021:

Rodovias

Mobilidade Urbana

Aeroportos

(+) Investimento total

(-) Investimento ndo caixa

Direito d Direito d ﬁqtlsw,aold/e Reclassificacdo
Adigdo ao Software e reito ~e ireito Ne n ar\Ig}ve Margem de PIS e COFINS (=) Investimento Participagdo da
Empresas . L Concessdo Concessdo Imobilizado ~ . .
imobilizado outros B N - Construgdo  para imposto a caixa Invepar %
(Investimento) (Outorga) ainda ndo
. recuperar
liquidada
LAMSA - (0) (21) (21) 100
CLN 18 2623 - - 2.640 92,92
CBN (76) (76) 50
CRA - - - (6) (6) 50
VIA040 147 643 (14) - 776 100
METRORIO 92 3 15.993 (1.197) - 14.892 100
METROBARRA 866 99 - (11.290) - (10.325) 100
VLT - - - - 10,76
GRU AIRPORT 3.853 22.092 (1.599) - 24.346 40,8

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.

a.1) Outras informacdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas
em 31 de marco de 2021:

(+) Juros sobre

(-) Variacdes

Rodovias

Mobilidade Urbana

Aeroportos

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participago indireta.

e (+) Variagdes (-) Juros T (-) Variagdo Receitas e Participagido
Empresas a.pllcag.oes cambiais e Hedge (+) Outros passivos cambiais e monetaria & AVP () Outros despesas da Invepar %
financeiras Hedge
LAMSA (59) 2303 (55) - (307) (4.605) (2.723) 100
CLN 106 43 (191) (358) (23) (425) 92,92
CBN 294 379 (11.048) (609) (10.983) 50
CRT 504 5 (1.728) - (182) (69) (1.468) 24,92
CRA 86 - 6 (2.051) - (709) (2.669) 50
LAMBRA 2.004 24 16 - (2) (0) (2.083) (41) 100
VIARIO 51 (14) (1.374) - (2.934) (4.270) 33,34
VIA040 88 304 (6.485) - (123) (12.269) (18.485) 100
PEX 9 (20) - - (10) 100
HLASA - - - - 100
METRORIO 3530 473 2390 (3.908) (202) (1.124)  (48.698) (47.539) 100
METROBARRA 252 488 9 (55) (618) (83)  (24.069) (24.075) 100
VLT 159 11.621 (28.459) (1.851) (213) (619) (19.363) 10,76
HMOBI - - - (0) (0) 100
GRUPAR 2 - 0 - - - (4) (1) 80,00
GRU AIRPORT 3127 8 13.753 (46.716) (47) (412.258)  (29.591) (471.725) 40,80 *



a.1) Outras informagdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas

em 31 de margo de 2021:

(+) Divida bruta (-)

Empresas Curto prazo Longo prazo Cx. ?’a nc~os € F)ivi'da Participagdo

aplicagdes liquida da Invepar %

Rodovias LAMSA 194.412 - (664) 193.748 100

CLN 6.045 13.226 (22.133) (2.863) 92,92

CBN 16.604 665.256 (73.643) 608.217 50

CRT 14.294 7.668 (113.282) (91.320) 24,92

CRA 13.441 92.380 (15.754) 90.067 50

LAMBRA - - (23.464) (23.464) 100

VIARIO 40.241 534.763 (36.388) 538.616 33,34

VIA040 6.670 905.677 (36.725) 875.621 100

PEX - - - - 100

HLASA - - (250) (250) 100

Mobilidade Urbana METRORIO 109.302 1.120.580 (160.191) 1.069.691 100

METROBARRA 833.753 - (461) 833.292 100

VLT 36.734 859.315 (33.952) 862.096 12,56

HMOBI - - (250) (250) 100,00

Aeroportos GRUPAR - - (470) (470) 80,00
GRU AIRPORT 341.683 2.942.636 (636.912) 2.647.406 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagéo indireta.

a.2)
em 31 de dezembro de 2020

Outras informacgdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas

Receita liquida Receita de Custos/Despesas Custo de Provisdode  Depreciagdo e Resultado Resultado Participagdo
Empresas de servigos construgéo deservigo construgdo  manutengdo  Amortizagdo Financeiro Impostos liquido da Invepar %
Rodovias LAMSA 153.291 (93.399) (6.839) (12.790) (7.458) 32.805 100
CIN 60.461 (44.447) - (4.440) (829) (313) 10431 92,92
BN 132615 37571 (48.301) (37.196) (58.064) (49.647) 121 (22.901) 50
CRT 206.241 38999 (65.750) (38.999) - (81.937) (18.781) (15.034) 24.739 24,92
CRA 49.674 1.888 (26.245) (1.870) (1611) (9.652) (12.632) 6512 6.064 50
LAMBRA (1.885) . - (72.250) (74.136) 100
VIARIO 117.316 4273 (36.920) (8.273) (2.595) (32.187) (52.636) 2.194 (4.828) 33,34
VIA040 350.563 118.300 (477.416) (118.300) 10457 (76.164) (187.950) 1.815 (378.694) 100
PEX (144) Ul (151) 100
HLASA (186) (186) 100
Mobilidade Urbana METRORIO 418,561 (518.402) (159.685) (94.135) 122.100 (231.559) 100
METROBARRA 201.643 (125.964) - (87.651) (97.947) (1.049) (110.968) 100
LT 179.604 24.481 (86.581) (24.481) (12.857) (99.209) 3322 (15.719) 10,76
HMOBI (81) (81) 100
Aeroportos GRUPAR (176) . . 1 (63.429) 80,00
GRU AIRPORT 1.375.755 39.543 118.186 (39.543) (923.877) (1.284.393) 590.300 (124.030) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.



a.2) Outras informagdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas em 31

de dezembro de 2020
Empresas T?tal ativo Tote?l ativo ndo Tot'al passivo Ti)tallpassivo Patlri ménio Participagdo da
circulante circulante circulante ndo circulante liquido Invepar %

Rodovias LAMSA 113.916 381.626 374.778 11.040 109.724 100

CLN 27.265 127.947 28.510 19.603 107.100 92,92

CBN 45.420 949.188 88.205 654.374 252.030 50

CRT 116.452 66.208 36.669 8.915 137.075 24,92

CRA 18.069 260.193 19.569 195.539 63.154 50

LAMBRA 5.174 22922 1.227 110.452 (83.583) 100

VIARIO 51.769 927.953 50.979 808.246 120.498 33,34

VIA040 48.924 993.316 94.928 1.063.885 (116.572) 100

PEX 2.784 42 2.032 160 634 100

HLASA 250 - 186 - 64 100

Mobilidade Urbana METRORIO 180.270 2.310.483 1.120.640 232.503 1.137.610 100

METROBARRA 14.855 923.188 72.960 782.605 82.479 100

VLT (274.406) 2.243.638 597.039 995.996 376.197 11,14

HMOBI 250 - 81 - 169 100

Aeroportos GRUPAR 480 91 12 990.440 (989.880) 80,00
GRU AIRPORT 672.805 14.490.028 1.885.903 15.194.201 (1.917.271) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagao indireta.

a.2) Outras informagdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas em 31

de dezembro de 2020
(+) Investimento total (-) Investimento ndo caixa
Aquisigdo de
Adigdo ao Software e Direito tje Direito cfe Capitalizagdo de Intanvgvlvel / Margem de (=) Investimento Participagdo da
Empresas o Concessédo Concessdo resultado Imobilizado " .
imobilizado outros X } X . . Construgdo caixa Invepar %
(Investimento) (Outorga) financeiro ainda ndo
liquidada
Rodovias LAMSA 18 7.755 - - (278) - 7495 100
CIN 632 16.797 - - (1.010) - 16.419 92,92
CBN 557 136 33.200 - 519 (375) 34.037 50
CRT 201 83 39.995 - - - 40.279 24,92
CRA - 67 1.856 - - (100) (19) 1.804 50
VIARIO 3385 4573 44 - - - 8.002 3334
PEX ** 100
VIA040 3.058 118.345 - - (5.231) - 116.172 100
Mobilidade Urbana METRORIO 3.241 409 85.432 - - (2.262) - 86.820 100
METROBARRA 6313 752 - - (4.288) - 2.776 100
viT 307 13432 50.987 - - - 64.726 10,76
Aeroportos GRU AIRPORT 26 48.086 165.933 (1.867) (4.499) - 207.679 40,8 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.



a.2) Outras informagdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas em 31

de dezembro de 2020
Empresas (+)ajpl:irc0asgsﬁoet;re ) \'/aAriac;aes (+) Outros 4 Jufos (c)a\:;l::ﬁsﬁ ZS u Vlar'iagéo (-) Outros Receitas e Participagdo
) ) cambiais e Hedge passivos monetaria & AVP despesas da Invepar %
financeiras Hedge
Rodovias LAMSA 489 2314 10324 (205) (2.383) (1579)  (21.749)  (12.790) 100
CIN 554 417 (911) (708) (181) (830) 92,92
CBN 1.194 1234 (48.360) - (3714)  (49.646) 50
CRT 2252 440 (21.117) (29) (327)  (18.780) 24,92
CRA 346 8 (8.900) (1) (4.086) (12.632) 50
LAMBRA 719 1.730 126 (74.610) (58) (157) (72.250) 100
VIARIO 1.709 (141) (16.953) 1 (37.251)  (52.635) 3334
VIA040 164 1516 (56.700) (492) (132.439)  (187.950) 100
PEX - 57 (64) - - (7) 100
HLASA - 100
Mobilidade Urbana METRORIO 27.09 5494 3.265 (29.139) 2.773) (5709)  (92.370)  (94.135) 100
METROBARRA 2994 1.564 119 (1.401) - (101.223) (97.947) 100
vIT 967 30932 (123.646) (5.385) (340)  (L737)  (99.210) 10,76
HMOBI 100
Aeroportos GRUPAR 14 3 (16) 2 80,00
GRU AIRPORT 34.906 173 20839 (202.229) (478) (1.048.135)  (89.469) (1.284.394) 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.

a.2) Outras informagdes sobre as controladas, controladas em conjunto e coligadas em 31

de dezembro de 2020
(+) Divida bruta (-)
Empresas Curto prazo Longo prazo . I:%anc::)s ¢ I,Divi.da Participagdo
aplicacdes liquida da Invepar %
Rodovias LAMSA 206.789 - (9.960) 196.829 100
CLN 6.080 14.584 (21.945) (1.280) 92,92
CBN 44.564 635.678 (71.179) 609.064 50
CRT 23.387 - (95.347) (71.959) 24,92
CRA 13.275 95.718 (14.668) 94.326 50
LAMBRA - - (24.633) (24.633) 100
VIARIO 42.190 554.984 (45.138) 552.036 33,34
VIA040 6.692 898.396 (11.976) 893.113 100
PEX - - - - 100
HLASA - - (250) (250) 100
Mobilidade Urbana METRORIO 935.422 119.484 (71.986) 982.921 100
METROBARRA 41.586 (1) (1.964) 39.622 100
VLT 34.719 844.208 (34.317) 844.609 12,56
HMOBI - - (250) (250) 100,00
Aeroportos GRUPAR - - (471) (471) 80,00
GRU AIRPORT 400.513 2.946.211 (603.586) 2.743.138 40,80 *

(*) O percentual de 40,8% de GRU AIRPORT representa participagdo indireta.



b) METRORIO

A Concessdo Metroviaria do Rio de Janeiro S.A. (‘METRORIO”) é uma sociedade por agdes de
capital aberto, constituida em 26 de agosto de 2008 com o objetivo de: (i) participagdo em outras
sociedades, comerciais ou civis, nacionais ou estrangeiras, como socia, acionista ou cotista; (ii)
a participagao em empreendimentos imobiliarios; e (ii1) a participagcdo, como cotista, em fundos
de investimentos regularmente constituidos. Com o processo de otimizagdo da estrutura
societaria ocorrido em 2009, o METRORIO passou a ser uma empresa de transporte urbano de
passageiros. O METRORIO detém o direito exclusivo de operar e explorar as concessdes das
Linhas 1 e 2 do metr6 da cidade do Rio de Janeiro. O término do contrato de concessdo ocorrera
em 27 de janeiro de 2038.

Tendo em vista a queda significativa de geracio de resultado, o METRORIO vem realizando
diferentes iniciativas, visando readequar sua estrutura de custos e de capital para o0 novo momento
econodmico que o Brasil e o mundo passam. Além disso, se necessario, recebera suporte financeiro
pelo periodo de 12 meses da INVEPAR, que adotard tal medida com o objetivo de reduzir as
dificuldades financeiras de curto prazo.

Adicionalmente, em funcdo do processo de reestruturagdo da Companhia, em de 31 de margo de
2021 e 31 de dezembro de 2020, a controlada encontra-se classificada como ativo disponivel para
venda e o resultado de suas operacdes esta apresentado na Demonstracdo do Resultado como
resultado de operagao descontinuada.

c) CBN

A Concessionaria Bahia Norte S.A. ¢ uma Sociedade de Proposito Especifico (“SPE”), de capital
fechado, constituida em 29 de junho de 2010, que tem como objeto social, especifica e
exclusivamente, a exploragdo e operagao do sistema rodoviario composto por trechos das rodovias
BA-093, BA-512, BA-521, BA-524, BA-526 ¢ BA-535, seus acessos, faixas de dominio,
edificagdes e terrenos, bem como pelas areas ocupadas com instalagdes operacionais e
administrativas, tudo em conformidade com as condi¢des do contrato de concessao firmado entre
o Estado da Bahia, o Departamento de Infraestrutura de Transportes da Bahia (“DERBA”™), a
Agéncia Estadual de Servicos Publicos de Energia, Transportes ¢ Comunica¢des do Estado da
Bahia (“AGERBA”, em conjunto com o Estado da Bahia e DERBA, o “Poder Concedente™), pelo
prazo de 30 anos.

Em 02 de abril de 2020, a Companhia informou ao mercado em geral que foram obtidas as
aprovacoes societarias necessarias para a venda da CBN, sendo necessario o registro de impairment
no montante de R$97.114 (vide Nota explicativa n°® 25).

Dessa forma, na data-base de 31 de marco de 2021, a controlada em conjunto encontra-se
classificada como ativo disponivel para venda e o resultado de suas operagdes esta apresentado na
Demonstra¢ao do Resultado como resultado de operagao descontinuada.

d) CRT

A Concessionaria Rio-Teresopolis S.A. sociedade anonima de capital aberto constituida em
Assembleia Geral realizada em 7 de novembro de 1995. Suas atividades compreendem,
exclusivamente, a exploracao, sob forma de concessao, nao onerosa, de servico precedido de obra
publica, pelo prazo de 25 anos, teve inicio em 23 de margo de 1996 e portanto término em 22 de
margo de 2021.



e) CRA

A Concessionaria Rota do Atlantico S.A. foi constituida em 10 de junho de 2011, tendo como
objetivo a exploragdo, pelo regime de concessdo, € a execucao de obras do Complexo Viario e
Logistico de SUAPE - “Express Way”, pelo prazo de 35 anos, a partir de novembro de 2011.

Em 28 de fevereiro de 2020, a Companhia informou em Fato Relevante ao mercado que: (i) optou
pela alienag@o conjunta das a¢des detidas na Concessionaria Rota do Atlantico S.A. (“CRA”), nos
termos do contrato de compra e venda firmado pela Odebrecht Rodovias S.A. com o Monte Equity
Partners, sendo necessario o registro de impairment no montante de R$12.887.

A Companhia através da publicagdo do fato relevante no dia 30 de abril de 2020 informa que a
alienagdo da participa¢do na CRA foi concluida no dia 31 de abril de 2020 tendo como cumprimento
as condicdes precedentes, como ¢ de praxe no mercado, e as aprovacdes formais de Orgaos
societarios.

Dessa forma na data-base de 31 de margo de 2021, a controlada em conjunto encontra-se classificada
como ativo disponivel para venda e o resultado de suas operacgdes esta apresentado na Demonstragao
do Resultado como resultado de operacao descontinuada.

f) GRUPAR

Em 6 de fevereiro de 2012, a INVEPAR venceu, em consorcio com a Airports Company South
Africa Soc Limited - ACSA, o leildo da concessdo de servigos publicos para construcao parcial,
manutengdo e exploracao do Aeroporto Internacional Governador André Franco Montoro, na
Cidade de Guarulhos em Sao Paulo. Para explorar a concessdo foi criada a Concessionaria do
Aeroporto Internacional de Guarulhos S.A. - “GRU AIRPORT” da qual o Consércio INVEPAR -
ACSA, através do Aeroporto de Guarulhos Participagdes S.A. - “GRUPAR?”, possui 51% (sendo
80% da INVEPAR e 20% da ACSA) e 49% sao detidos pela INFRAERO, conforme o edital da
licitagao. Conforme memorando de entendimentos firmado entre INVEPAR e ACSA, a ACSA
aumentou sua participa¢cdo em GRUPAR para 20% de seu capital em outubro de 2015. A concessao
terd prazo de 20 anos, podendo ser renovado por mais 5 anos.

g) LAMBRA

A INVEPAR obteve da extinta VPR Brasil Participacdes S.A., 100% do capital social da Linea
Amarilla Brasil Participa¢des S.A. (“LAMBRA”), que por sua vez era detentora de 100% do capital
social da Linea Amarilla S.A.C. (“LAMSAC”), uma sociedade com sede no Peru, constituida em
6 de outubro de 2009 com objeto social de construcao e exploracao de uma via expressa na regiao
metropolitana de Lima, conforme contrato de concessao firmado em 12 de novembro de 2009 junto
a Municipalidad Metropolitana de Lima, no Peru, tendo a referida concessao um prazo de 30 anos.

Em 20 de dezembro de 2016, a Companhia concluiu, nos termos dos contratos celebrados em 5 de
agosto de 2016, a alienacdo da totalidade das a¢des de emissao da LAMSAC e da PEX PERU para
a Vinci Highways S.A.S. (“VINCI™).

Os valores de venda da LAMSAC e PEX PERU, recebidos na data da conclusdo da operagdo,
foram respectivamente R$4.084.842 e R$37.115.

Os contratos de compra e venda de agdes preveem ainda bonus adicionais no valor atual de
aproximadamente S/. 283.511.000 (duzentos e oitenta e trés milhdes, quinhentos e onze mil novo



sol), equivalentes a R$ 406.809.934 (quatrocentos e seis milhdes, seiscentos e oitocentos € nove
mil e novecentos e trinta e quatro reais) na data do balanco de 31 de dezembro de 2020, a realizar
em até trés anos, vinculados ao cumprimento de certas condi¢des determinadas pelo Contrato de
Compra e Venda das A¢does de LAMSAC. Tais bonus serdo contabilizados quando e se forem
cumpridos os eventos futuros necessarios para sua realizacao. Eventos tais como o surgimento de
obrigagdes de pagamento de eventuais indenizagdes devidas por LAMBRA no ambito do Contrato
de Compra e Venda de Ag¢des de LAMSAC poderdo também reduzir o valor a ser futuramente
recebido pela LAMBRA. Até a data da autoriza¢do para emissao desse relatorio ndo foram
atingidas as condigdes necessarias para liberagao dos referidos bonus adicionais.

No documento de venda da LAMSAC, Share Purchace Agreement — SPA, assinado entre as
partes, a INVEPAR, por meio de sua controlada LAMBRA, se comprometeu a defender a
LAMSAC e/ou a VINCI em qualquer agdo judicial, arbitral ou de qualquer outro tipo, assim
como indenizar, reembolsar e manter a VINCI ilesa de qualquer potencial decisdo que tenham
sido comprovadamente causadas na gestao cujo controle pertencia a INVEPAR.

Caso qualquer situacdo destas se materialize, poderda eventualmente gerar indenizacdes,
ressarcimentos e/ou outros prejuizos a INVEPAR e a sua controlada LAMBRA, afetando
negativamente seus resultados operacionais, sua condi¢ao financeira ou reputacional.

h) VIARIO

A Concessionaria VIARIO S.A. é uma sociedade an6nima, constituida em 20 de abril de 2012 e
iniciou suas operacdes em 26 de abril de 2012 de acordo com o Contrato de Concessao firmado
com a Prefeitura do Municipio do Rio de Janeiro. A VIARIO tem como objetivo a concessao
para implantagdo e exploracdo da infraestrutura e da prestacao de servi¢o publico de operagdo,
manutengdo, monitora¢do e realizacdo de melhorias de Ligagdo Transolimpica. O prazo da
concessao € de 35 anos, contados da data de assinatura do contrato de concessao.

i)y PEX

A empresa tinha como objeto social a (i) exploragado de servigos acessorios ao setor de transportes
e estacionamento, inclusive a administragao e intermediagdo de meio de pagamento de pedéagios
e estacionamentos; (ii) a realizagdo de cobranga, recebimento, depdsito, pagamento e
administracdo de recursos, por conta e ordem dos usuarios do servico; e (iii) aquisicdo,
manutencdo, troca, venda, doagdo, locagao e comodato de equipamentos como meio para a
realizacdo de suas operacdes. Em novembro de 2016, suas operagdes foram descontinuadas e
desde a data-base de 31 de margo de 2017 a controlada encontra-se classificada em operagdes
descontinuadas e o resultado de suas operacdes foi desconsolidado e apresentado na
Demonstracao do Resultado como resultado de operagao descontinuada.

i) VLT

Em 26 de abril de 2013, a Comissdao Especial de Licitacdo da concorréncia promovida pelo
Municipio do Rio de Janeiro - Estado do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal da
Casa Civil, divulgou o resultado do certame relativo a contratacdo, em regime de parceria
publico-privada, na modalidade de concessao patrocinada, dos servigos, fornecimentos e obras
de implantagcdo, operagdo e manutengdo de sistema de transporte de passageiros através de
Veiculo Leve sobre Trilhos ("VLT"), na regido portudria e central do Rio de Janeiro, pelo prazo
de 25 anos, iniciado a partir da emissdo da Ordem de Inicio.



k) LAMSA

A Linha Amarela S.A. - LAMSA (“LAMSA”), cuja sede esta localizada na Avenida Governador
Carlos Lacerda S/N, Rio de Janeiro - RJ — Brasil, foi constituida sob forma de sociedade an6nima
de capital fechado, fundada em 21 de novembro de 1995, e tem como objeto social
exclusivamente operar e explorar, através da cobranga de pedagio e outras atividades pertinentes,
a concessdo outorgada pela Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro da via denominada Linha
Amarela. O prazo da concessdo ¢ de 40 anos contados a partir do inicio das operagdes, ocorrido
em janeiro de 1998, conforme previsto no 11° Termo Aditivo Contratual assinado em 14 de maio
de 2010 - Vide informagdes sobre o processo de encampacgdo da Linha Amarela na Nota
explicativa n®. 1.1

Em fun¢do do processo de reestruturagdo da Companhia, em 31 de margo de 2021 e 31 de
dezembro de 2020, a controlada encontra-se classificada como ativo disponivel para venda e o
resultado de suas operacdes esta apresentado na Demonstragdo do Resultado como resultado de
operagao descontinuada.

) CLN

A Concessionaria Litoral Norte S.A. - CLN (“CLN” ou “Companhia”) ¢ uma sociedade por ac¢des
de capital fechado, constituida em 3 de fevereiro de 2000, com sede na Rodovia BA 099 - Estrada
do Coco, Praca do Peddgio, Camacari — BA. A CLN tem como objeto social operar e explorar, por
meio da cobranga de pedégio e outras atividades pertinentes, a concessdo da via denominada BA -
099, sistema rodoviario Estrada do Coco - Linha Verde, de acordo com o Contrato de Concessao
outorgado pelo Departamento de Infraestrutura de Transporte da Bahia - DERBA, em 21 de
fevereiro de 2000. O término do contrato de concessdo ocorrerd em 20 de margo de 2035. Em 14
de maio de 2015, foi assinado o 2° Termo Aditivo de Rerratificacdo ao Contrato de Concessao
Remunerada de Uso de Bem Publico n° 002/00, firmado entre a AGERBA e a CLN ampliando o
prazo de concessdo em 15 anos. Sendo assim o término do Contrato de Concessdo passou para 20
de margo de 2050.

m) METROBARRA

Em 20 de dezembro de 2012, através de Assembleia Geral de Constitui¢do, foi criado o
METROBARRA S.A. sociedade anonima de capital fechado com sede na cidade do Rio de
Janeiro/RJ e tendo como tnica subscritora de seu capital social a INVEPAR. O METROBARRA
iniciou sua operagdao em 19 de setembro de 2016 e tem por objeto social a locagdo de bens
proprios e a participagdo em outras sociedades, na qualidade de acionista ou quotista, inclusive
como holding.

Em 15 de outubro de 2013, o METROBARRA pagou aos acionistas atuais detentores da
concessdo da Linha 4 do Metr6 (Concessionaria Rio Barra S.A. - “CRB”) o valor de R$53.564 a
titulo de opcao de compra das a¢des da CRB.

Dessa forma, a Administragdo do METROBARRA efetuou a analise e proje¢ao do desempenho
operacional e financeiro de seus ativos, tendo como uma das principais premissas, o exercicio da
op¢ao de compra da totalidade das acdes da CRB pelo METROBARRA. A premissa adotada
pela Administragao no teste de impairment, realizado no fechamento do tltimo exercicio social,
¢ que o exercicio da op¢do ocorra até o fim do exercicio social de 2022, alterando assim a
composi¢ao dos fluxos de caixa projetados do METROBARRA.

Em func¢do do processo de reestruturagdo da Companhia em 31 de marco de 2021 e 31 de dezembro



de 2020, a controlada encontra-se classificada como ativo disponivel para venda e o resultado de
suas operagdes esta apresentado na Demonstracdo do Resultado como resultado de operagao
descontinuada.

n) VIA040

Em 31 de janeiro de 2014 através de Assembleia Geral de Constituicdo, foi criada a
Concessionaria BR-040 S.A. com sede na cidade de Nova Lima - MG, tendo como unica
subscritora de seu capital social a INVEPAR. Em 12 de margo de 2014 foi celebrado o contrato
de concessao entre a Concessionaria BR-040 S.A. ("VIA040") e a Unido Federal, por intermédio
da ANTT, tendo por objeto a contratacdo, na modalidade de concessdo, da recuperagdo,
operacdo, manutencdo, conservagdo, implantacdo de melhorias e ampliagdo do sistema
rodoviario BR-040/DF/GO/MG, pelo prazo de 30 anos, podendo ser prorrogado por igual
periodo, iniciado a partir da data da Assun¢do. Em 30 de julho de 2015, a VIA040 iniciou a
cobranga de pedagio.

As condigdes macroecondmicas e socioecondmicas se deterioraram significativamente apos
2013, ano do leilao do trecho sob concessao, com impactos negativos na arrecadagcdo da VIA040
e também refletindo em alta de custos, principalmente aumentos extraordindrios em precos
administrados, revisdo do valor de crédito a ser liberado para projetos de infraestrutura pelo
BNDES, novas legislagdes, bem como atrasos na liberagdo de licenciamentos ambientais,
gerando incertezas significativas quanto a rentabilidade do projeto de infraestrutura licitado.

Em virtude do manifesto rompimento das bases negociais do contrato de concessao, a VIA040
formulou, em 8 de julho de 2016, pedido de revisdo contratual. Tendo em vista as inlimeras
alteracdes imprevisiveis e extraordinarias que continuaram a afetar o equilibrio econémico
financeiro do contrato, este pedido foi reiterado em 23 de maio de 2017. A ANTT nao esgotou,
até o momento, a analise dos pleitos de reequilibrio apresentados.

Em 5 de junho de 2017, o Governo Federal sancionou a Lei n° 13.448 que, dentre outras,
estabelece as diretrizes gerais para a prorrogacdo e a relicitacdo dos contratos de parceria
definidos nos termos da Lei n® 13.334 de 13 de setembro de 2016, nos setores rodoviario,
ferroviarios e aeroportuarios da administracao publica federal.

Em 11 de setembro de 2017, a VIA040 protocolou junto aos 6rgdos competentes — Agéncia
Nacional de Transportes Terrestres (“ANTT”), ao Ministério dos Transportes Portos e Aviagéo
Civil (“MTPA”), Programa de Investimentos em Logistica (“PIL”) - o pedido de adesdo ao
processo de relicitacdo supracitado, conforme autorizado, respectivamente, pelo Conselho de
Administragdo da INVEPAR e pelo Conselho de Administragdo da VIA040, ambos em 8 de
setembro de 2017.

Ap6s diversas manifestagdes cobrando o posicionamento da ANTT acerca do pedido, em 25 de
janeiro de 2018, a Agéncia acusou o recebimento do pedido de relicitagdo e informou que a
VIA040 apresentou “todas as informagdes em conformidade ao que dispde o § 2° do Art. 14”
para formalizar o interesse em aderir ao procedimento de relicitacdo. A Agéncia também
ressaltou que as providéncias necessarias para a celebragdao do termo aditivo, que estabelecera as
novas condi¢des econdmico-financeiras da concessdo, que vigera até a assun¢ao do novo
concessionario, ainda dependeria da regulamentacdo da Lei n°® 13.448/2017.

Nesta mesma linha, a ANTT emitiu parecer favoravel ao pleito de relicitagdo formulado pela
VIA040, conforme consta no Acordao proferido pelo Tribunal de Contas da Unido no processo
n°® 034.459/2017-0, em 27 de setembro de 2017. Igualmente, verifica-se que o Plenério do
referido Tribunal reconheceu a relevancia da relicitagdo, de modo a assegurar que os usuarios



continuem usufruindo das condi¢des de conforto e seguranga inerentes ao trecho concedido.

Em que pesem as manifestacdes acima, diante da omissao do Poder Executivo quanto a
regulamentacdo da relicitagdo e da auséncia de decisdo do Poder Concedente quanto aos pleitos
de reequilibrio formulados pela Via 040, a fim de mitigar a exposicdo da Companhia quanto as
obrigacdes de investimento que estariam suspensas de acordo com adesao a Lei n® 13.448/17, em
20 de julho de 2018, a Companhia ajuizou agdo cautelar antecedente a processo arbitral com o
objetivo de afastar a imposicao de penalidades e a redugdo de tarifa por auséncia de execucao de
obrigacdes contratuais e por ndo atendimento de parametros de desempenho, bem como impedir a
execugdo de garantias contratuais até o pronunciamento do Tribunal Arbitral. A decisdo que
deferiu a liminar foi proferida no dia 24 de agosto de 2018 e o processo arbitral foi instaurado no
dia 18 de setembro de 2018.

Em 27 de agosto de 2018, a ANTT foi intimada acerca da decisdo e, em 11 de setembro de 2018,
contra a referida decisdo, a ANTT interpos agravo de instrumento, com pedido de efeito
suspensivo, o qual foi indeferido, até deliberacdo do juizo arbitral ou até que se resolva a
pendéncia administrativa de relicitagao.

Em 14 de setembro de 2018, através do Oficio n°® 353/2018/SUINF, a ANTT formalizou o
indeferimento do pleito de relicitacdo por auséncia de regulamentacdo por parte do Poder
Concedente, ressalvando a possibilidade de eventual reapresentagdo, quando da publicagcdo da
regulamentacdo, conforme segue: “Todavia, até o presente momento, o Poder Executivo nédo
publicou ato especifico disciplinando o referido artigo, fato que atualmente inviabiliza
prosseguimento e eventual formalizacdo da avenga. Nesse sentido, comunicamos o
indeferimento do pleito de relicitagdo apresentado pela Concessionaria BR-040 S/A - VIA040,
por auséncia de regulamentag¢do do instituto por parte do Poder Executivo. Sem embargo, o
indeferimento nao prejudica eventual reapresentagdo do pleito quando da publicagdo da
regulamentacdo, permanecendo higidas e exigiveis as obrigagdes constantes do instrumento de
outorga.”.

Ap0s a prolagao da liminar que assegurou a condicao tariféria, o juizo determinou a absten¢do
da Agéncia quanto a aplicacdo de penalidades e a ndo exigéncia de investimentos, o que foi
posteriormente ratificado pelo Tribunal Regional Federal da 1* Regido. Ato continuo, a ANTT
indeferiu o pleito de relicitacdo, sem fazer qualquer andlise de mérito e afastou o cumprimento
da referida decisdo.

No dia 18 de setembro de 2018, a VIA040 instaurou processo arbitral, em face da ANTT, com
pedido de readequacdao do equilibrio economico financeiro do Contrato de Concessao e de
ratificacdo da medida liminar deferida.

A Administragdo da VIA040, em sua melhor avaliagdo, acredita que a relicitagdo ainda € viavel
e portanto mantém a premissa de receber, apos a homologacdo do novo pedido de relicitagao,
uma indenizacdo pelos investimentos realizados e ainda ndo amortizados, conforme prevé a Lei
13.448/17, Lei 8.987/95 (Lei das Concessoes) e o Contrato de Concessao.

Em 07 de agosto de 2019 foi publicado o Decreto n® 9.957/2019, que regulamenta o procedimento
de relicitacdo dos contratos de parceria nos setores rodovidrios, ferrovidrio e aeroportuario. Diante
da publicacdo do referido Decreto, a INVEPAR por meio da Carta OF.GCC.0291.2019,
apresentou novo pedido de Relicitagdo, contendo justificativas pormenorizadas da necessidade de
relicitacdo do empreendimento.

Em 19 de setembro de 2019, a Agéncia Nacional de Transportes Terrestres (“ANTT”) respondeu
o pedido da V040 por meio do Oficio SEI n°® 12545/2019/SUINF/DIR-ANTT, encaminhando as
analises realizadas pelas Unidades Organizacionais da SUINF (GEREF, CIPRO, GEENG,



COINFMG e GEFIR). Referido Oficio demonstra a delibera¢do favoravel da ANTT quanto a
viabilidade técnica da relicitagdo do empreendimento, apresentando os critérios e as condigdes da
prestacao dos servigos publicos, notadamente no que se refere os parametros de desempenho e os
investimentos a serem mantidos a partir da celebracao do Termo Aditivo.

Em 4 de outubro de 2019, a Concessionaria protocolou a GCC.469.2019, apresentando sua
concordancia quanto aos temas propostas pela ANTT, com comentarios adicionais sobre tais
propostas, especialmente quanto ao valor da tarifa a ser cobrada dos usuarios no decorrer da
vigéncia do termo aditivo, sendo que tais aspectos seriam discutidos em conjunto com o Ministério
da Infraestrutura. Por meio da GCC.469.2019, a Concessionaria também submeteu a ANTT,
proposta de minuta do Termo Aditivo.

Em 23 de outubro de 2019 a ANTT apresentou o OFICIO SEI N°
15019/2019/GEREF/SUINF/DIR-ANTT, pelo qual exige complementacdo da documentagao
enviada pela Concessiondria, especialmente quanto ao racional sobre a tarifa a ser praticada e a
minuta do Programa de Exploragcdo Rodoviaria especifico para a vigéncia do termo aditivo.

Em 28 de novembro de 2019, por meio da Deliberagdao N° 1.015, de 26/11/2019, a ANTT atestou
a viabilidade técnica e juridica do requerimento de relicitagao.

Em 23 de dezembro de 2019, o Ministério da Infraestrutura, por meio do Despacho N°
48/2019/GM/MINFRA, de 20 de dezembro de 2019, declarou a compatibilidade do Requerimento
de Relicitacdo com o escopo da politica publica formulada para o setor rodoviario.

Em 13 de janeiro de 2020 o Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidéncia
da Republica (CPPI) recomendou a qualificacdo do Empreendimento no Programa de Parcerias de
Investimentos da Presidéncia da Republica (PPI), por meio da Resolugdo N° 105, de 10 de janeiro
de 2020.

Em 19 de fevereiro de 2020 o Empreendimento foi qualificado no PPI por meio do Decreto N°
10.248, de 18 de fevereiro de 2020.

Em 14 de julho de 2020, a Diretoria da ANTT aprovou a permissao para celebracdo de aditivo
contratual que direciona a relicitagdo da VIA040 estabelecendo um prazo de 45 dias,
improrrogaveis, a contar da publicagdo da Deliberagdo, para que as partes, Unido e a VIA040 por
intermédio da ANTT, assinem o Termo Aditivo.

Em 20 de novembro de 2020, a VIA040 ¢ a ANTT assinaram Termo Aditivo ao Contrato de
Concessao da BR-040/DF/GO/MG, dando continuidade ao processo de relicitagao previsto pelo
Decreto Federal n® 9.957/2019, no ambito do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidéncia
da Reptiblica—PPI. O Termo Aditivo estabelece, dentre outras matérias, as condigdes para prestagao
dos servigos de operacdo, manutencdo, conservagao e monitoracao da BR-040/DF/GO/MG, a serem
mantidos pela Via 040 até 18 de fevereiro de 2022.

Dessa forma, desde 31 de dezembro de 2019, o investimento encontra-se classificado como
operagao descontinuada, assim como o resultado de suas operagoes.

o) HLASA

HLASA Participagdes S.A. (“HLASA”) foi fundada em 23 de setembro de 2020 e tem como objeto
social a participacdo em outras sociedades, como quotista ou acionista, no pais ou no exterior; € o
exercicio de atividades conexas ou relacionadas ao objeto social da Companhia. A Companhia
encontra-se em estagio pré-operacional, registrada na Instru¢do CVM n° 480/09, na categoria “A”.



p) HMOBI

HMOBI Participac¢des S.A. (“HMOBI”) foi fundada em 08 de dezembro de 2020 e tem como objeto
social investimentos em projetos no setor de infraestrutura, incluindo a exploragdo, operacao e
administracdo de rodovias, vias urbanas, estradas, sistemas metroviarios, barcas, entre outros
modais de transportes de pessoas e cargas, por meio da participagdo em outras sociedades, como
quotista ou acionista, no pais ou no exterior e o exercicio de atividades conexas ou relacionadas ao
objeto social da Companhia. A Companhia encontra-se em estagio pré-operacional, registrada na

Instrugdo CVM n° 480/09, na categoria “A”.

9. INFORMACOES POR SEGMENTO DE NEGOCIOS

A Administragdo definiu os segmentos operacionais da Companhia e de suas controladas, com
base na divisao de sua gestdo e tendo como critério as areas de atuagdo de cada uma, sendo
agrupados da seguinte forma: (i) rodovias; (ii) mobilidade urbana; (iii) aeroportos; e (iv) holding.

As informagdes por segmento de negocios, revisadas pela Administracdo da Companhia e de
suas controladas correspondentes a 31 de marco de 2021 e 2020, sdo as seguintes:

Demonstracio do resultado do periodo em 31 de marco de 2021

Receita liquida de servigos

Receita de construgdo

Custo de servigos prestados
Custo de construgdo

Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas

Equivaléncia patrimonial
Outras receitas (despesas) operacionais

Resultado antes das receitas e despesas financeiras

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Resultado antes do imposto de renda e contribuigdo social

Imposto de renda e contribuigdo social
Correntes
Diferidos

Prejuizo do exercicio das operagdes continuadas

Prejuizo de operagBes descontinuadas

Resultado do exercicio apds ativos mantidos para venda e
descontinuado

Atribuivel aos acionistas ndo controladores
Atribuivel aos acionistas controladores

Informacdes complementares:
Depreciagdo e amortizagdo
Adi¢do ao imobilizado
Adigdo aointangivel

31/03/2021

Rodovias  Aeroportos Holding Eliminagdes (*) Consolidado
17.390 376.696 394.086
19.076 19.076

17.390 395.772 413.162
(12.597) (304.468) (317.065)
(19.076) (19.076)

4.793 72.228 77.021
(2.540) (56.920) (10.805) (70.265)
(178.454) 185.640 7.186

1 2.783 7.127 (9.545) 364
2.254 18.091 (182.132) 176.095 14.307
2.193 16.890 24.086 693 43.861
(2.657) (488.615) (125.069) (180) (11.558) (628.080)
1.790 (453.635) (283.116) 513 164.537 (569.912)
(341) 17.170 16.830
(577) (577)
237 17.170 - 17.407
1.449 (436.465) (283.116) 513 164.537 (553.082)
(148.739) (148.739)

1.449 (436.465) (431.855) 513 164.537 (701.821)
109 (213.863) - (46.720) (260.474)
1.339 (222.602) (431.855) 513 211.259 (441.347)
(1.287) (204.797) (1.301) (207.385)
18 - 18
2.623 25.945 73 28.641



(*) A coluna inclui as eliminagdes e reclassificagdes entre segmentos no contexto das Demonstragdes Contabeis.

Balanco patrimonial em 31 de marco de 2021

Ativo
Ativo circulante
Ativos classificados como operagdes descontinuadas

Ativo ndo circulante

Total do ativo

Passivo e patrimdnio liquido

Passivo circulante

Passivos classificados como operag¢des descontinuadas
Passivo ndo circulante

Patriménio liquido (Passivo a descoberto)

Total do passivo e patriménio liquido

. . Operagédo T .
Rodovias Aeroportos Holding FIDC descontinuada Eliminagdes (*)  Consolidado
446.072 673.070 774.215 25.503 - (819.865) 1.170.699
- - 1.262.320 - 3.995.597 - 5.257.917
3.703.487 14.354.392 557.896 - - (9.527.220) 14.828.279
4.149.560 15.027.462 2.594.431 25.503 3.995.597 (10.347.085) 21.256.895
. . Operagédo T, .
Rodovias Aeroportos Holding FIDC descontinuada Eliminagdes (*)  Consolidado
667.004 1.797.258 2.030.051 5.480 - (2.421.030) 3.904.132
- - 128.848 - 3.632.332 - 3.761.179
2.800.767 15.588.793 1.439.510 - 363.265 (6.658.985) 15.985.892
681.789 (2.358.589) (1.003.978) 20.023 - (1.267.070) (2.394.309)
4.149.559 15.027.462 2.594.431 25.503 3.995.597 (10.347.086) 21.256.895

(*) A coluna inclui as eliminagdes e reclassificagdes entre segmentos no contexto das Demonstragdes Contabeis.

Receita liquida de servigos

Receita de construgdo

Custo de servigos prestados
Custo de construgdo

Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas
Equivaléncia patrimonial
Outras receitas operacionais

Resultado antes das receitas e despesas financeiras

Receitas financeiras

Despesas financeiras

Resultado antes do imposto de renda e contribuig¢do social

Imposto de renda e contribuigdo social
Correntes
Diferidos

Prejuizo do exercicio das operag8es continuadas

Ativos mantidos para venda e operagbes descontinu

adas

Resultado do exercicio apds ativos mantidos para venda

Atribuivel aos acionistas ndo controladores

Atribuivel aos acionistas controladores

Informacdes complementares:
Depreciagdo e amortizagdo
Adigdo ao imobilizado

Adigdo ao intangivel

31/03/2020
Rodovias  Aeroportos Holding Eliminagdes (¥*) Consolidado
Retificado

15.830 500.701 - 10 516.541
- 13.920 - - 13.920
15.830 514.621 - 10 530.461
(10.701) (353.948) - (196) (364.845)
- (13.920) - - (13.920)
5.129 146.752 - (186) 151.696
(4.005) (29.160) (13.514) (1.103) (47.782)
- - (108.204) 111.755 3.551
45 57 (127.586) (2.626) (130.110)
1.169 117.649 (249.304) 107.840 (22.645)
273 6.998 181.111 (10.531) 177.851
(260) (255.371) (320.920) (56.329) (632.880)
1.182 (130.725) (389.113) 40.980 (477.674)
344 25.971 - - 26.315
231 - - - 232
113 25.971 - - 26.083
1526 (104.753) (389.113) 40.980 (451.359)
- - (38.937) - (38.937)
1.526 (104.753) (428.050) 40.980 (490.296)
119 (51.324) - (11.041) (62.246)
1.407 (53.429) (428.050) 52.021 (428.050)
(1.086) (224.479) (2.524) - (228.089)
78 - 12.310 - 12.388
3.802 38.268 - - 42.070



Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2020

Mive
fivo difculants
Boivos elassificados coma operagdes descontinuadas

Mtivondo circulante

Taial doative

Passive 2 parimbeio liquido

Passiva cinculane

Passives dassificades come eraghes descontinuadas
Pass ivo i circulans

Patrimmdeio liquida {Pa

W03 descod

Tl do passive e patimbnio liguide

10. IMOBILIZADO (CONSOLIDADO)

Custo
nstalacdes
Maguinas e equipamentos
Maveis e utensilios
Veiculos
Benfeitorizs em predios e instalagdes de terceiros
Equipamentos de infarmatica
mobilizado em andamento
Cutros

Depreciacdo acumuiada
nstalacdes
Maguinas € equipamentos
Méveis e utensilios
Veiculos
Benfeitorias em prédios £ instalacdes de terceiros
Equipamentos de informatica
Cutros

Operagio
Radoias Beroportos Holding RDC .'; ) Biminacde (¥ Consclidade
destuntinnada !
32433 573285 721358 40122 - {282932) 1184231
- - 1375 - 3747330 5118921
1508569 13512311 a1 811 - - 857112 14953202
183307 1418555 1715870 43122 3747330 384129 211%354
) ) ) Operagio P 3
Rodovias Bemoganas Holding RDC o Biminacde (¥ Consclidade
descontiuada !
24737 188585 1817719 64 - 12 078) 3 9
- - 116573 - 3748599 1323.205) 352069
130053 15206332 1243931 - {1369} {994081) 15585415
23517 |2907.152] {562.403) 40035 - 1713491 |1E92.439]
183307 14.1835% 275870 012 347330 B9 2L 4
(*) A coluna inclui as eliminagdes e reclassificagdes entre segmentos no contexto das Demonstragdes Contabeis.
31/12/2020 Adiches Baixas Transferéncias * 31/03/2021
13,6 1.436 537 1973
32 1671 305 4976
52 4660 (8 41652
19,1 5728 5 5728
63 5512 8382 13904
19,6 15.970 18 1789 16.167
19 (19)
14 553 567
38.010 18 {8) 3947 47 967
(s82) (40) - {622)
{2.313) (a5) [45) (2.453)
(2.789) (a5) 8 - (2.876)
(3.424) (152) (3.576)
(2.820) 127) 15 (2.832)
{10.454) (465) (21) {10.940)
(15} - (15)
{22.397) (974) 8 (51) (23.414)
15613 (956) 3396 24554

mobilizado liquido




Taxas anuais

Ativo mantida para

médias ponderadas  31/12/2019 Adicdes Baixas  Transferéncias * 31/12/2020
de depreciagdo % venda
Custo

Instalages 136 20743 152 (10578) 419 (9.299) 1436
Maquinas e equipamentos 92 718.105 1891 (6.724) 16.338 (724.939) 4671
Méveis e utensilios 9.2 23.878 512 (1678) 294 (18.347) 4,660
Veiculos 19,1 11641 436 (804) 3.206 (8.751) 5728
Benfeitorias em prédios e instalagdes de terceiros 6,8 257,619 1600 (1.048) 40.936 (293.594) 5512
Equipamentos deinformatica 19,6 69.039 929 (6.426) 1684 (49.257) 15.970
Imobilizado em andamento 221194 6.175 (1.590) (56.208) (169.553) 19
QOutros 3.006 - - 31 (3.024) 14
1325225 11695 (28.848) 6.701 (1.276.764) 38.010

Depreciagdo acumulada
Instalagdes (4.000) (3.162) 4731 1849 (582)
Maquinas e equipamentos (192.238) (57.698) 299 144 244482 (2313)
Mbveis e utensilios (14.456) (2449) 1633 12.483 (2789)
Veiculos (7.880) (600) 600 4457 (3.424)
Benfeitorias em prédios e instalagGes de terceiros (53.416) (29.839) 510 79.925 (2.820)
Equipamentos de informatica (46.424) (11.303) 5.809 41464 (10.454)
Outros (530) (157) 9 663 (15)
(318944) (105209 16289 144 385322 (22397)
Imobilizado liquido 1.006.281 (93.513) (12.559) 6.846 (891.442) 15613

*Refere-se a itens transferidos do intangivel para o imobilizado para melhor classificagdo contabil.

A Administra¢do ndo identificou diferengas significativas na vida util-economica dos bens que
integram seu ativo imobilizado e o de suas controladas.

Em funcao do processo de reestruturagdo da Companhia, na data-base de 31 de dezembro de 2020,
o ativo imobilizado do Metrobarra foi transferido para o ativo disponivel para venda.

Reducdo do valor recuperavel de ativos (“Impairment’)

Nao foram identificadas e registradas perdas relacionadas a ndo recuperacao de ativos tangiveis
no periodo findo em 31 de marco de 2021 e de 31 de dezembro de 2020.



11. INTANGIVEL (CONSOLIDADO)

Custo
Software

Direito de concess2o - investimento CLN (&)

Direito de concessdo -

investimento GRU (a)

Direito de concessdo - outorga GRU (&)

Outros

Amortizacdo
Software

Direito de concess
Direito de concess
Direito de concess
Cutros

ntangivel liquida

do
1
g

- investimento CLN (&) (até 2050)
o - investimento GRU (&) (até 2032}
o - outorga GRU (2] (até 2032)

*Refere-se a transferéncias entre o intangivel e o imobilizado para melhor classificagdo contabil.

Custo
Software

Direito de concess&o -
Direito de concessdo -
Direito de concesséo -
- outorga METRORIO (c)
Direito de concesséo -
Direito de concess&o -

Direito de concessdo

Outros

Amortizagdo
Software

Direito de concesséo -
Direito de concesséo -
- investimento METRORIO (b) (até 2038)
Direito de concessdo -
Direito de concesséo -
Direito de concess&o -

Direito de concessdo

Outros

Intangivel liquido

investimento LAMSA (a)
investimento CLN (a)
investimento METRORIO (b)

investimento GRU (a)
outorga GRU (a)

investimento LAMSA (a) (até 2037)
investimento CLN (a) (até 2050)

outorga METRORIO (c) (até 2038)
investimento GRU (a) (até 2032)
outorga GRU (a) (até 2032)

31/12/2020 Adicdes Baixas Transferéncias * 31/03/2021
77433 2.696 (20.381) 58.748
143782 z 10.490 154272
4 348569 3.853 (4] (56) 4352762
14.328.805 22.002 X 14.850.987
2.683 4.388 : 7071
19.401.763 33.028 4] (9.947) 15424841
(33.288) (L.711) &5 (34.932)
(43.268) (895) (15) (44.179)
1.792.881) (52.693) 2 : {1.355.578)
(4.554.213) (141.594) (4.695.807)
[157) g g {157)
(5.923.807) (206.893) 2 50 (6.130.653)
13.477.958 (173.869) (2) (9.898) 13.294.188
Ativo mantido para
31/12/2019 Adicdes Baixas Transferéncias * venda e 31/12/2020
descontinuado
112.287 3.298 (6.334) 4.456 (36.274) 77.433
495.074 - (20) 20.421 (515.475) -
143.856 - (74) - - 143.782
1.760.236 85.511 (192) (10.312) (1.835.242) -
1.659.965 - (1.037) 9.082 (1.668.010) -
4.327.215 48.086 (23.730) (2.602) - 4.348.969
14.662.962 165.933 - - - 14.828.895
10.542 24552 - (27.746) (4.665) 2.683
23.172.137 327.380 (31.387) (6.701) (4.059.666) 19.401.763
(66.402) (11.781) 6.327 38.570 (33.286)
(130.083) (19.589) 18 149.654 -
(39.720) (3.585) 38 - - (43.268)
(645.549) (76.048) 30 (144) 721711 -
(683.504) (69.210) 366 - 752.348 -
(1.053.375) (246.184) 6.678 - (1.292.881)
(3.880.279) (673.934) - (4.554.213)
(157) - - - - (157)
(6.499.070)  (1.100.331) 13.456 (144) 1.662.284 (5.923.805)
16.673.067 (772.951) (17.931) (6.846) (2.397.382) 13.477.958

*Refere-se a transferéncias entre o intangivel e o imobilizado para melhor classificagdo contabil.

A amortizagdo dos direitos de uso de software ¢ calculada pelo método linear, considerando a
sua utilizagdo efetiva e nao supera o prazo de cinco anos.

O grupo INVEPAR tem realizado ampliagcdes e melhorias nas concessoes que opera. Tendo em
vista que tais obras foram financiadas com capital de terceiros, a Companhia efetuou a
capitaliza¢do dos juros referentes aos montantes que foram usados nas obras, obedecendo aos
critérios de aplicagdo dos recursos. O valor dos juros capitalizados nos empréstimos,
financiamentos e debéntures em 31 de mar¢o de 2021 foi de R$ 256 (R$1.867 em 31 de
dezembro de 2020).

(a) Investimentos - Direitos de concessao decorrentes dos investimentos realizados por cada
controlada na infraestrutura da concessdo, os quais, sdo obrigacdes dos respectivos contratos
de concessao.



Especificamente com relagdo a Outorga GRU AIRPORT - com a assinatura do contrato de
concessao, a Concessionaria se comprometeu a desembolsar o total de R$16.213.000 com
parcelas anuais de R$810.650, sendo o saldo corrigido desde fevereiro de 2012, més de
realizagdo da sessdo publica do leildo, pelo IPCA-IBGE, em conta a favor do FNAC (Fundo
Nacional de Aviagao Civil), a titulo de outorga fixa.

Segundo orientacdes contidas no OCPC 05, a outorga fixa foi reconhecida e ajustada a valor
presente, a taxa de desconto de 9,15% a.a., tera sua amortizagao de acordo com a evolucao da
curva estimada de passageiros ¢ as despesas financeiras provenientes da atualizagdo serdo
capitalizadas em fun¢do da curva de investimentos no ativo ndo circulante. A capitaliza¢ao
sera realizada proporcionalmente a finaliza¢do de cada fase.

(b) Direito de concessdo obtido na aquisi¢do de controle do MetroRio em margo de 2009. O valor
do direito de concessdo adquirido foi determinado com base em laudo elaborado por empresa
independente para determinagdo do valor justo dos respectivos ativos e passivos adquiridos.
Considera também investimentos realizados durante todo o prazo de concessdo no material
rodante, vias e toda infraestrutura para adequagao, continuidade e melhorias na operagao.

(c) Direito de concessao referente a Outorga Principal e Outorga Suplementar (primeiro periodo
de concessdo até 27 de janeiro de 2018) conforme os termos da alinea “b”, Paragrafo 1° da
Clausula 9* do Aditivo. Através de Aditivo, as partes acordaram, dentre outras medidas,
prorrogar, sob condi¢do resolutiva, o prazo do Contrato, passando a Concessdo a vigorar até
27 de janeiro de 2038. A prorrogacdo da Concessdo se deu em contrapartida a investimentos
a serem realizados pela Concessionaria, conforme os termos do Paragrafo 3° da Clausula 9*
do Aditivo.

Em fung¢do do processo de reestruturacdo da Companhia, na data-base de 31 de dezembro de 2020,
os ativos intangiveis do Metrorio e da LAMSA foram transferidos para o ativo disponivel para
venda.

Reducdo do valor recuperavel de ativos (“Impairment’)

De acordo com o CPCO1(R1) - Reducdo ao Valor Recuperavel de Ativos, os itens do ativo
intangivel, que apresentam sinais de que seus custos registrados sdo superiores aos seus valores
de recuperagdo, sdo revisados para determinar a necessidade de reconhecimento de perda para
reducdo do saldo contébil a seu valor de realizagdo. A Administragdo efetua analise anual do
correspondente desempenho operacional e financeiro de seus ativos e apenas identificou na
VIA040 possivel desvalorizagdo. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a
Administracdo da VIA040 identificou evidéncias de que o seu intangivel estava registrado com
valores superiores aos de recuperagdo e reconheceu o valor de R$271.730 a titulo de
“impairment”. Ressaltamos que, no exercicio de 2020, a VIA040 ja estd apresentada no grupo
“Ativo mantido para venda e operacdo descontinuada” e dessa forma, ndo estd demonstrada na
movimentagdo acima.

A avaliagdo do valor recuperavel dos ativos foi realizada com base em fluxos de caixa projetados,
considerando a Companhia como uma Unica unidade geradora de caixa (UGC). Para realizar as
projecdes de fluxo de caixa, foi considerado: (i) devolucao da concessao ao Poder Concedente em
junho de 2022; (ii) premissas e or¢amentos aprovados pela Administracio da Companhia para o
periodo até o momento da devolugdo da concessao; (iii) valor da indenizagdo referente a adesdo ao
processo de relicitacdo no valor total dos ativos imobilizados e intangivel ndo amortizados,
descontado do excedente tarifario e multas administrativas; (iv) projecoes de mercado em relagdo



as taxas inflaciondrias (IPCA); (v) taxa de desconto que deriva da metodologia de calculo do custo
médio ponderado de capital (weighted average cost of capital — WACC) para descontar o fluxo
operacional da concessionaria até a devolugdo; (vi) taxa de desconto livre de risco equivalente a
NTNB-2024 para descontar o fluxo de caixa referente ao recebimento da indenizagao.

As principais premissas utilizadas nas proje¢des de fluxo de caixa para determinar o valor em uso
da UGC foram: WACC médio nominal antes do IR e CSLL de 9,90% a.a.; taxa média de inflagao
(IPCA) de 3,00% sobre o periodo 2021 a 2025; e valor de indenizac¢do correspondente ao valor do
saldo de investimento projetado e nao amortizado, descontado do excedente tarifario ¢ multas
administrativas.

Informamos que as premissas adotadas nas projegdes utilizadas para o teste, sao as mais adequadas
para a presente data e que estdo baseadas em lei federal (lei das concessdes). As regras para
mensuracao do valor de indenizagdo sera objeto de normativa propria para o evento ainda nao
publicada / divulgada pela autarquia responsavel (ANTT). Informamos ainda que quando da
publicidade da normativa que regulamentara o calculo da indenizagao, a Companhia ird reavaliar
as premissas e projegdes para o calculo do impairment.

¢ Prazo de amortizagao

A amortiza¢do do intangivel referente as concessdes ¢ linear, exceto GRU AIRPORT que ¢
amortizada pela curva estimada de passageiros, de acordo com o nimero de dias restantes para
o final do periodo de cada concessdo. O valor ¢ registrado na conta de custo de amortizacao da
concessao no custo operacional e a contrapartida ¢ a conta de amortizagdo acumulada no ativo
intangivel.

12. FORNECEDORES

Consolidado

31/03/2021 31/12/2020
Fornecedores nacionais 47.905 50.233
Fornecedores internacionais 110 214

Circulante 48.015 50.447
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Total ndo

Total circulante R 31/03/2021
circulante
Empréstimos 232.965 2.373.005 2.605.970
Debéntures 2.128.923 934.997 3.063.920
2.361.888 3.308.002 5.669.890
) Total ndo
Total circulante : 31/12/2020
circulante
Empréstimos 302.202 2.379.177 2.681.379
Debéntures 2.004.102 925.545 2.929.647
2.306.304 3.304.722 5.611.026
) Custo de Variagdo
31/12/2020 Pagamento Provisdo juros a it::;ozsados captagdo cambial e 31/03/2021
Empresas Principal Juros * P incorrido monetéria
INVEPAR 2.243.638 - - 70.509 - 14 52.142 2.366.303
CLN 23.190 (1.351) (272) 232 - 8 - 21.807
GRU 3.346.724 (83.906) (53.908) 74916 256 236 3.284.318
Total divida 5.613.552 (85.257) (54.180) 145.657 256 258 52.142 5.672.428
Aplicagdes financeiras (2.526) (2.538)
Divida liquida 5.611.026 5.669.890
Pagamento . Custo de Custode Variagio Passivo
31/12/2019 Captagdo 5 Provisio juros X captagio captagio cambial @ mantido para 31/12/2020
Empresas Principal Jurcs capitalizados
incorrido amortizado monetaria venda
INVEPAR 1.994.050 - . (71.630) 232656 - - 58 83 464 . 2243638
LAMSA 247.121 . (51.093) (11.367) 20.550 . . . 1577 (206.788) .
N 23.63% - (1.107) (227) 839 - . a3 - - 23.190
METRORIO 984 820 18.000 (25.917) (73.870) 78.182 . . 1597 . (982.812) .
METROBARRA 907.737 - (46.108) 74.757) 81652 . 157 (868.681) -
GRUY 3.371.806 8735 (169.374)  (147.835) 277,697 1867 2829 - 3.346.724
Total divida 7.529.213 27.738 (293.599) (379.685) £91576 1.867 2986 1.700 90041  (2.058.281 5.613.552
Aplicagdes financeiras (81.228) {2.526)
Divida liquida 7.447 985 5.611.026

*Por se tratar de custos de obtencgdo de recursos financeiros para financiamento de construgao, os juros pagos estdo classificados como fluxo
de caixa das atividades de financiamento.

INVEPAR

Em 15 de outubro de 2015, foi realizada a 3* emissdao de debéntures simples, ndo conversiveis
em agoes, da espécie com garantia real adicional, em série Uinica, para distribui¢do publica, com
esforgos restritos e sob o regime misto de coloca¢do, mediante a emissao de 200.000 debéntures
da Companhia, com valor nominal unitario de R$10, totalizando R$2.000.000 e tendo
vencimento em 15 de outubro 2024. Parte dos recursos obtidos foi utilizada para o pré-pagamento
de dividas existentes - 2* Emissdo de Debéntures da Companhia, 1* e 2* Emissdes de Notas
Promissorias Comerciais da Companhia e de Cédulas de Crédito Bancario - no montante
equivalente a R$1.200.000, acrescidos dos juros correspondentes até a presente data e, a outra
parte, para a realizagdo de investimentos, direta ou indiretamente, em empresas nas quais a
INVEPAR possui participa¢do acionaria.

Em 29 de dezembro de 2016, a INVEPAR efetuou o resgate antecipado de 168.626 debéntures
da sua 3% emissdo de debéntures, com pagamento total de R$2.106.957. O restante da emissao



foi adquirido pela LAMBRA no mercado secundario pagando o montante de R$390.960 pelas
31.374 debéntures, de forma que essas debéntures estdo mantidas em tesouraria no grupo
INVEPAR, ndo integrando o endividamento consolidado.

Em 24 de outubro de 2017, a Companhia informou ao mercado que o Conselho de Administracao
aprovou em 18 de outubro de 2017 a venda de até a totalidade das debéntures da 3* emissao da
Companhia detida por sua subsidiaria integral LAMBRA aos acionistas da Companhia. A
liquidagdo da venda de 15.684 debéntures no montante de R$219.270, que representa 49,9% de
sua totalidade, ocorreu em 24 de outubro de 2017. Esta operagao visava prover recursos para que
a Companhia realizasse os aportes necessarios em suas subsididrias em virtude de compromissos
contratados, viabilizando no curto prazo a continuidade do plano de investimento das subsidiarias
e preservacao do valor econdmico do grupo INVEPAR. No dia 11 de dezembro de 2017, a
Mubadala Capital IAV Fundo de Investimento em Participa¢des Multiestrategia (“Mubadala™),
adquiriu 15.690 debéntures da 3* emissdo de debéntures da INVEPAR, no valor bruto de
R$243.811. Além da transferéncia da custodia das debéntures, LAMBRA e Mubadala firmaram
um contrato de compra e venda com op¢do de revenda das debéntures.

Em 11 de dezembro de 2017, a INVEPAR realizou a 4* emissdo de debéntures conversiveis em
acOes ordindrias e preferenciais, da espécie quirografaria, com garantia real adicional, em série
unica, para distribuicao publica, com esforgos restritos, sob regime de melhores esfor¢os de
colocagao, mediante a emissao 80.000 debéntures da Companhia, com valor nominal unitario de
R$10, totalizando o valor nominal de R$800.000. Na mesma data a Mubadala, por meio de suas
afiliadas, integralizou o valor nominal de R§650.000. As debéntures tiveram prazo de vigéncia
de 12 meses contados da data de emissdo, vencendo, portando em 11 de dezembro de 2018. O
vencimento foi prorrogado até marco de 2019, com posterior rolagem até 11 de abril de 2019.
Em 27 fevereiro de 2019, foi aprovada em Assembleia a 5* emissdo de debéntures conversiveis
em acdes, da espécie quirografaria, com garantia real adicional, em série Unica, no montante total
de até¢ R$1.370.000 com vencimento de 24 meses contados da data de emissdo. A emissao foi
100% integralizada na data de emissdo, sendo 71.217 debéntures adquirida pelo Mubadala e
65.783 debéntures por acionistas da INVEPAR. O Acordo de Reestruturacdo mencionado na
nota explicativa 1.2 prevé a suspensdo dos pagamentos do principal e juros das debéntures da
INVEPAR (3% e 5% emissdes) até a conclusdo da operagao.

GRU AIRPORT

a) Em 28 de janeiro de 2014, foi aprovada a primeira emissdo de debéntures simples, ndo
conversiveis em acdes, da espécie com garantia real, em regime de garantia firme de colocacao,
para distribuicdo publica, estruturada de acordo com a Instrugdo CVM 476, no valor de
R$300.000, emitidas em quatro séries, com valor nominal unitario de R$ 1 cada, totalizando
300.000 debéntures (75.000 debéntures para cada série). Os recursos obtidos por meio desta
emissdo foram utilizados para suportar os investimentos na ampliagdo da infraestrutura do
Aeroporto. A atualizagdo monetaria sobre o valor unitario das debéntures ocorre através da
variagio acumulada do Indice Nacional de Pre¢os ao Consumidor Amplo (IPCA), além dos juros
remuneratorios de 7,86% a.a, correspondente a 1* emissao.

Os juros remuneratorios das debéntures serdo pagos ao final de cada periodo de capitalizagdo, a
partir da data de emissao até a data de pagamento dos juros das debéntures, sendo que a 1* série
terd seu pagamento em 15 de marcgo, a 2% série em 15 de junho, a 3* série em 15 de setembro ¢ a
4* série em 15 de dezembro, até a amortizagdo do principal que serd em 9 (nove) parcelas anuais,
a partir de 15 de margo de 2017 até 15 de dezembro de 2025.



b) Em 8 de agosto de 2014, foi aprovada a segunda emissdo de debéntures simples, ndo
conversiveis em agoes, da espécie com garantia real, em regime de garantia firme de colocacao,
para distribui¢@o publica, estruturada de acordo com a Instrugdo CVM 400, no valor de R$
300.000, emitidas em série Ginica, com valor nominal unitario de R$1 cada, totalizando 300.000
debéntures. A atualizagdo monetaria sobre o valor unitario das debéntures ocorre através da
variagdo acumulada do Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA), além dos juros
remuneratorios de 6,40% a.a., correspondente a 2* emissao.

¢) Em 13 de dezembro de 2013, GRU celebrou Contrato de Financiamento com o Banco Nacional
de Desenvolvimento Social - BNDES no valor de R$ 2,4 bilhdes dividido em quatro subcréditos:
(i) “subcrédito A” no valor de R$ 1,5 bilhdo, (ii) “subcrédito B1” no valor de
R$ 435.000, (iii) “subcrédito B2” no valor de R$ 487.000, e (iv) “subcrédito C” no valor de
R$ 17.300. Os juros incidentes sobre o valor principal dos subcréditos A e B sdo de 2,88% ao
ano acrescidos a Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) e do subcrédito C ¢ remunerado somente
através da TJLP. O valor principal tem vencimento em 15 de dezembro de 2027. As liberagdes
dos valores sao realizadas mediante as demandas.

Em 13 de dezembro de 2013, GRU celebrou Contrato de Financiamento Mediante Repasse de
Recursos do Banco Nacional de Desenvolvimento Econdomico e Social (BNDES), junto aos
bancos: Banco do Brasil S.A., Banco Bradesco S.A., Banco Itai BBA S.A., Caixa Econémica
Federal, todos os bancos, cada qual, com o percentual de 20%, no valor total de
R$ 1,03 bilhdo dividido em trés subcréditos: (i) “subcrédito A” no valor de R$ 643.000;
(ii) “subcrédito B1” no valor de R$ 187.000; e (iii) “subcrédito B2” no valor de R$ 209.000. Os
juros incidentes sobre o valor principal sdo de 3,40% ao ano acima da Taxa de Juros de Longo
prazo (TJLP), com vencimento do valor principal em 15 de dezembro de 2027. As liberagdes dos
valores sdo realizadas mediante a demanda.

Em 1° de julho de 2014, GRU contratou Carta Fianga no montante de R$ 665 para garantir o
pagamento de quantias questionadas nos autos da Execug¢do de Titulo Extrajudicial, Processo n°
1007422-31.2014.8.26.0224 perante o Juizo de Direito da 9* Vara Civel da Comarca de
Guarulhos — SP. Este saldo ¢ atualizado de acordo com a variagdo acumulada do Indice Nacional
de Precos ao Consumidor (INPC) e com o spread de 2,9% a.a.

Em 18 de setembro de 2020, GRU quitou a referida carta fianga.

Em 14 de dezembro de 2017, GRU utilizou o montante de R$ 30.000 da Cédula de Crédito
Bancario (CCB), com a finalidade de capital de giro, com juros remuneratorios, obtidos pela
composi¢ao da taxa CDI e sobre preco efetivo anual. Em 08 de julho de 2019, este valor foi
liquidado.

LAMSA

a) Em 31 de maio de 2012, a LAMSA emitiu 386.722 debéntures, ndo conversiveis em agoes,
em série unica, com valor nominal unitario de R$1 cada, perfazendo o montante de R$386.722.
As debéntures fazem jus a remuneragdo da TR calculada e divulgada pelo BACEN, capitalizada
de uma sobretaxa de 9,50% ao ano. Para esta operagdo a LAMSA apresentou como seu Fiador o
METRORIO e foram adquiridas pela Caixa Econémica Federal. O prazo de vencimento das
debéntures ¢ de 15 anos, contados da data de emissao, vencendo-se, portanto, em 31 de maio de
2027.



Os juros remuneratorios serdo pagos semestralmente durante o periodo de caréncia e
mensalmente a partir do 37° (trigésimo sétimo) més contado da data de emissao, inclusive. O
primeiro pagamento ocorreu em 30 de novembro de 2012, no montante de R$18.110 e o ultimo
pagamento serd na data de vencimento das debéntures. O prazo de pagamento do principal é
equivalente ao da remuneragao a partir do 37° (trigésimo sétimo) més contado da data de emissao.

b) Em 14 de marco de 2016, a LAMSA captou empréstimo em moeda estrangeira sob o amparo
da Lei 4.131, no valor de USD13,736 sendo o délar de inicio USD3,64 equivalentes a R$50.000.
O empréstimo tera remuneragdo de 5,1615% ao ano acrescido de variacdo cambial e Imposto de
Renda de 17,6471%. Para esta operacdo apresentou como Garantia de Cessdo Fiducidria —
Recebiveis — Swap proprio e foram adquiridas pelo Banco Santander (Brasil) S.A.. O prazo de
vencimento do empréstimo ¢ de quatro anos, contados da data de emissao, vencendo-se, portanto,
em 16 de marco de 2020. Os juros remuneratorios serao pagos semestralmente durante o periodo
de caréncia, a partir do 6° (sexto) més contado da data de emissdo, inclusive. O primeiro
pagamento ocorreu em 14 de setembro de 2016 e o tltimo pagamento sera na data de vencimento
do empréstimo. O prazo de pagamento do principal ocorrera a partir do 12° (décimo segundo)
més contado da data de emissdo, apds o periodo de caréncia. Em 31 de dezembro de 2020 a
divida encontra-se quitada.

¢) Durante o prazo de vigéncia das debéntures sera considerada um evento de inadimplemento a
ndo observancia e ndo manuten¢do dos seguintes indices financeiros minimos, a partir da data de
emissao: (1) EBITDA/Despesas Financeiras Liquidas limite minimo 1,5 (um inteiro e cinco
décimos); (2) Divida Liquida / EBITDA limite méximo 2,0 (dois inteiros); e (3) ICSD limite
minimo 1,3 (um inteiro e trés décimos). A falta de cumprimento pela LAMSA dos indices
anteriormente mencionados somente ficara caracterizada quando verificada nas suas informagdes
financeiras trimestrais e auditadas por, no minimo, 2 (dois) trimestres civis consecutivos, ou,
ainda, por 2 (dois) trimestres civis ndo consecutivos dentro de um periodo de 12 (doze) meses.

Em 31 de dezembro de 2020, devido ao processo de encampagdao da LAMSA, sua divida foi toda
reclassificada para o curto prazo (vide Nota explicativa n°l). Esses passivos foram transferidos
para “mantidos para venda e operagdes descontinuadas”.

METRORIO

a) Em 16 de setembro de 2009, a Companhia firmou contrato de financiamento junto ao BNDES
(“BNDES Direto III’), no montante total de R$422.410, divididos em trés subcréditos: “A”
(R$278.395), “B” (R$3.200) e “C” (R$140.815), para cobrir, principalmente, os desembolsos
com as obras do projeto do Metr6 do Século XXI, o montante foi totalmente desembolsado pelo
BNDES a Companhia.

A amortizag@o do principal do subcrédito “A” era devida em 150 prestacdes mensais e sucessivas
entre 15 de maio de 2012 e 15 de outubro de 2024. Sobre o principal da divida do subcrédito “A”
incidiam juros de 1,72% a.a. mais TJLP. Os juros foram pagos trimestralmente entre 15 de
outubro de 2009 e 15 de abril de 2012, e sao pagos mensalmente no periodo de amortizacao do
principal. O subcrédito “B” foi liquidado em 15 de dezembro de 2017.

A amortizagdo do principal do subcrédito “C” era devida em 132 prestagdes mensais e sucessivas
entre 15 de outubro de 2013 e 15 de setembro de 2024.

Esse contrato de financiamento teve seu pré pagamento integral em 17 de fevereiro de 2021.



b) Em 30 de junho de 2010, a Companhia firmou contrato de financiamento e repasse destinado
a realizagdo de investimentos no sistema metroviario do Rio de Janeiro, no ambito do programa
PRO-TRANSPORTES/FGTS junto a Caixa Econdmica Federal no montante total de R$650.000,
divididos em subcréditos “A” (R$240.000) e “B” (R$410.000). Em 30 de junho de 2011, foi
creditado pela Caixa Economica Federal a Companhia o montante de R$240.000 (subcrédito
“A”). Este valor foi creditado em aplicagdo financeira especifica e destina-se obrigatoriamente
ao pagamento dos 114 carros metrd, sendo vedada a utilizagdo desses recursos para qualquer
outro fim. Os recursos do subcrédito “B” nao serdo creditados a Companbhia.

A amortizagdo era devida em 240 meses contados a partir do término do prazo de caréncia dos
subcréditos (48 meses). O saldo devedor sera apurado mensalmente e sao devidas as seguintes
taxas:

o Juros - equivalente a taxa nominal de 5,5% a.a., capitalizada mensalmente;

o Administragdo - valor equivalente a taxa nominal de 2% a.a., capitalizada
mensalmente; e

o Risco de crédito - equivalente a taxa nominal de 0,3% a.a., capitalizada mensalmente.

O saldo devedor e as prestagdes serdo reajustados pelo mesmo indice e na mesma periodicidade
da utilizagcdo dos saldos das contas vinculadas do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS, utilizada para esse fim a Taxa Referencial - TR, ou outro indice que venha a substitui-la.

Esse contrato de financiamento teve seu pré pagamento integral em 22 de fevereiro de 2021.

c) Em 26 de marco de 2020 o MetroRio tomou capital de giro com o Banco do Brasil no valor
de R$ 18.000. Sobre o saldo devedor, incidem juros correspondentes a 419% do CDI. O
vencimento da linha de crédito ¢ trimestral com renovacao automatica.

Esse contrato teve seu pré pagamento integral em 10 de fevereiro de 2021.

d) Em 12 de margo de 2018, foi celebrado o Contrato de Coordenagao, Colocagao e Distribuigao
Publica da 8 Emissao de Debéntures, composta por 55.000 Debéntures, com valor nominal
unitario de R$10, perfazendo o montante de R$550.000. O prazo de vencimento das Debéntures
sera de 60 meses contados da Data de Emissao, a ser liquidado em 13 de marco de 2023.

A 8" emissdo de debéntures teve seu pagamento integral em 10 de fevereiro de 2021.

e) Em 15 de janeiro de 2021 o Metr6Rio emitiu 1.200.000 debéntures ndo conversiveis em agoes,
da espécie com garantia real, em série Unica, para distribuicdo publica com esforgos restritos,
com valor nominal unitario de R$1 perfazendo o montante de R$ 1.200.000. Essa foi a 9*
emissdo. A captacao dos recursos ocorreu em 10 de fevereiro de 2021 em seu montante integral.
Esses recursos foram substancialmente utilizados para quitar a divida do Metrorio.

Em 31 de dezembro de 2020 esses passivos foram transferidos para “mantidos para venda e
operagdes descontinuadas”.

VIA040

a) Em 10 de setembro de 2014, a VIA040 firmou contrato de financiamento mediante abertura
de crédito junto ao BNDES, no montante total de R$965.750, dividido em dois subcréditos: “A”
R$717.130 e “B” R$248.620, destinado a prestagdo de servigo publico de recuperagdo,



conservagdo, implantagdo de melhorias e amplia¢do de capacidade da rodovia BR 040. Sobre o
principal da divida incidem juros de 2,0% a.a. mais TJLP.

Originalmente, o principal e o juros da divida seriam pagos ao BNDES em prestacao tinica, no
valor principal vincendo da divida, que vencia em 15 de marco de 2016 ¢ que havia sido
postergado para 15 de novembro de 2016 e depois para 15 de maio de 2017. A VIA040
renegociou com o BNDES novo prazo de vencimento para 15 de novembro de 2017, com
inclusdo de mecanismo de repactuagao automatica da divida com prazo final em 15 de maio de
2019, desde que cumpra determinados requisitos firmados entre as partes. A partir de 15 de
dezembro de 2016 a VIA040 comegou a pagar os juros mensalmente.

A partir de 15 de maio de 2017, a VIA040 encerrou o periodo de caréncia de principal do
financiamento e, conforme o novo acordo, iniciou a amortizagao do principal do saldo devedor
em parcelas mensais e sucessivas, no valor de 1/240 do saldo devedor, no periodo compreendido
entre 15 de junho de 2017 (inclusive) até 15 de maio de 2019, juntamente com as prestagdes dos
juros incorridos em cada periodo, desde que cumpridos determinados requisitos firmados entre
as partes.

No dia 31 de maio de 2019, ocorreu a celebragdo do 6° Aditivo ao Contrato de Empréstimo-
Ponte, onde foi prorrogado a data de vencimento da ultima parcela de amortizacao do principal
da divida do empréstimo ponte, de 15 de maio de 2019 para 15 de maio de 2021, ¢ alterada a taxa
de remuneracao para TLP +2,15% a.a. A rolagem da divida € garantida por cartas de fiangas com
prazo de vencimento de seis meses, prorrogaveis por mais seis.

Como garantia ao fiel cuamprimento das obrigacdes da VIA040 para com o BNDES, a INVEPAR,
alienou fiduciariamente, por meio de Contrato de Penhor de Direitos Creditérios, as agdes que
detém da VIA040 como garantia ao pagamento do Empréstimo PONTE, aos bancos fiadores da
operagao.

Como condi¢ao de liberagao dos créditos pelo BNDES, a Companhia obteve junto ao Banco Itau,
Banco do Brasil, Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais ¢ Banco Bradesco cartas de
fiancas, conforme detalhado a seguir:

Valor total da
Fiador carta original %
Itau R$250.000 25,8866
BB R$250.000 25,8866
BDMG R$215.750 22,3402
Bradesco R$250.000 25,8866

As cartas fiancas, por sua vez, sdo garantidas por meio de Contrato de Penhor de Direitos
Creditorios, datado de 25 de agosto de 2014 e respectivos aditivos, firmados entre a Companhia
com Banco do Brasil S.A., Banco Bradesco S.A., Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais
S.A., Itat Unibanco S.A., na qual a Companhia empenha todos e quaisquer direitos, presentes
e/ou futuros, decorrentes, relacionados e/ou emergentes da Concessao, respeitado o disposto no
art. 28, da Lei n° 8.987, de 13 de fevereiro de 1995, conforme alterada (“Lei de Concessdes
Publicas™), incluindo, sem limitar, os direitos creditorios bem como todos os demais direitos,
corpdreos ou incorporeos, potenciais ou nao, decorrentes da exploracdo da Concessdo e que
possam ser objeto de penhor de acordo com as normas legais e regulamentares aplicaveis e os
direitos emergentes da Concessao (“Direitos Creditorios Empenhados™). Além disso, nos termos
do Contrato de Prestacao de Garantias, a INVEPAR constituiu em favor dos Fiadores penhor
sobre a totalidade das agdes, presentes ou futuras, de emissao da Companhia ¢ de sua titularidade,
representando 100% (cem por cento) do capital social da Companhia, por meio de contrato de
Penhor de A¢des e Outras Avengas datado de 25 de agosto de 2014, que possui a [tat Corretora



de Valores S.A. como institui¢do depositaria. As cartas de fianca sdo aditadas a cada nova
rolagem do prazo de vencimento da divida.

O referido empréstimo foi quitado em 15 de outubro de 2020 pelo saldo de R$888.361 com
recursos dos bancos fiadores. Assim, a partir dessa data, a Via 040 passou a dever esse montante
diretamente para Banco do Brasil S.A., Banco Bradesco S.A., Banco de Desenvolvimento de
Minas Gerais S.A. e Itati Unibanco S.A. Sobre o principal da divida incidem juros de CDI mais
1,0% a.a. que devem ser pagos trimestralmente. O principal deve ser pago na data de vencimento
do financiamento, 14 de outubro de 2022.

Desde 31 de dezembro de 2019 esses passivos foram transferidos para “mantidos para venda e
operagdes descontinuadas”.

METROBARRA

a) Em 12 de maio de 2016, o METROBARRA assinou junto a CEF o boletim de subscri¢do para
emissao de debéntures no montante de R$§932.861, no qual o principal objetivo foi a quitacio das
debéntures no montante de R$600.000.

Em 13 de maio de 2016, os recursos foram liberados pela CEF, equalizando assim, a estrutura de
capital do METROBARRA.

Em 21 de junho de 2016, o METROBARRA cumpriu as condi¢des precedentes de desbloqueio
comprovando que todos os valores da 1? liberagao foram desembolsados conforme as regras da
escritura das debéntures e com isso conseguiu a liberagdo de R$900.100 para conta de livre
movimentagdo, equalizando assim, a estrutura de capital do METROBARRA.

Em 31 de dezembro de 2020 esses passivos foram transferidos para “mantidos para venda e
operagdes descontinuadas”.

Aplicacdes financeiras vinculadas

Em decorréncia das Controladas disporem de um direito legalmente executavel para liquidar pelo
montante liquido os ativos e passivos financeiros e da administragdo da Companhia ter a intengdo
de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente, nos termos do CPC 39 - Instrumentos
Financeiros: Apresenta¢do, a Companhia classificou as aplica¢des financeiras vinculadas a divida
no montante de R$2.538 da controlada CLN que referem-se a aplicagdes em CDB do Banco do
Nordeste do Brasil e mantidas até o vencimento por estarem diretamente vinculadas ao fundo de
liquidez exigido por essa instituicdo para concessao do financiamento, tendo prazos de resgate
semelhantes aos de sua liquidagdo.

Clausulas restritivas

Empresa Divida Covenants Limite Apuracdo
LAMSA 2* Emissdo de Debéntures (CEF) ICSD >1,3 Anual
DL/EBITDA <2 Trimestral'
EBITDA/DFL >1,5 Trimestral
METRORIO Debéntures 2 ICSD >2 Anual a partir de dez/2023
METRORIO Pro Transporte (CEF) ICSD >1 Anual
METRORIO Pro Transporte (CEF) EBITDA/RF* >2 Anual

INVEPAR Debéntures CS/(CS+DL) >25% Anual



ICSD >1,3 Anual

DL/EBITDA >6,5 Anual até dez/2018
DL/EBITDA >55 Anual até dez/2019
METROBARRA 3* Emissdo de debéntures® DL/EBITDA >4.5 Anual até dez/2020
DL/EBITDA >35 Anual até dez/2021
DL/EBITDA >3 Anual até dez/2022
DL/EBITDA >25 Anual até dez/2023
DL/EBITDA >2 Anual a partir de jan/2024

(1) A quebra do Covenants s6 ocorrera no caso de descumprimento do indice no exercicio de 12 meses.
(2) DL/EBITDA nao ¢ inadimplemento, somente restri¢do para distribui¢do de dividendos.

Rebaixamento de rating

Debéntures INVEPAR

Em 31 de marco de 2020 a agéncia S&P Global Ratings revisou os ratings da INVEPAR,
passando de ‘CCC+’ para ‘CCC’.

Em 25 de setembro de 2020, a agéncia de classificacdo de riscos revisou novamente os ratings
da Companhia, passando de ‘CCC’ para ‘CCC-’ na Escala Global e de ‘brB-’ para ‘brCCC’ na
Escala Nacional Brasil. Também foram rebaixados os ratings da 3% e 5* emissdes de debéntures
da Invepar (“Debéntures”), passando de ‘brB-’ para ‘brC’ e de ‘brCCC+’ para ‘brC’,
respectivamente. Os ratings da Companhia permanecem em perspectiva negativa.

Em 28 de setembro de 2020, foi deliberada em AGD a ndo declaragdo de vencimento antecipado
da 3 e 5% emissdes de debéntures decorrente do rebaixamento do risco (rating) na escala nacional
para “brC* emitida pela S&P Global Ratings.

Em 07 de abril de 2021 a agéncia S&P rebaixou o rating corporativo da Invepar na escala
nacional de “brCCC-* para “brCC”. Essa a¢do ndo tem impacto sobre a 3* e 5* emissdes de

debéntures que mantiveram seus ratings em “brC”.

Debéntures Metrobarra

Em 11 de fevereiro de 2019 a agéncia S&P Global Ratings revisou o rating do Metrobarra,
passando de ‘brA-’ para ‘brBB-’, em Escala Nacional Brasil. Em 29 de agosto de 2019, foi
deliberado em AGD o ndo vencimento antecipado das debéntures, através da renincia temporaria
da clausula de rebaixamento de rating até 10 de julho de 2020, com pagamento de “waiver fee”
e sem repactuacdo de taxas.

Com o vencimento do waiver em 10 de julho de 2020, houve nova AGD em 18 de setembro de
2020 na qual foi deliberada a nao declaracdo de vencimento antecipado das Debéntures
decorrente do rating da Emiss@o na escala nacional permanecer inferior & nota minima ‘BBB-’
prevista na Escritura de Emissdo. Foi aprovada a rentiincia temporaria da clausula de rating
minimo pelo prazo de 12 (doze) meses contados de 10 de julho de 2020, com pagamento de
“waiver fee” e sem repactuagdo de taxas.

Em 25 de setembro de 2020, a agéncia S&P Global Ratings revisou novamente os ratings do
Metrobarra, passando de ‘brB-’ para ‘brCCC-’ na Escala Nacional Brasil. Esse rebaixamento ndo
gera impacto na emissao de debéntures, dada a aprovagao mencionada no paragrafo anterior.



Debéntures Lamsa

Em 08 de novembro de 2019, a Moody's rebaixou os ratings atribuidos as debéntures da Linha
Amarela S.A. de BAA1-br para BA3-br, na escala nacional brasileira. Conforme tal relatério,
ndo houve aumento de risco operacional ou perda de trafego e a queda do rating foi em
decorréncia de atos politicos tomados pelo Poder Concedente.

A escritura das debéntures possui como uma das hipdteses de vencimento antecipado, a
obrigacdo de manutengdo da classificagdo de risco igual ou superior a “BAA1 - br”, portanto,
maior que a classificacdo atual. Para que ndo haja decretagdo de vencimento antecipado, €
necessaria convocagao de Assembleia Geral de Debenturistas — AGD.

Em 08 de abril de 2020, a agéncia de classificagdo de riscos Moody’s Corporation alterou a
classificag@o de risco atribuida a 2* emissdo de debéntures privada da LAMSA (“Emissao” ou
“Debéntures”), passando de ‘Ba3.br’ para ‘B2.br’ na escala nacional. O rating na escala global
foi mantido em ‘B3’. A ag¢@o de rating atual deriva do momento sem precedentes vivenciado pela
economia global devido a répida e crescente dissemina¢ao do surto de Corona virus — Covid-19
— gerando impacto no fluxo de veiculos da concessdo e, consequentemente, em seu risco de
crédito.

Na AGD de 31 de julho de 2020, os debenturistas deliberaram sobre a ndo declaragdo de
vencimento antecipado das debéntures em razao dos rebaixamentos da classificacao de risco
atribuido a Emissdo com renuncia temporaria da cldusula de rating minimo pelo prazo de 12
(doze) meses.

Em 21 de setembro de 2020, em decorréncia da decisdo do Superior Tribunal de Justica, do dia
15 de setembro de 2020, que suspendeu as liminares que impediam a encampagdo da concessao
da via expressa Linha Amarela, objeto de contrato entre a LAMSA e a Prefeitura do Municipio
do Rio de Janeiro, a agéncia de classificacdo de riscos Moody’s Corporation alterou a
classificagdo de risco atribuida a 2* emissdo de debéntures privada da LAMSA (“Emisséo” ou
“Debéntures”), passando de ‘B2.br’ para ‘Caal.br’ na escala nacional, e de ‘B3’ para ‘Caal’ na
escala global. Esse rebaixamento ndo gera impacto na emissdo de debéntures, dada a aprovacao
mencionada no paragrafo anterior.

Hipo6teses de Vencimento Antecipado

e Os contratos de financiamento nas empresas INVEPAR, LAMSA, METRORIO, CLN e GRU
AIRPORT (Partes Relacionadas) possuem cléusulas restritivas limitando o endividamento,
contratagdo de novas dividas, e emissdo de novos valores mobiliarios, conforme
regulamentadas nos contratos de financiamento e/ou Emissoes.

e Os contratos de financiamento nas empresas INVEPAR, METRORIO, METROBARRA,
CLN e GRU AIRPORT (Partes Relacionadas) possuem clausulas de restri¢des a distribuigao
de dividendos, conforme regulamentadas nos contratos de financiamento e/ou Emissoes.

e Os contratos de financiamento nas empresas INVEPAR, LAMSA, METRORIO, GRU
AIRPORT e CLN (Partes Relacionadas) possuem clausulas de restrigoes a alienacao de ativos,
conforme regulamentadas nos contratos de financiamento e/ou Emissdes.



e Os contratos de financiamento de longo prazo nas empresas INVEPAR, LAMSA, CLN,
METRORIO, METROBARRA ¢ GRU AIRPORT e VIA040 (Partes Relacionadas) possuem
clausulas de restricdes a alienacdo de controle aciondrio regulamentadas nos contratos de
financiamento e/ou Emissdes.

A quebra dessas, ou outras obrigagdes dos contratos de financiamento, pode ocasionar o
vencimento antecipado da divida e acionamento de cldusulas de cross default com efeito na
Companhia e em outras empresas do grupo INVEPAR, exceto CLN.

Nos termos dos contratos de divida, empréstimo, financiamento, ¢ emissdes de valores
mobiliarios, a Companhia e sociedades controladas pelo mesmo controlador da Companhia
estdo sujeitas ao cumprimento de obrigagdes especificas. O descumprimento de tais
obrigacdes sem a anuéncia dos respectivos credores podera resultar na declaracdo do
vencimento antecipado de tais contratos e na execu¢do das garantias constituidas em relacao
aos mesmos. A declaracdo do vencimento antecipado de dividas também podera resultar no
vencimento antecipado de dividas assumidas no ambito de outros contratos financeiros (cross
default e cross acceleration).

A clausula de cross default prevista no contrato celebrado pela Companhia ¢ padrao de
mercado.

Em 31 de dezembro de 2020, ndo houve atingimento do ICSD pelo METROBARRAe
LAMSA, e suas dividas foram reclassificadas para o curto prazo, a saber:

i. A quebra do indice financeiro da LAMSA esté relacionada ao processo de encampagao,
conforme descrito na nota explicativa 1.b. A LAMSA estd negociando junto ao
debenturista unico a formalizacdo do waiver para nao declaracdo de vencimento
antecipado. Como consequéncia, a 2* emissdo de debéntures do Metré Rio também
foram reclassificadas para o curto prazo.

ii. O MetroBarra estd negociando junto ao debenturista Unico a formalizagdo do waiver
para ndo declaracao de vencimento antecipado.

Uma eventual declaragdo de vencimento antecipado da divida do MetroBarra, poderia por sua
vez, desencadear o vencimento antecipado cruzado (cross default) de dividas das companhias
que integram o grupo econdomico da INVEPAR, a saber em 31 de marco de 2021: (i)
Instrumento particular da 3* Emissao de debéntures simples, conversiveis em agdes, da espécie
quirografaria, com garantia real adicional, em serie Unica, para distribuicdo publica, com
esforgos restritos de colocagdo, sob regime misto de colocag@o, da Invepar com saldo em de R$
555.191; (i1) Instrumento particular de Escritura da 5* Emissao de debéntures conversiveis em
acdes, da espécie quirografaria, com garantia real adicional, em série Unica, para distribuicdo
publica, com esforgos restritos, da Invepar com saldo de R$ 1.811.110 (iii) Contratos de Honra
Voluntaria das Cartas Fianga da Via 040, celebrado em 14 de outubro de 2020 com saldo de R$
893.783; e (iv) Instrumento particular de Escritura da 7* Emissao de debéntures simples, nao
conversiveis em agdes, da espécie com garantia real, com garantia fidejussoria adicional, em
série Unica, para distribuicao publica, com esforcos restritos de distribui¢do, da Concessionaria
Via Rio S.A., com saldo de R$ 575.003.



14. CONCESSAO DE SERVICO PUBLICO

Outorga Variavel Outorga Fixa

31/12/2020 ) _
Adigao Reequilibrio Atualizacéo A.tuallza,gao Transferéncia 31/03/2021
resultado intangivel
Outorga GRU AIRPORT (b) 1.207.381 42.875 (10.332) 39.266 2.105 (9.326) 1.271.969
Circulante 1.207.381 42.875 (10.332) 39.266 2.105 (9.326) 1.271.969
Outorga GRU AIRPORT (b) 12.089.152 - (3.848) 372.776 19.987 9.326 12.487.393
N3o Circulante 12.089.152 - (3.848) 372.776 19.987 9.326 12.487.393
Total 13.296.533 42.875 (14.180) 412.042 22.092 13.759.362
Outorga Variavel Outorga Fixa
31/12/2019
Adicdo Aualizacéo Pagamento Reequilibrio Aualizagéo A.tuallzaygao Transferéncia Passivo mantido para 31/12/2020

resultado resultado  intangivel venda
Outorga METRORIO (a) 2255 (2.255)
Outorga GRU AIRPORT (b) 1477.166 155.999 7642 (239.776) (856.602) 63.839 15927 583.136 1.207.381
Circulante 1479421 155999 7642 (239.776) (856.602) 61.634 15927 583.136 1.207.381
Outorga METRORIO (a) 8715 8.504 (17.219)
Outorga GRU AIRPORT (b) 11603.121 (17.280) 936438 150.009 (583.136) 12.089.152
Ndo Circulante 11611.836 (17.280) 944942 150.009 (583.136) (17.219)  12.089.152
Total 13.091.257 155.999 7642 (239.776) (873.881)  1.006.576 165.936 (17219) 13296533

(a) METRORIO: Onus da concessio assumido no processo de licitago, repactuado através dos

termos do Aditivo, determinado com base no valor devido ao Poder Concedente através do
pagamento de parcelas ou quitado através da realizagao de investimentos, determinado com
base no valor devido ao Poder Concedente sobre a entrada em operagao de novas estagdes de
acordo com o Pardgrafo 9°, da Clausula 1* do Contrato. Até a data de 31 de dezembro de
2014, o METRORIO recebeu do Poder Concedente trés estacdes que estio sujeitas aos
termos desta Clausula: Estacdo Siqueira Campos, Estacdo Cantagalo e Estacdo General
Osorio. A liquidagdo da obrigacdo se dard através dos termos do Paragrafo 14° da Clausula
22* do Aditivo, onde a Concessiondria assumiu a responsabilidade de liquidar certas
obrigacdes referentes a agdes judiciais contra a Companhia de Transportes sobre Trilhos do
Estado do Rio de Janeiro (RIOTRILHOS) e Companhia do Metropolitano do Rio de Janeiro
(CMRJ). Estas obrigagdes: (i) serdo liquidadas a medida que os pagamentos forem sendo
exigidos em execugdes homologadas pelo Poder Judicidrio, e (ii) sofrem atualizacao
monetaria de acordo com os indices aplicados no Tribunal de origem. Em agosto de 2020, a
concessionaria efetuou a baixa dos valores no montante de R$2.255 visto que entende que
nao hé mais essas obrigacdes em aberto. Em 31 de dezembro de 2020, esses passivos foram
transferidos para “ativo mantido para venda e operacdo descontinuada”.

(b) GRU AIRPORT:



Outorga Fixa

Pela assinatura do contrato de concessao, a controlada GRU AIRPORT se obriga a pagar a
Uni2o uma contribui¢do fixa no total de R$16.213.000, reconhecida e ajustada a valor
presente, a taxa de desconto de 9,15% conforme OCPC 05, que serd paga em 20 parcelas
anuais de R$810.650. Esses pagamentos ocorrerdo no més de julho de cada ano, sendo
necessaria a constituicdo de conta reserva dois meses antes, os pagamentos serao reajustados
pelo IPCA-IBGE desde a data da realizagdo da sessdo publica do leildo, que ocorreu em
fevereiro de 2012, até a data do efetivo pagamento, em conta a favor do FNAC (Fundo
Nacional de Aviacao Civil). Até 31 de dezembro de 2020, a Concessionaria ja liquidou 08
parcelas.

Em 17 de agosto de 2017, através da Nota Técnican® 11(SEI)/2017/SRA, a ANAC consentiu
a reprogramacao do fluxo de pagamento das outorgas e apresentou aditivo do contrato,
estabelecendo o novo fluxo de pagamentos.

Em 26 de outubro de 2017 a Medida Provisoria 779/17, que tratava sobre a reprogramagao
do pagamento da contribui¢do fixa, foi convertida na Lei n® 13.499/17, a qual, celebra os
aditivos contratuais que versem sobre a altera¢ao do cronograma de pagamentos das outorgas
nos contratos de parceria no setor acroportudrio celebrados até 31 de dezembro de 2016.

Em 19 de dezembro de 2017, ap6s o pagamento integral da Outorga Fixa de 2017, GRU
AIRPORT realizou a antecipag¢ao do valor de R$319.000 (em valores de 2012), atualizado
até esta data, totalizando o montante de R$460.000 referente a parte da Outorga Fixa de 2018,
em conformidade com o aditamento ao contrato de concessdo que alterou o fluxo de
pagamento da Outorga Fixa original, nos termos da Lei n° 13.499/2017 e da Portaria n°
135/MTPA. De acordo com o referido aditamento, GRU AIRPORT postergara para os anos
entre 2031 e 2032 o montante pago antecipadamente de R$319.000, devidamente atualizado.
O saldo remanescente de R$242.740, foi pago 11 de julho de 2018, devidamente atualizado,
totalizando o montante de R$ 242.740.

Em 17 de dezembro de 2020, a Concessiondria assinou junto a Agéncia Nacional da Aviagao
Civil (ANAC), termo aditivo ao contrato de concessao, contemplando a reprogramagao do
pagamento da Outorga Fixa, da seguinte forma:

e Pagamento da contribui¢do fixa de 2020 em duas parcelas, com 50% vencendo em 18 de
dezembro de 2020, e os outros 50% a serem pagos junto com as outorgas fixas dos anos
de 2029, 2030 ¢ 2031; ¢

e Postergacdo dos vencimentos das outorgas de 2021, 2022, 2023 e 2024 passando de 11
de julho para 18 de dezembro de cada ano.

As informagodes foram divulgadas ao mercado através de fato relevante enviado em 18 de
dezembro de 2020.



Qutorga variavel

Além da contribui¢do fixa, a Concessiondria também se compromete a pagar a contribuicao
variavel que corresponderd ao montante em reais resultante da aplicagdo da aliquota de 10%
sobre o total da receita bruta anual, deduzida dos cancelamentos, devolugdes e descontos
incondicionais. Caso a receita bruta anual observada pela Concessionaria exceda os valores
determinados no contrato de concessdo, a contribuicdo variavel sobre a receita excedente
sera cobrada pela aliquota de 15%.

Em 17 de dezembro de 2020, a Concessionaria pagou o montante correspondente a R$
239.776, referente a parcela de 2020 que foi prorrogada para 18 de dezembro de 2020,
conforme art. 2° da Lei © 14.034 de 05 de agosto de 2020.

Reequilibrio econdmico financeiro — Decisdo n° 191 da ANAC de 22 de dezembro de 2016

Em 30 de outubro de 2014, GRU AIRPORT protocolou junto a ANAC o pedido de revisao
extraordinaria do equilibrio econdmico-financeiro do Contrato de Concessdo em razdo da
alteracdo contratual efetuada pela Decisao ANAC 121, de 13 de novembro de 2012, que teve
como objetivo a alteragdo unilateral das tarifas aplicaveis aos servigos de Armazenagem e
Capatazia referentes as cargas importadas em transito. Tal regime tarifario diferiu pontualmente
em relacdo aquele aplicavel a INFRAERO no tocante ao mecanismo de calculo das tarifas
aeroportuarias aplicaveis ao mercado de carga importada, entre as alteracdes, destaca-se o
tratamento dispensado as cargas em transito para zona primaria e transito internacional.

Em 22 de dezembro de 2016, a Diretoria da Agéncia Nacional de Aviagao Civil — ANAC decidiu
aprovar a 1* Revisdo Extraordinaria do Contrato de Concessdo do Aeroporto Internacional de
Guarulhos em R$113.844 com o objetivo de recompor seu equilibrio econdmico-financeiro.

Conforme estabelecido na decisdo n° 191 da ANAC a parcela da contribui¢ao fixa devida em
cada ano sera deduzida pelo valor aplicavel conforme tabela.

Ano Valor a ser deduzido
2016 32.796
2017 7.143
2018 6.862
2019 6.580
2020 6.298
2021 6.019
2022 5.744
2023 5.521
2024 5.299
2025 5.025
2026 4.760
2027 4.505
2028 4.259
2029 4.022
2030 3.796
2031 3.593
2032 1.621
Total 113.843

Os valores estabelecidos na tabela serdo revistos quando da realizag@o de revisdes periodicas do
fluxo de caixa marginal, e eventuais diferencas relativas as estimativas dos anos anteriores
deverao ser compensadas no pagamento da contribui¢do fixa seguinte a conclusdo do processo
de revisdo. O valor a ser descontado em cada ano devera ser atualizado pelo IPCA, calculado
pelo IBGE, acumulado ente abril de 2016 e o més anterior ao do pagamento da contribuigado fixa



anual e pela taxa de desconto do fluxo de caixa marginal de 6,81%, estabelecida pela Resolugdo
n°® 355, de 17 de marco de 2015, proporcional ao nimero de meses correspondente.

Reequilibrio econdmico financeiro — Decisdo n° 138 da ANAC de 04 de agosto de 2020

Em 07 de margo de 2019, a Concessiondria interpds o pedido de revisdo extraordinaria do
contrato de concessdo relativo ao evento “Novas exigéncias para alfandegamento™. A
Concessionaria sustenta que em razao de alteragdo da regulamentacdo da Receita Federal do
Brasil — RFB, materializada pela Portaria n® 1001, de 6 de maio de 2014, teria sido obrigada a
arcar com os custos decorrentes de contratagdo de pessoal habilitado para a operacao dos
equipamentos de inspe¢do ndo invasiva (escaneres) nas areas de alfandegamento, despesas as
quais eram anteriormente suportadas pela propria RFB.

Em 04 de agosto de 2020, a ANAC aprovou a revisao extraordinaria do Contrato de Concessao
do Aeroporto Internacional de Guarulhos com o objetivo de recompor seu equilibrio econémico-
financeiro.

A parcela da contribuicdo fixa devida em 2020 serd deduzida pelo valor referente ao desequilibrio
verificado entre 2014 e 2020, correspondente a R$ 10.081.653,56 (dez milhdes, oitenta e um mil,
seiscentos e cinquenta e trés reais e cinquenta e seis centavos), a valores de agosto de 2014. Os
valores serdo atualizados pelo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA,
calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, acumulado entre agosto de
2014 e o més anterior ao do pagamento da contribui¢do fixa anual devida em 2020, e pela taxa
de desconto do fluxo de caixa marginal de 6,81% (seis inteiros e oitenta e um centésimos por
cento), estabelecida pela Resolugdo n°® 355, de 17 de margo de 2015, proporcional ao nimero de
meses correspondente.

A partir de 2021, a parcela a ser deduzida da contribui¢ao fixa em cada ano correspondera valores
indicados na tabela contida no Anexo desta Decisdo para o mesmo ano, os quais também deverao
ser atualizados considerando o Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA,
acumulado entre agosto de 2014 e o més anterior ao do pagamento da contribuicdo fixa anual, e
pela taxa de desconto do fluxo de caixa marginal de 6,81% (seis inteiros e oitenta e um
centésimos por cento), estabelecida pela referida Resolugdo n® 355, de 2015, proporcional ao
numero de meses correspondentes, conforme tabela abaixo.

Ano Valor a ser deduzido
2014 1.040
2015 2.026
2016 1.675
2017 1.630
2018 1.354
2019 1.223
2020 1.134
2021 1.061
2022 994
2023 930
2024 871
2025 816
2026 764
2027 714
2028 669
2029 627
2030 587




2031 549
2032 304
Total 18.968

Reequilibrio econdémico financeiro — Decisdo n°® 215 da ANAC de 25 de novembro de 2020

Em razdo dos prejuizos causados pela pandemia do COVID19, com o objetivo de recompor o
equilibrio econdmico financeiro de GRU Airport, a ANAC aprovou a revisao extraordinaria do
contrato de concessdo. O valor referente ao reequilibrio verificado em 2020, corresponde ao
montante de R$ 854.914 a valores de 18 de dezembro de 2020, com incidéncia de PIS e
COFINS sobre o montante. Deste reequilibrio a Concessionaria deduziu da parcela da outorga
fixa de 2020 paga em 18 de dezembro de 2020, o montante de R$ 634.639. O saldo
remanescente de R$ 220.275 sera deduzido das parcelas das outorgas fixa dos préximos anos.

15. PROVISAO PARA RISCOS PROCESSUAIS

O grupo INVEPAR ¢ parte em ac¢des judiciais e processos administrativos perante tribunais e
orgdos governamentais, decorrentes do curso normal das operagdes, envolvendo questdes
tributarias, trabalhistas, aspectos civeis e outros assuntos.

Com base na opinido de seus consultores juridicos, as controladas realizaram a andlise das
demandas judiciais pendentes e, com base na experiéncia referente as quantias reivindicadas,
constituiram provisdo em montante considerado suficiente para cobrir os desembolsos estimados
com as agdes em curso, como segue:

Consolidado

Reversdes/ Atualizagdo

Natureza do risco 31/12/2020 Constituicdo 31/03/2021
pagamentos monetaria
Trabalhistas (a) 28.634 5.183 (1.108) 444 33.153
Civeis (b) 6.232 138 (3.454) 234 3.151
Outros 881 23 - 21 925
Total 35.747 5.344 (4.562) 699 37.229
Consolidado
Natureza do risco 31/122018  Constituiggo  Reversdes/ Aalizago Passivomantidopara 5 15 020
pagamentos monetaria venda
Trabalhistas (a) 34.851 15.007 (8.342) 3.593 (16.475) 28634
Cives (b) 5530 12936 (1.708) 1862 (12.388) 6.232
Tributarios (c) 11.140 - (328) 37 (10.849)
Outros 16292 2637 (5.073) 74 (13.049) 881
Total 67.813 30580 (15.451) 5.566 (52.761) 35.747




a) Riscos trabalhistas

A Companbhia e suas controladas sdo parte em processos de natureza trabalhista movidos por ex-
funciondrios, cujos objetos importam, em sua maioria, em pedidos de reintegra¢do, horas
extraordinarias, equiparagao salarial, dentre outros.

b) Riscos civeis
A Companhia e suas controladas sao parte em processos civeis, movidos por clientes,

principalmente em decorréncia de incidentes ocorridos nos sistemas rodovidrio, metroviario e
aeroportuario.

¢) Riscos tributarios

A controlada METRORIO optou pelo contingenciamento dos valores da agdo judicial referente
a suspensao da exigibilidade do ICMS sobre as tarifas de conexao e uso do sistema de transmissao
(TUST) ou distribuicao (TUSD) até que o mérito da acdo seja decidido e ocorra o transito em
julgado. Em 31 de dezembro de 2020, esses passivos foram transferidos para “mantido para
venda e operacdo descontinuada”.

Riscos possiveis

A Companhia e suas controladas sdo rés em processos de natureza civel, trabalhista e tributario,
sobre os quais seus consultores juridicos entendem como possiveis as probabilidades de perda.
Amparada na opinido de seus consultores juridicos, nao foi efetuada provisao para contingéncias
com esta avaliagao.

Com base na opinido de seus consultores juridicos, as controladas realizaram a analise das
demandas judiciais com probabilidade de desembolso futuro possivel como se segue:

Consolidado
Natureza do risco 31/03/2021 31/12/2020
Trabalhistas 5.305 4.809
Civeis (i) 172.758 170.215
Tributarios (ii) 548.267 483.075
Administrativo / Ambientais (iii) 39.558 42.635
Total 765.888 700.734

(1) A Controlada GRU AIRPORT possui processos de natureza indenizatéria promovidos por
passageiros, motivados por furto ou extravio de bagagem ou outros fatos ocorridos dentro do
Aeroporto cuja responsabilidade estd sendo imputada a Concessiondria, ou processos
promovidos por cessionarios de area aeroportudria (lojistas, companhias aéreas, outros) e
fornecedores, relativos de pleitos de indenizacdo, cobranca de valores, obrigacdo de fazer, ou
outras naturezas. Em 31 de marco de 2021 essas causas somam o montante de R§158.854 (RS
159.870 em 31 de dezembro de 2020).

(i) A Controlada GRU AIRPORT possui autos de Infracdo lavrados pela Receita Federal do
Brasil, cujos objetos, em sua maioria, estdo relacionados a atividade de armazenagem de
mercadorias sob pena de perdimento nos armazéns do Aeroporto, autos de Infragdo lavrados pela



Prefeitura do Municipio de Guarulhos arguindo a cobranga de Imposto sobre Servicos de
Qualquer Natureza (ISSQN) e langamentos de Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana
(IPTU) também realizados pela Prefeitura do Municipio de Guarulhos. No caso do [PTU, caso a
cobranca seja declarada devida pelo Poder Judiciario, a Concessionaria entende possivel requerer
o reequilibrio econdmico-financeiro do Contrato de Concessao junto a ANAC.

Hé também uma Agao Civil Publica por suposto ato de Improbidade Administrativa (processo
n°® 1000336-33.2019.8.26.0224) que tramita na 2* Vara da Fazenda Publica de Guarulhos cujo
objeto ¢ a aliquota de ISS estipulada pela Prefeitura de Guarulhos entre os anos de 2012 a 2015,
incidente sobre as receitas tariférias.

(i11)) A Controlada GRU AIRPORT possui autuacdes oriundas de autoridades administrativas,
como ANAC, ANVISA, IPEM-SP/INMETRO, Prefeitura do Municipio de Guarulhos, com
instauracao dos respectivos processos administrativos nos quais a Concessiondria figura no polo
passivo.

Procedimento arbitral Via040 com a OAS — Contingéncia ativa

Em 30 de maio de 2014, foi celebrado entre a VIA040 e a parte relacionada Construtora OAS
S.A., o contrato de empreitada para execucdo de obras civis no sistema rodoviario BR-040,
envolvendo a ampliagdo da capacidade, implantagcdo de melhorias, trabalhos iniciais, recuperacao
de obras de artes especiais, recuperagdo de terraplenos e de estruturas de contencao, por preco
global. Os trabalhos iniciais, somente no item pavimento e de recuperagdo estrutural do
pavimento, em preco unitario.

Em 16 de setembro de 2015, a VIA040 notificou a Construtora OAS S.A. sobre a sua intencao
de rescindir o contrato, no prazo de 30 dias, contados a partir da emissdo da referida notificagdo,
conforme previsao contratual, e considerando, (i) a paralisagdo das atividades contratuais,
decorrentes do mutuo interesse das partes em evitar e/ou minimizar custos e despesas
desnecessarios; (i1) as tratativas para terminagdo consensual do contrato; (iii) a necessidade da
Companhia, no que tange a contratacao de outras empreiteiras, visando o cumprimento das regras
estabelecidas pelo Poder Concedente, bem como a urgéncia da consecugdo das obras para
atendimento ao interesse publico primario.

Em 17 de dezembro de 2015, a VIA040 e a Construtora OAS S.A. firmaram termo de Transagao
que previu a quitacdo dos pleitos apresentados pela construtora mediante o pagamento de
R$34.292, em favor da Construtora OAS S.A., sendo o saldo de R$ 1.138 condicionado a
execu¢do da integralidade dos servigos de reparo dos defeitos listados no Anexo I ao referido
termo. A transagdo também assegurou a obrigacdo da construtora garantir a seguranga e solidez
das obras, bem como indenizar eventuais danos decorrentes de obrigacoes trabalhistas e/ou
previdencidrias relativas aos empregados e/ou contratados da OAS ou de danos ambientais
causados pela construtora. As Partes também ficaram obrigadas ao ressarcimento dos danos
decorrentes de dolo.

Em 12 de fevereiro de 2017, a VIA040 interpds processo arbitral em face da Construtora OAS
S.A. a fim de que a construtora seja condenada a reparar os vicios na obra, bem como a indenizar
todos os outros gastos/prejuizos decorrentes da agcdo e/ou omissdo da Construtora OAS S.A, no
valor estimado de R$17.800. As partes firmaram termo de arbitragem, em 13 de novembro de
2017.



Em 26 de fevereiro de 2018, a VIA040 apresentou suas Alegacdes Iniciais, que foram
respondidas em 10 de maio de 2018, pela OAS. SA. A peca foi replicada, em 11 de junho de
2018, pela VIA040 e a tréplica foi apresentada pela OAS no dia 11 de julho de 2018. As partes
especificaram as provas que pretendem produzir e aguarda-se a realizagdo da prova pericial de
engenharia.

Em 17 de abril de 2019, foi proferida a Ordem Processual n® 13, deferindo parcialmente o
parcelamento requerido pela OAS. O inicio dos trabalhos ndo sofrera atrasos, mas o laudo
somente serd liberado apos a quitacdo integral dos honorarios do expert. A OAS apresentou
manifestagdo requerendo a reconsideragao de tal decisdo em vista da impossibilidade de
cumprimento do parcelamento proposto pelo Tribunal Arbitral.

No dia 20 de setembro de 2019, a OAS se manifestou dizendo que ndo tinha interesse na
realizagdo de tais ensaios, enquanto a Via 040 se posicionou no sentido de que seriam eles
necessarios. O Tribunal emitiu a Ordem Processual n° 16 determinando que as partes se
manifestassem sobre os pontos trazidos pela outra parte, o que foi cumprido em 3 de outubro.

Diante disso, foi proferida, em 08 de outubro de 2019, a Ordem Processual n° 17 determinando
a realizacdo dos ensaios de campo, bem como determinando que os custos sejam arcados
integralmente pela Via 040, ja que ela ¢ que entendeu ser necessaria tal prova. Determinou, ainda,
que a Via 040 pagasse o valor até o dia 15 de outubro, que os ensaios fossem entregues até 10 de
novembro ¢ o laudo até 10 de dezembro, devendo as partes se manifestarem a respeito de toda
esta documentagdo até 07 de fevereiro de 2020. Como o perito informou a impossibilidade de
entregar o material dentro do prazo estipulado pelo Tribunal, os arbitros cancelaram os prazos
anteriormente estabelecidos e determinaram que se aguardasse a entrega deste material para
ulterior deliberagao.

No inicio de junho de 2020, foi entregue o laudo pericial pelo expert nomeado pelo Tribunal
Arbitral que, mediante a Ordem Processual n°® 19, abriu prazo para que as partes se manifestem
até o dia 22 de julho sobre o trabalho apresentado, juntando parecer de assistente técnico, caso
queiram, ¢ até 10 de agosto sobre a manifestacdo da outra parte. Apresentada pelas partes
manifestagdo sobre os pareceres dos assistentes técnico da outra parte, bem como formulado
pedido esclarecimentos sobre o laudo pericial, o Tribunal Arbitral, por meio da Ordem Processual
n°® 20, determinou que o expert se manifestasse até 25 de setembro, enquanto que as partes
deveriam se manifestar até 19 de outubro 2020 sobre os esclarecimentos, confirmando se
pretendem produzir as provas especificadas em manifestacdo datada de 08 de agosto de 2018,
especialmente quanto a producao de prova oral. Caso fossem juntados documentos em tal data,
o que foi feito apenas pela Via 040, a contraparte deveria se manifestar até o dia 03 de novembro
de 2020 a respeito.

Em 19 de outubro de 2020, ambas as partes se manifestaram dizendo que era desnecessaria a
produgdo de prova oral e a Via 040 requereu apenas esclarecimentos adicionais do expert, sem
necessidade de ouvi-lo em audiéncia. Em 03 de novembro de 2020, a OAS se manifestou
pugnando pela rejeicdo dos argumentos da Via 040 e pedindo seja rejeitado o pedido de novos
esclarecimentos do perito.

Em 01 de dezembro de 2020, o Tribunal emitiu a Ordem Processual n° 21 deferindo a intimacao
do expert para, até 8 de janeiro de 2021, responder a parte dos pedidos de esclarecimentos
formulados pela Via 040. Apds, as partes teriam até o dia 2 de fevereiro de 2021 para
apresentaram suas consideracdes aos novos esclarecimentos formulados pelo Perito e, caso



houvesse a juntada de novos documentos, o Tribunal facultou a parte contraria prazo até 22 de
fevereiro de 2021, para apresentagdo de suas consideracdes. As partes se manifestaram em 2 de
fevereiro e ndo juntaram qualquer documento adicional. Diante disso, no dia 11 de fevereiro de
2021, o Tribunal Arbitral emitiu a Ordem Processual n® 22 cancelando o prazo previsto para o
dia 22 e marcou audiéncia de apresentacdo do caso para o dia 11 de mago de 2021. Realizada a
audiéncia, o Tribunal Arbitral ficou de definir se havera dilagao probatoéria, para apresentacao de
documentos relativos a pretensdo da Via 040 de reembolso dos valores despendidos em
reclamacoes trabalhistas de responsabilidade da OAS, bem como para a quantificagao de
prejuizos sofridos pela Via 040 em relacdo aos danos sofridos nas pracas de pedagio, ou se
relegara essa questdo da quantificagdo dos danos para a eventual fase de liquidagao de sentenca,
abrindo, desde logo, prazo para Alega¢des Finais. Em 4 de maio de 2021, foi proferida a Ordem
Processual n°® 23 encerrando a fase instrutéria e determinando que as partes apresentem 0s
documentos comprobatorios dos custos administrativos que incorreram com procedimento até o
dia 21 de maio de 2021, bem como apresentem alegagdes finais até 21 de junho de 2021.

Acido civil publica

Em 01 de abril de 2019, o Ministério Publico protocolou Ac¢ao Civil Publica por ato de
improbidade administrativa, contra o consorcio vencedor da licitagdo da Linha 04 do sistema
metroviario do Rio de Janeiro e outros réus associados, dos quais as empresas do grupo
INVEPAR nao faziam parte. Dentre as alegacdes citadas pelo Ministério Publico, ¢ mencionada
irregularidades da subconcessdo da operagao a Concessiondria MetroRio e locagdo de material
rodante da Metr6Barra. Em novembro de 2020, a controladora INVEPAR foi citada no processo
e passou a figurar em seu polo passivo. Por cuidado, no més seguinte, METRORIO e
METROBARRA tomaram ciéncia da agio e se deram por citados. De forma tempestiva, em
janeiro de 2021 a INVEPAR, METRORIO ¢ METROBARRA protocolaram suas defesas em
relagdo as alegagdes do Ministério Publico. A administragio da INVEPAR, METRORIO ¢
METROBARRA, assessorada pelo seu corpo juridico, defende que ha ilegitimidade passiva para
as empresas METRORIO, METROBARRA e INVEPAR, cuja exploragio ¢ direito das
demandadas, ndo sendo l6gico haver interesse na participagdo nos atos dos quais sdo acusados,
além de estarem ausentes quaisquer elementos concretos que liguem a INVEPAR aos escandalos
de corrupg¢do na obra do Metrd. Adicionalmente, entende-se que a prescri¢do pelo prazo de 5
anos, previsto no art. 23 da Lei de Improbidade Administrativa, chegou a termo em 2015, tendo
em vista que a assinatura do contrato se deu em 25 de fevereiro de 2010.

Dep6sitos judiciais, recursais e autos de arrecadacdo

Em 31 de margo de 2021, o montante de R$31.640 (R$ 30.954 em 31 de dezembro de 2020), é
composto, principalmente, por R$ 26.534 referente a controlada GRU AIRPORT (R$25.832 em
31 de dezembro de 2020).



16. PATRIMONIO LiQUIDO (CONTROLADORA)

a) Capital social

Em 31 de marco de 2021 e de 31 de dezembro de 2020 o capital social subscrito e integralizado
da Companhia ¢ de R$3.867.919, representado por 429.171.372 a¢des, sendo 143.057.124 agdes
ordinarias e 286.114.248 agdes preferenciais. O capital social autorizado da Companhia ¢ de
R$3.926.454.

As composi¢des acionarias da Companhia em 31 de marco de 2021 e 31 de dezembro de 2020
estdo assim constituidas:

Ordinérias Preferenciais Total %

Caixa de Previdéncia dos Funcionarios do Banco do

Brasil - PREVI 35.764.281 73.939.746 109.704.027 25,56
Fundagdo dos Economiarios Federais - FUNCEF 35.764.281 71.528.561 107.292.842 25,00
Fundagio Petrobras de Seguridade Social - PETROS 35.764.281 71.528.561 107.292.842 25,00
Yosemite Fundo de Investimento em Participagdes

Multiestratégia. 35.764.281 69.117.380 104.881.661 2444
Total 143.057.124 286.114.248 429.171.372 100,00

As agdes preferenciais ndo tém direito a voto e tém direito de participar em igualdade de
condi¢des com as acdes ordindrias no recebimento do dividendo apurado conforme Estatuto
Social.

Em 10 de maio de 2019 foi determinado a adjudicagdo das acdes da INVEPAR detidas pela OAS
para a SPE Credores. A decisdo determina, ainda, que o banco escriturador das agdes e a
Companhia procedam com os tramites e providéncias necessarios a transferéncia. A referida
transferéncia das agdes da Companhia resultard em alteracdes no seu controle direto.

Em 20 de maio de 2019, a INVEPAR recebeu comunicagao do banco escriturador das suas agoes,
o Banco Itat S.A., informando sobre a transferéncia das acdes da INVEPAR detidas pela OAS
Infraestrutura S.A. e pela Construtora OAS S.A. (em conjunto “OAS”), conforme decisio
judicial proferida no dia 10 de maio de 2019 pela 1* Vara de Faléncias e Recuperagdes Judiciais
do Tribunal de Justica do Estado de Sao Paulo, para o Fundo denominado Yosemite Fundo de
Investimento em Participagdes.



17. RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

A Companhia apresentou suas demonstra¢des dos resultados consolidados em 31 de margo de
2021 e 2020 por fungao e apresenta, a seguir, o detalhamento por natureza:

Receitas por natureza

Consolidado

31/03/2021 31/03/2020

Reapresentado
Receita de pedagio 18.370 16.922
Receitas de aeronaves e passageiros 128.922 254.980
Receita com armazenagem e capatazia 199.995 160.493
Locagdo de espago fisico e veiculagdo de at 186.179 259.700
Impostos, dedugdes e cancelamentos (139.379) (175.554)
Receita de servigos 394.086 516.541
Receita de construgao 19.076 13.920
Receita total 413.162 530.461

Existem diferencas entre a receita divulgada na demonstragio do resultado e a registrada para fins fiscais. A diferenga deve-se a
receita de construgdo que sera tributada no momento da realizagdo do intangivel.



Custos e despesas por natureza

Controladora Consolidado
31/03/2021 31/03/2020 31/03/2021 31/03/2020
Reapresentado Reapresentado

Pessoal (2.290) (3.917) (46.773) (55.364)
Conservagdo e manutengdo (74) (102) (13.721) (14.353)
Despesas adminstrativas (3.047) (6.459) (2.041) (6.070)
Operacionais - - (36.832) (38.362)
Energia elétrica - - (8.831) (10.453)
Outorga variavel - - (42.875) (56.389)
Custo de construgdo - - (19.076) (13.920)
Deprecia¢do e amortizagdo (2.876) (2.480) (207.873) (228.044)
Provisdo para riscos (86) - (6.822) (3.030)
Perdas esperadas para crédito de liquidagdo duvidosa - (557) (24.903) (567)
Impairment* (405) (137.475) (405) (137.475)
Outras receitas (despesas) operacionais (4.703) 9.889 4110 7.371

(13.480) (141.100) (406.042) (556.657)
Custo de servigos prestados - - (317.065) (364.845)
Custo de construgdo - - (19.076) (13.920)
Despesas gerais e administrativas (20.610) (13.514) (70.265) (47.782)
Outras receitas (despesas) operacionais 7.130 (127.586) 364 (130.110)

(13.480) (141.100) (406.042) (556.657)

(*) Em 31 de margo de 2020, refere-se a baixa de miituo e provisdo de impairment da CRA, no montante de R$58.616; provisdo de
impairment da CBN, no montante de R$106.623; proviséo de impairment da VLT, no montante de R$8.440 e reversdo de impairment
da Via040, no montante de R$36.203.



18. RESULTADO FINANCEIRO

Controladora Consolidado
31/03/2021 31/03/2020 31/03/2021 31/03/2020
Reapresentado Reapresentado
Receitas financeiras
Juros ativos 12.585 18.426 12.867 8.058
Juros sobre aplicagdes financeiras 3.747 791 8.986 5.863
Juros FIDIC - - 382 -
Operagdes de Hedge 7.858 161.698 7.858 161.698
Variagdo monetaria ativa 205 196 262 244
VariagOes cambiais ativas 2 - 31 58
Outros - - 13.475 1.930
Total receitas financeiras 24.397 181.111 43.861 177.851
Despesas financeiras
Comissdes e despesas bancarias (40.566) (199) (44.240) (1.037)
Juros sobre empréstimos e financiamentos - - (47.088) (50.571)
Operacdes de hedge - (240.124) - (310.570)
Variagdo monetdria passiva (36.302) (20.566) (46.878) (20.602)
Variacdes cambiais passivas - (6) (49) (85)
Juros sobre debéntures (46.112) (62.239) (72.894) (68.671)
Atualizagdo da outorga de GRU (¥*) - - (412.258) (181.344)
Outros (2.089) 2.214 (4.675) -
Total despesas financeiras (125.069) (320.920) (628.080) (632.880)
Total resultado financeiro (100.672) (139.809) (584.219) (455.029)

(*) A Concessionaria GRU AIRPORT se obriga a pagar a Unido a contribui¢do fixa, paga em parcelas anuais reajustada pelo IPCA. A
atualizagdo da outorga referente a 31 de margo de 2021 R$ 412.258 foram registradas como despesa financeira do exercicio.

19. RESULTADO POR ACAO

Em atendimento ao CPC 41 (IAS 33) Resultado por Acdo, a Companhia apresenta a seguir as
informacdes sobre o resultado por acao para 31 de margo de 2021 e 2020.

O calculo basico do resultado por agdo ¢ feito através da divisao do resultado do exercicio,
atribuido aos detentores de agdes ordinarias e preferenciais da Controladora, pela quantidade

média ponderada de agdes ordinarias e preferenciais disponiveis durante o exercicio.

Os quadros abaixo apresentam os dados de resultado e agdes utilizados no calculo dos resultados
basico e diluido por agao:

Operagdes continuadas:

31/03/2021 31/03/2020
Ordinarias Preferenciais Tota Ordinarias Preferenciais Tota
Numerador basico Reapresentada

Prejuizo de operacdes continuadas
atribuivel aos acionistas ordinarios e (97.526) (195.082) (252.608) (129.691) (259.423) (389.113)
preferenciais

Denominador basico

Média ponderada das agdes (em milhares) 143.057 286.114 429171 143.057 286114 429171

Prejuiza basico por acdo (RS) (0,682) (0,682) (0,907) (0,907)




31/03/2021 31/03/2020
Ordinarias Preferenciais Tota Ordinarias Preferenciais Tota
Numerador diluida Reapresentada
Prejuizo das operacdes continuadas atribuive
i e 2 73 (97.526) (195.082) (292.608) (129.691) (259.4232) (389.113)

aos acionistas ordinarios e preferenciais
(-} Efeito da diluic8o da participagdo na CRT - ) ~ .
refrente 85 debéntures conversiveis em acdes (307) (614) (921) (283) (586 (878
Prejuizo atribuivel aos acionistas ordinarios e i R « . s " -
preferenciais ajustado 197.833) (195.696) (293.529]) (1299584 {260.009) (389.892)
Denominador diluido

Meédia ponderada das acdes (em milhares) 143.057 286.114 429.171 143.057 186.114 429.171
Prejuizo diluido por acdo (RS) (0,684) (0,684) (0,909) (0,809)

Nao ocorreram outras transagdes envolvendo agdes ordinarias ou potenciais agdes ordinarias
entre a data do balango patrimonial e a data de conclusao destas demonstracdes contabeis. Apenas
a coligada CRT possui debéntures conversiveis em agdes.

Operacdes descontinuadas

31/03/2021 31/03/2020
Ordinarias Preferenciais Total Ordindrias  Preferenciais Total

Mumerador basico e diluido Reapresentado

Prejuizo das operagées descontinuadas

it P i . [49.576) (98.154) (148.739) {12.979) (25.959) {38.837)

atribuivel aos acionistas ordinarios e preferenciais
Denominador bésico e diluido

Média ponderada das acdes (em milhares) 143.057 286.114 429171 143.057 286.114 425171
Prejuizo basico por agdo (RS) (0,347) (0,347) (0,091} (0,081)

20. SEGUROS

Em 31 de marco de 2021, a Companhia e suas controladas mantém seguro-garantia, seguro contra
danos materiais, perda de receita e responsabilidade civil, dentre outros, conforme demonstrado

a seguir:



Limite Méximo de

Vigéneia

Empresa Modalidade — Inicio Vencimento
Indenizacdo
INVEPAR
(METRO/LAMSA/CLN/LAMBRA/GRU/GRUPAR/PE D&0 100.000.000 04/05/2020  04/05/2022
X/INSTITUTO INVEPAR/METROBARRA/VIADAD]
INVER/M RCG 100.000.000 01/08/2020 01/08/2021
(METRO/LAMSA/CLN /METROBARRA/VIAD4D)
INVEPAR
(METRO/LAMSA/CLN RO 280.000.000 01/08/2020  01/08/2021
METROBARRA/VIAD4D)
INVEPAR
(METRO/LAMSA/CLN AUTOMOVESS TABELA FIPE 24/08/2020  24/08/2021
/VIADAD)
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 7.211.077 0B/06/2018 08/06/2021
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 3.560.795 14/08/2018 14/08/2021
METRORIO TRANSPORTE NACIONAL 4.000.000 28/02/2021  28/02/2022
METRORIO TRANSPORTE INTERNACIONAL US 3,000,000 2B/02/2021 28/02/2022
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 7497615 14/07/2018 14/07/2022
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 625.706 23/11/2018 23/11/2022
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 650.195 23/12/2020 23/11/2022
METRORIO GARANTIA JUDICIAL B62.130 25/11/2018  25/11/2022
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 951.222 25/11/2018 25/11/2022
METRORIO SARANTIA JUDICIAL 701.179 18/12/2018 18/12/2022
METRORIO GARANTIAJUDICIAL 1.161.362 11/02/2020  11/02/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 132883 26/05/2020 26/05/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 134920 02/06/2020 02/06/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 122113 04/06/2020  04/08/2013
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 286.133 17/06/2020 17/06/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 206.423 19/06/2020 18/06/2013
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 178301 18/06/2020  18/08/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 156713 18/06/2020 18/06/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 118712 25/06/2020 25/06/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 313502 01/07/2020 01/07/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 127.042 01/07/2020 01/07/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 73.707 01/07/2020 01/07/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 66.032 16/07/2020  16/07/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 893.373 16/07/2020 16/07/2023
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 151077 05/02/2021 05/02/2024
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 1.920.000 28/02/2018  28/02/2024
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 81714 04/03/2021 04/03/2024
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 28720 24/03/2021 24/03/2024
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 1.025.840 23/05/2018 23/05/2024
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 25455428 06/02/2020 06/02/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 4052275185 03/04/2020 03/04/2025
METRORIO GARANTIAJUDICIAL 151.064 15/06/2020 15/06/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 145138 15/06/2020 15/06/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 220225 02/08/2020 04/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 97.564 03/08/2020 04/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 88.563 03/08/2020  04/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 87.191 03/08/2020 04/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 112690 03/08/2020 04/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 84.194 03/08/2020  04/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 93.066 03/08/2020 04/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 112510 03/08/2020 04/08/2025
METRORID GARANTIA JUDICIAL 108516 03/08/2020  04/08/2015
METRORIO GARANTIA JUDICIAL B7.142 16/08/2020 17/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 82.353 16/08/2020 17/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 206.520 16/08/2020  17/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 177418 16/08/2020 17/08/2025
METRORIO GARANTIA JUDICIAL 321278 16/08/2020 17/08/2025
B8R 040 FIANCA LOCATICIA 673777 29/08/2020  29/08/2021
BRO40 GARANTIA CONCESSAD 343.466.348 20/03/2021 20/03/2022
VIARID RO 200.000.000 09/07/2020 09/07/2021
VIARID RCG 75433.808 09/07/2020 09/07/2021
LAMSA GARANTIA CONCESSAD 28.833.904 18/12/2021 18/12/2022
BN GARANTIA CONCESSAD 37.214.263 19/08/2020  19/08/2021
CBN AUTOMOVEIS TABELAFIPE 30/09/2020 30/08/2021
CBN D&0 40.000.000 28/11/2020 28/11/2021
CBM RCG 50.000.000 28/12/2018  28/12/2021
CBN RO 250.000.000 29/06/2020 29/12/2021
CLN GARANTIA CONCESSAD 7.201.548 23/02/2021 23/02/2022
CRA GARANTIA CONCESSAD 37.034711 04/03/2021  04/06/2021
CRA AUTOMOVEIS TABELAFIPE 30/09/2020 30/08/2021
CRA RCG 50.000.000 29/12/2018 29/12/2021
CRA RO 135.000.000 29/06/2020  29/12/2021
CRT AUTOMBVEIS TABELAFIPE 30/01/2021 30/01/2022
CRT RO 45000000 11/01/2021 14/07/2022
GRU AUTOMOVEIS TABELAFIPE 24/05/2020 24/05/2021
GRU RO 1.870.000.000 24/05/2020 24/05/2021
GRU RD/EQUIPAMENTOS DIVERSDS 24/05/2020  24/05/2021
GRU RC HANGAR E SERV. AEROP. UsD 500,000,000.00 24/05/2020 24/05/2021
GRU GARANTIA CONCESSAD 670.971.825 04/06/2020 04/06/2021
T RCG 100.000.000 04/06/2020  04/08/2011
VLT GARANTIA CONCESSAD 24800408 22/06/2020 2z2/06/2021
wiT RO 440.088.302 25/08/2020 25/08/2021



O escopo dos trabalhos de nossos auditores independentes nao inclui a revisdo sobre a suficiéncia
da cobertura de seguros, a qual foi determinada pela Administragdo da Companhia e de suas
controladas e que a considera suficiente para cobrir eventuais sinistros.

21. OBJETIVOS E POLITICAS PARA GESTAO DE RISCO FINANCEIRO

Os valores de realizacdo estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia e suas
controladas foram determinados por meio de informagdes disponiveis no mercado e
metodologias apropriadas de avaliagdes. Entretanto, consideravel julgamento foi requerido na
interpretacdo dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realizacdo mais
adequada. Como consequéncia, as estimativas a seguir ndo indicam, necessariamente, 0S
montantes que poderdo ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes
metodologias de mercado pode gerar alteragdes nos valores de realizagdo estimados.

A administracdo desses instrumentos ¢ efetuada por meio de estratégias operacionais, visando
liquidez, seguranca e rentabilidade. A politica de controle consiste em acompanhamento
permanente das taxas contratadas versus as vigentes no mercado, bem como na avaliagdao da
situacdo econdmico-financeira das institui¢cdes envolvidas. A Companhia e suas controladas nao
efetuam aplicagdes de carater especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

Os valores constantes nas contas do ativo e passivo, como instrumentos financeiros, encontram-
se atualizados na forma contratada até 31 de margo de 2021 e 31 de dezembro de 2020. Esses
valores estdo representados substancialmente por caixa e equivalentes de caixa, aplicacdes
financeiras, valores a receber, empréstimos e financiamentos e obrigagdes com os Poderes
Concedentes.

Consolidado
31/03/2021 31/12/2020
Instrumentos financeiros Yalor Cus'to Yalor Cus.to
justo amortizado justo amortizado

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa 318.475 - 629.490

Aplicagdes financeiras 735.981 - 428.401

Contas a receber - 192.733 - 176.514

Venda de investimento 99.311 - 99.311 -

Partes relacionadas - 125.577 - 123.557

Instrumentos financeiros derivativos 53.244 - 45.386 -
Total do ativo 1.207.011 318.310 1.202.588 300.071
Passivos

Fornecedores - 48.015 - 50.447

Partes relacionadas - 585 - 637

Empréstimos, financiamentos e debéntures - 5.669.891 - 5.611.025

Concessdo de servigo publico - 13.759.362 - 13.296.532

Obrigagdes com empregados e administradores - 26.391 - 24,038

Total do passivo - 19.504.243 - 18.982.679




Controladora

31/03/2021 31/12/2020
. ) valor Custo Yalor Custo
nstrumentos financeiros
justo amortizado justo amortizado

Afivos

Caixz e equivalentes de caixa 229591 272,780

Aplicacbes financeiras 151.203 168.650

Contas a receber . -

Venda de investimento 99.311 99.311

Partes relacionadas 413482 385.036

nstrumentes financeiros derivativos 53.244 45.386

Dividendos & JSCP propostos 167.794 167.044
Total do ative 533.348 581.277 586.127 552.080
Passivos

Fornecedores 1.836 3614

Partes relacionadas 332 384

Empréstimaos, financiamentos e debéntures 2.366.302 2243636

Obrigactes com empregados € administradores 13.050 - 2.409
Total do passivo 2.381.519 2.260.043

As operagdes da Companhia e das suas controladas estdo sujeitas aos fatores de riscos abaixo
descritos:

a) Critérios, premissas e limitacdes utilizadas no célculo dos valores de mercado

Os valores de mercado informados nao refletem mudancgas subsequentes na economia, tais como
taxas de juros e aliquotas de impostos e outras varidveis que possam ter efeito sobre sua
determinagdo. Os seguintes métodos e premissas foram adotados na determinacao do valor justo:

e Caixa e equivalentes de caixa, aplicacoes financeiras

Os saldos em conta corrente mantidos em bancos t€ém seus valores de mercado similares aos
saldos contdbeis. Para as aplicacdes financeiras os valores contdbeis informados no balanco
patrimonial aproximam-se do valor de mercado em virtude do curto prazo de vencimento desses
instrumentos.

e Contas a receber

O risco de crédito do cliente ¢ administrado por cada unidade de negdcios, estando sujeito aos
procedimentos, controles e politica estabelecida pelo grupo em relacao a esse risco. Os limites
de crédito sdo estabelecidos para todos os clientes com base em critérios internos de classificagdo.
A qualidade do crédito do cliente ¢ avaliada com base em um sistema interno de classificacdo de
crédito extensivo.

A necessidade de reconhecimento de perdas por redugdo ao valor recuperavel ¢ analisada a cada
data reportada em base individual para os principais clientes. O célculo ¢ baseado em dados
historicos efetivos.

e Empreéstimos, financiamentos

Os valores contabeis dos empréstimos em moeda nacional, obtidos junto a BNDES estao
compativeis com o valor de mercado de tais operacdes, ja que operagdes similares ndo estao
disponiveis no mercado financeiro, com vencimentos e taxas de juros comparaveis. Esses
instrumentos financeiros estdo classificados como “passivos financeiros ndo mensurados a valor



justo, exceto na Controlada GRU AIRPORT, as debéntures em 31 de margo de 2021 tinha o
montante de R$ 693.354 (R$620.311 em 31 de dezembro de 2020).

e Concessdo de servigo publico

Os saldos informados no balango patrimonial aproximam-se do valor justo por se tratarem de
instrumentos financeiros com caracteristicas exclusivas.

b) Exposicdo a riscos de taxas de juros

Decorre da possibilidade da Companhia e suas controladas sofrerem ganhos ou perdas
decorrentes de oscilagdes de taxas de juros incidentes sobre seus ativos e passivos financeiros. A
Companhia e suas controladas possuem aplicagdes financeiras expostas a taxas de juros
flutuantes. As taxas de juros nas aplicag¢des financeiras sdo, em sua maioria, vinculadas a variacao
do Certificados de Deposito Interbancario (CDI). As taxas de juros dos empréstimos e
financiamentos e debéntures estdo vinculadas a variagdo da Taxa de Juros de Longo Prazo
(TJLP), indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo (IPCA), Taxa Referencial (TR) e
Certificados de Deposito Interbancario (CDI).

c¢) Concentracao de risco de crédito

Instrumentos financeiros que potencialmente sujeitam a Companhia e suas controladas a
concentragdes de risco de crédito consistem, primariamente, de caixa, bancos e aplicagdes
financeiras. A Companhia mantém contas correntes bancarias e aplicagcdes financeiras em
diversas institui¢des financeiras, de acordo com critérios objetivos para diversificacao de riscos
de crédito. As perdas de contas a receber foram registradas na rubrica perdas estimadas para
crédito de liquidagdo duvidosa, Nota explicativa n® 5.

d) Risco de taxa de cambio

O grupo gerencia seu risco de cAmbio por meio de transacdes de hedge que devam ocorrer no
periodo minimo de doze meses. Transag¢des para as quais haja incertezas sao cobertas por hedge
por prazo indeterminado. E politica do grupo negociar os termos dos derivativos designados na
relacdo de hedge, mantendo uma correspondéncia com os termos dos itens objeto do hedge de
modo a maximizar a eficacia do hedge. O grupo mantém cobertura (hedge) para suas exposigdes
a flutuagdes na conversao para reais de suas operacdes no exterior, mantendo empréstimos a
pagar liquidos em moedas estrangeiras e utilizando swaps de moedas e contratos cambiais a
termo.

e) Operacdo de derivativos

A Companhia e suas controladas adotam uma politica conservadora em relagdo a derivativos,
fazendo uso desses instrumentos somente quando ha necessidade de protecdo de passivos, de
natureza operacional ou financeira e eventualmente de algum ativo. Adicionalmente, os valores
destas operagdes sdo dimensionados e limitados.

O prazo de vencimento do empréstimo ¢ de quatro anos, contados da data de emissdo, vencendo-
se, portanto, em 16 de margo de 2020, e assim, neste dia o empréstimo foi quitado.

Em 5 de dezembro de 2017, a INVEPAR e o Mubadala firmaram contrato de troca de risco,
relacionada a 4* Emissdo de Debéntures (vide Nota explicativa n°l13), que dentre outras



resolugdes, ajusta a remuneragdo das debéntures para Délar + 11,93%. Devido a esta transagao,
a INVEPAR contratou uma estrutura de protecdo “call spread” junto ao Banco Citibank para
protecdo das variagoes do dolar, pagando em 7 de dezembro de 2017 um prémio de R$29.982.

Em 5 de dezembro de 2017, a LAMBRA e o Mubadala firmaram contrato de compra e venda de
debéntures com opg¢ao de revendas, relacionada a 4* Emissdao de Debéntures da INVEPAR (vide
Nota explicativa n°13), que assim como ocorreu com a INVEPAR, ajusta a remuneracdo das
debéntures para Dolar + 11,93%. Devido a esta transagao, a LAMBRA também contratou uma
estrutura de protecdo “call spread” junto ao Banco Citibank para prote¢cdo das variagdes do ddlar,
pagando em 7 de dezembro de 2017 um prémio de R$10.318.

Em 31 de marco de 2021 e 31 de dezembro de 2020, INVEPAR, LAMBRA ¢ LAMSA possuiam

operagdes com instrumentos financeiros com caracteristicas de derivativos para protecdo dos
contratos ja firmados em moedas estrangeiras conforme demostrado abaixo.

Movimentagdo - Lamsa

Variagdo positiva com

s Recebimento  Saldo final
derivativo

Instrumento Instituigdo Saldo inicial

SWAP (Délar x DI) Santander 810 1.442 (2.252)

Em 31 de marco de 2021 a LAMSA esté classificada no grupo de “Ativo mantido para venda e Operacdes
Descontinuadas”.

Movimentac¢do — INVEPAR x Lambra

Saldo  Variagdo positiva ~ Variag@o negativa Saldo
Instrumento S R .o
inicial ~ com derivativo com derivativo Pagamento/ final
Recebimento
SWAP (Dolar x DI) - INVEPAR  (4.312) 24.604 (249.694) 229.402 -
SWAP (Ddlar x DI) - Lambra ~ (1.571) 7.060 (80.004) 74.513 -
Opcao - Bradesco (Dolar x DI) 13.989 84.011 - (98.000) -
Opgao - Citibank (Doélar x DI) 19.106 126.901 (3.038) (142.969) -
Em aberto
INVEPAR
31/03/2021
; e Data de . ~ Ajustea mercado em
Tipo da operagdo Banco  Data deinicio ) ValorBaseRS  Moeda Prego de exercicio em Reais .
vencimento Reais
SWAP CITIBANK ~ 29/11/2019  12/04/2021 146,000 IPCA 425 53.244

Ativo circulante 53.244



31/12/2020

, ) o Data de B ~ Austeamercadoem
Tipo da operagdo Banco  Data deinicio ) Valor BaseRS  Moeda Prego de exercicio em Reais .
vencimento Reais
SWAP CITIBANK ~ 29/11/2019  12/04/2021 146,000 IPCA 425 45386
Ativo circulante 45386
Liquidados
INVEPAR
31/12/2020
Tipo da operagdo Banco  Datadeinicio Da?ade Valor BaseRS  Moeda Preco de exercicio emReais  Valor da recompra
vencimento
SWAP MUBADALA  11/04/2019  11/04/2021 185741  IPCA/USD n/a 29402
Total 29402
LAMBRA
30/09/2020
) ; o Data de . o  Ajustea mercado em
Tipo da operagdo Banco  Datadeinicio . ValorBase  Indice Preco de exercicio em Reais )
vencimento Reals
SWAP MUBADALA 11112015  16/03/200 35714 Uso/col nfa 74513
Total 74513
LAMSA
30062020
! . . Data de . . Ajuste amercado em
Tipo da operagio Banco  Datadeinicio . Valor Base Moeda Prego de exercicio emReais .
vencinento Reais
Swap(Dolar xDI) SANTANDER  10/03/2016 16/03/2020 114 USD/CDI 4736 2553
Total 2553

Em 31 de marco de 20201 a LAMSA esta classificada no grupo de “Ativo mantido para venda e Operagdes
Descontinuadas”.

f) Risco de liquidez

O grupo acompanha o risco de escassez de recursos por meio de uma ferramenta de planejamento
de liquidez recorrente. O objetivo do grupo ¢ manter o saldo entre a continuidade dos recursos e
a flexibilidade através de contas garantidas, empréstimos bancarios, debéntures, agdes
preferenciais, arrendamento mercantil financeiro e arrendamento mercantil operacional.

31 de margo de 2021 Até 1 ano 1a5anos >5 anos Total
Empréstimos e financiamentos e debéntures 2.361.889 1.764.905 1.543.096 5.669.891
Fornecedores 48.015 - 48.015
Concessdo de servigo publico 1.271.969 5.832.439 6.654.954 13.759.362

g) Anélise de sensibilidade de variagdes e nas taxas de juros

A Companhia e suas controladas estdo expostas a riscos de oscilagdes de taxas de juros em seus
empréstimos e financiamentos.



No quadro abaixo, sdo considerados trés cendrios sobre os ativos e passivos financeiros
relevantes, com o0s respectivos impactos nos saldos de balango patrimonial consolidado da
Companhia, sendo: (i) cenario provavel, o adotado pela Companhia; e (ii) cendrios variaveis
chaves, com os respectivos impactos nos resultados da Companhia. Além do cenario provavel, a
Companhia apresentou mais dois cendrios com deterioracdo de 25% e 50% da varidvel do risco
considerado.

As taxas consideradas foram:

Referéncia para ativos e Cenario Cendrio A Cendrio B
passivos financeiros provavel
Selic ativa (% ao ano) 3,24% 2,43% 1,62%
DI Ativo (% ao ano) 3,24% 2,43% 1,62%
DI Passivo (% ao ano) 3,24% 4,05% 4,86%
TR Passivo (% ao ano) 0,01% 0,01% 0,02%
TILP (% ao ano) 4,53% 5,67% 6,80%
Taxa Cambio Ativo (RS$/USS) RS$5,02 R$3,77 251,00%
IPCA Ativo (% ao ano) 4,13% 3,10% 2,07%
IPCA Passivo (% ao ano) 4,13% 5,16% 6,20%

Os indicadores utilizados para 2021 foram obtidos das projecdes do Bacen, com excec¢do da TILP e TR, que foram
utilizadas a média dos trés maiores bancos privados de acordo com o ranking do Banco Central.

Os valores de sensibilidade na tabela abaixo sdo de juros a incorrer dos instrumentos financeiros
sob cada cenério.

Andlise de sensibilidade de variagoes na taxas de juros
Em 31 de marco de 2021, a sensibilidade de cada instrumento financeiro, considerando a

exposicao a variacao de cada um deles, ¢ apresentada nas tabelas abaixo:

g.1)  Ativo financeiro

Controladora
RESULTADD
Riscof ario
Empresa Operacdo Base Cena.r Cenaric A Cenaric B
indexador provave
NVEPAR (controfadora) FiDIC o 15.376 4495 375 245
NVEPAR CDB o 345178 10707 B.040 5.333
TOTAL 360.554 11.206 8.415 5.582
Fundo Mover
Certificados de Depdsito Bancario CDB D 10.772 349 262 175
Titulo pablico D 9.302 301 226 151

TOTAL 20074 650 488 335




Consolidado

RESULTADO
Risco, ari
Empresa Operagdo / Base Cenalrlo Cendrio A Cendario B
indexador provavel
CLN CDB DI 20.773 673 506 336
GRUPAR CcDB DI 191.285 12.795 9.608 6.374
GRUPAR Fundos na'o exclusivos de investimento DI 240,617 3.453 2593 1720
derenda fixa
INVEPAR CDB DI 345.178 10.707 8.040 5333
LAMBRA CDB DI 20.023 649 8.040 323
FIDIC CDB DI 353 11 9 6
TOTAL 1.018.229 28.288 28.795 14.092
Fundo Mover
Letras financeiras do tesouro DI 10.772 349 262 175
Titulo publico DI 9.302 301 226 151
TOTAL 20.074 650 488 325
g.2)Passivo financeiro
Controladora
. Risco/ Cenario . .
Empresa Operacac Base i Cenario A Cenario B
indexador provave
NVEPAR (controladora) Debéntures PCA 2.366.300 97.728 122.160 146.592
TOTAL 2.366.300 97.728 122160 145.592
Consolidado
Risco ari
Empresa Operagdo / Base Cenalrlo Cenario A Cenario B
indexador provavel
INVEPAR (controladora) Debéntures IPCA 2.366.300 97.728 122.160 146.592
TOTAL 2.366.300 97.728 122.160 146.592
Risco/ Ari
Empresa Operagdo Base Cena/rlo Cendrio A Cenério B
indexador provavel
INVEPAR (controladora) Debéntures IPCA 2.366.300 97.728 122.160 146.592
GRU AIRPORT Empréstimos TILP 2.586.700 117.255 146.569 175.883
GRU AIRPORT Debéntures IPCA 697.618 28.812 36.015 43.217
CLN Empréstimos DI 21.807 707 883 1.060
TOTAL 5.672.426 244.501 305.627 366.753
Aplicagdes financeiras vinculadas DI (2.538) (82) (62) (41)
TOTAL 5.669.888 244.419 305.565 366.712

h) Gestao do capital

O objetivo principal da administracdo de capital da Companhia ¢ assegurar que este mantenha
uma classificagdo de crédito forte e uma razao de capital capaz de apoiar os negocios € maximizar
o valor do acionista. A Companhia administra a estrutura do capital e a ajusta considerando as



mudangas nas condi¢des econdmicas.

31/03/2021 31/12/2020

Empréstimaos, financiamentos e debéntures 5.669.891 5.611.026
Ohbrigactes com poderes concedentes 13.755.362 13.296.532
Caixa e equivalentes de caixa (318.475) (629.490)
Aplicacdes financeiras [725.09E1) [428.491)
Divida liguida 18.374.708 17.849.577
Patrimdnio liguido [passivo a descoberto) {2.394.30E) {1.692.489)
Patrimdnio liquido e divida liguida 15.980.489 16.157.088

1) Hierarquia do valor justo

O grupo usa a seguinte hierarquia para determinar o valor justo dos instrumentos financeiros:
Nivel 1: precos cotados nos mercados ativos para ativos ou passivos idénticos.

Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor
justo registrado sejam observaveis, direta ou indiretamente.

Nivel 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no valor registrado que nao
sejam baseados em dados observaveis no mercado.

Consolidado

Mensurados a valor justo

31/03,/2021 Mivel 1 Mivel 2 Mivel 3
Ativos financeiros O L G s
Equivalentes de caixa 318475 - 318475 -
Aplicacdes financeiras 735981 - 735981 -
Total 1.054 456 - 1054 456
Empreéstimos e financiamentos 26055871 - 2605971
Debéntures 30635920 - 30635920 -
Concessdo de servico pablico 13.759.362 - 13.7509.362 -

Total 19429253 - 19429253 -




Consolidado

Mensurados a valor justo

5 2 . 31/12/2020 Mivel 1 Mivel 2 Mivel 3
Ativos financeiros

Equivalentes de caixa 529,490 629.490
Aplicacdes financeiras 428491 428.491
Total 1057981 = 1.057981
Empréstimos e financiamentos 2 6813749 - 2.681.379
Debéntures 2929 647 - 2929 647
Concessdo de servico publico 13.296.532 - 13.296.532 -
Total 18507558 - 18.907.558

e Caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras

Os saldos em conta corrente mantidos em bancos tém seu valor de mercado idéntico aos saldos
contabeis. Para as aplicacdes financeiras, os valores contabeis informados no balango patrimonial
aproximam-se do valor justo.

22. TRANSACOES NAO CAIXA

A Companhia teve as seguintes transagdes nao caixa no exercicio que foram excluidas do fluxo
de caixa:

Consolidado

31/03/2021 31/03/2020

Aquisicdo de imobilizado/intangivel ainda ndo liquidada

) . 2.001 2.838
financeiramente

Capitalizagdo do resultado financeiro 256 431
Encargos financeiros sobre outorga capitalizados no ativo 22,092 33.772

intangivel

23. COMPROMISSOS E RESPONSABILIDADES

METRORIO

Além dos contratos de fornecimento vigentes, 0 METRORIO também possui compromisso
relativo a contratagdo de fornecimento de energia elétrica com a Rio Paranapanema Energia S.A.,
para o periodo entre 1° de janeiro de 2011 e 31 de dezembro de 2021, celebrado em 26 de janeiro

de 2009. Essa obrigagdo foi contratada por dois motivos estratégicos:

(1) Contratagdo de montante de energia complementar, suficiente para atender ao inicio da



operacao da Linha 1A, da entrada em operagao dos 19 novos trens e das estacdes General Osorio,
Cidade Nova e Uruguai, para o periodo entre 2011 e 2015; ¢

(i1) Contratacao do montante de energia elétrica para atender ao consumo total das Linhas 1 e 2
do sistema metroviario até 31 de dezembro de 2021, ap6s o vencimento do contrato vigente no
periodo de 1° de janeiro de 2008 a 31 de dezembro de 2015.

O segundo contrato, celebrado em 9 de maio de 2016, visa suprir a demanda da Linha 4 no
periodo entre 1° de agosto de 2016 e 31 de julho de 2021.

O METRORIO também possui um contrato de operagdo e manutencio da Linha 4 do metrd do
Rio de Janeiro, extensdo de Ipanema a Barra da Tijuca, assinado entre METRORIO,
METROBARRA, CRB ¢ o poder concedente (interveniente), onde, o METRORIO, fica
incumbido de executar a operacdo e manutencdo da Linha 4 apds o término das obras civis, o
término das instalagdes dos sistemas de sinalizagdo e da aquisi¢ao dos trens.

VIA040

A partir da assinatura do 1° Termo Aditivo ao Contrato de Concessdo, a VIA 040 devera manter
em favor da ANTT, como garantia do fiel cumprimento das obrigacdes contratuais, a Garantia
de Execucdo do Contrato, no valor de R$225.000.000,00 (duzentos e vinte e cinco milhdes de
reais), a precos de novembro de 2012, reajustado pela variagdo do Indice de Precos ao
Consumidor Amplo (IPCA).

Durante o periodo de vigéncia deste Termo Aditivo, a Concessiondria devera prestar os servigos
de manuten¢do, conservagao, operacdo ¢ monitoragdo da rodovia e executar os investimentos
essenciais (Passarcla km 4,1/GO; Passarela 532,7/MG; Passarela km 509,2/MG). Ficam
suspensas as obrigagdes de investimentos constantes do Contrato de Concessdo Originario
(contrato celebrado entre a ANTT e a Concessionaria em 12 de marco de 2014, como decorréncia
do Edital n° 006/2013) nao previstas no PER do Termo Aditivo.

As obras emergenciais, conjunto de obras e servicos emergenciais necessarios para restaurar as
condi¢des de trafego e de seguranca afetadas por qualquer evento que gere ou possa gerar
impacto no Sistema Rodoviario, deverao ser executadas pela Concessionaria imediatamente apds
a ocorréncia do evento que as motivou, durante todo o prazo de vigéncia do termo aditivo.
Considera-se emergencial, entre outros, a existéncia de erosdes ou material de escorregamento a
menos de 4 m das faixas de rolamento.

O PER conta com 4 frentes de concessao, cujo escopo encontra-se assim definido:

1 — Frente de 2 — Frente de 3 — Frente de 4 — Frente de Servigos
Manutenc¢do Investimentos Conservacdo Operacionais
e Pavimento e Obras de Melhorias — e Pavimento e Centro de Controle Operacional
e Sinaliza¢do ¢ Elementos de Protegdo e Investimentos o Elementos de Protegéo e e Equipamentos e Veiculos da
Seguranga essenciais Seguranga Administragdo
e Obras de Arte Especiais e Obras emergenciais e Obras de Arte Especiais o Sistema de Controle de Trafego
e Sistema de Drenagem e OAC e Sistema de Drenagem e OAC e Sistema de Atendimento ao Usuario
e Terraplenos e Estruturas de Contengao e Terraplenos e Estruturas de e Sistema de Pedagio e Controle de
e Canteiro Central ¢ Faixa de Dominio Contengao Arrecadagdo
e Implantagdo e Recuperagdo das e Canteiro Central ¢ Faixa de e Sistema de Comunicagdo
Edificagdes e Instalagdes Dominio o Sistema de Pesagem
Operacionais o Edificagoes ¢ Instalagdes e Sistema de Guarda e Vigilancia
o Sistemas Elétricos e de [luminagdo Operacionais Patrimonial
e Sistemas Elétricos e de e Veiculos de Fiscalizagdo da ANTT
Iluminagdo e Posto da Policia Rodoviéria Federal




As verbas relativas aos Recursos para Desenvolvimento Tecnologico (clausula 16 do Contrato de
Concessao Originario) e Seguranca no Transito (cldusula 15.10 do Contrato de Concessdo
Originario) ficam sobrestadas até o final da vigéncia do presente Termo Aditivo, permanecendo a
verba de fiscalizagao.

O PER prevé periodo de vigéncia o prazo disciplinado pelo 1° Termo Aditivo ao Contrato de
Concessao do Edital n® 006/2013, ou seja, 24 meses contados da publicagdo do Decreto n°
10.248/2020, do dia 18 de fevereiro de 2020.

24. PLANO DE PENSAO E DE BENEFICIOS POS-EMPREGADO A FUNCIONARIOS

GRU AIRPORT

Em abril de 2014, a Concessionaria GRU AIRPORT tornou-se patrocinadora aderente do Plano
de Aposentadoria de Contribuicao Varidvel - Plano CV do Instituto Infraero de Seguridade Social
- INFRAPREV - com a finalidade de viabilizar a manuten¢do do plano para a massa de
empregados oriundos da INFRAERO, em cumprimento as disposi¢des expressas no anexo 25 do
Edital de leilao n°® 2/2011 - Contrato de Concessao de Aeroportos n° 002/ANAC/2012 - SBGR
Aeroporto Internacional de Sdo Paulo Governador André Franco Montoro - Guarulhos - Capitulo
XV - Das Disposi¢des Transitorias, item “15.3”.

O patrocinador aderente se obriga a custear o Plano CV contribuindo, em carater obrigatorio, na
forma fixada anualmente no plano de custeio, compartilhando obrigacdes e responsabilidades
financeiras do plano referente a totalidade de seus empregados participantes do plano. O plano
de custeio sera aprovado anualmente pelo Conselho Deliberativo do INFRAPREV, devendo
constar o regime financeiro e o calculo atuarial.

O Pronunciamento Técnico CPC 33 (IAS 19) determina que em caso de apuragdao de um Ativo
Atuarial Liquido, este somente podera ser reconhecido se for claramente evidenciado que o
mesmo podera se reverter em beneficio econdmico para a patrocinadora, seja na forma de efetiva
reducdo de suas contribui¢des para o plano, ou na forma de reembolso futuro.

Em 31 de marco de 2021 e de 31 de dezembro de 2020, ndo foi identificado passivo atuarial
liquido relevante, conforme ultima avaliacao atuarial realizada.

METRORIO

MetroRio mantém um plano de beneficio definido de aposentadoria para uma pequena parte de
seus funcionarios.

O CPC 33 (R1) - Beneficios a empregados (IAS 19) da orientagdes sobre os calculos, defini¢des
de premissas, registros e limitacdes aos registros de ativos atuariais em funcdo de obrigacdes
futuras ou restri¢des legais ou contratuais sobre estes ativos.

O mesmo Pronunciamento determina que em caso de apuragdo de um Ativo Atuarial Liquido,
este somente poderd ser reconhecido se for claramente evidenciado que o mesmo podera se
reverter em beneficio econdmico para a patrocinadora, seja na forma de efetiva reducdo de suas
contribui¢des para o plano, ou na forma de reembolso futuro.



O MetroRio contratou empresa especializada para prestacao de servigos técnicos de avaliacao
atuarial do plano de acordo com as regras estabelecidas pelo Pronunciamento Técnico CPC 33.
Em 31 de margo de 2021 e 31 de dezembro de 2020, nao foi identificado passivo atuarial liquido
relevante, conforme ultima avaliagdo atuarial realizada.

25. ATIVOS MANTIDO PARA VENDA E OPERACOES DESCONTINUADAS

A Companhia mantém ativos mantidos para venda e operagdes descontinuadas em 31 de margo
de 2021 e de 31 de dezembro de 2020, conforme indicado abaixo:

CONTROLADORA CONSOLIDADO
31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020

Ativo circulante
Controladas
Investimento - Pex 620 634 2.810 2.824
Parte relacionada - - (71) (71)
Total 620 634 2.739 2.753
Investimento - VIA040 - - 1.399.216 1.158.810
Parte relacionada - - - -
Impairment - - - -
Total - - 1.399.216 1.158.810
Investimento - LAMSA 102.169 95.413 487.985 481.229
Parte relacionada - - (262) (264)
Total 102.169 95.413 487.723 480.965
Investimento - METRORIO 1.059.263 1.137.609 2.412.406 2.490.752
Parte relacionada - - - -
Total 1.059.263 1.137.609 2.412.406 2.490.752
Investimento - METROBARRA 52.671 82.479 908.235 938.043
Parte relacionada - - - -
Total 52.671 82.479 908.235 938.043
Investimento - CART - - - -
Agio - - - -
Parte relacionada - - - -
Impairment - - - -
Controladas em conjunto
Investimento - CRA 32.586 31.584 32.586 31.584
Impairment (13.889) (12.887) (13.889) (12.887)

18.697 18.697 18.697 18.697
Investimento - CBN 123.958 126.015 123.958 126.015
Impairment (95.057) (97.114) (95.057) (97.114)

28.901 28.901 28.901 28.901

Total 1.262.320 1.363.733 5.257.917 5.118.921




Passivo ndo circulante

Investimento - Pex
Parterelacionada
Total

Investimento - VIA040
Parte relacionada

Total

Investimento - LAMSA
Parte relacionada
Total

Investimento - METRORIO
Parte relacionada

Total

Investimento - METROBARRA
Parte relacionada

Total

Total

Resultado do periodo

Controlada PEX
Controlada VIA040
Controlada CART
Controlada LAMSA
Controlada METRORIO

Controlada METROBARRA

Coligada CRA
Coligada CBN

PEX

CONTROLADORA CONSOLIDADO
31/03/2021 31/12/2020 31/03/2021 31/12/2020
- - 2.190 2.190
B - (131) (131)
- - 2.059 2.059
128.848 116.575 1.132.675 1.275.382
- - (57.254) (47.298)
128.848 116.575 1.075.421 1.228.084
- - 370.556 385.816
- - (9.748) (152.173)
- - 360.808 233.643
- - 1.521.956 1.353.143
- - (56.893) (112.878)
- - 1.465.063 1.240.265
- - 881.556 855.564
- - (23.728) (17.547)
- - 857.828 838.017
128.848 116.575 3.761.179 3.542.069
CONTROLADORA CONSOLIDADO
31/03/2021 31/03/2020 31/03/2021 31/03/2020
Reapresentado Reapresentado
(14) 9 (14) 9
(28.273) (49.203) (28.273) (49.203)
- (18.497) - (18.497)
(11.243) 31.996 (11.243) 31.996
(78.346) (6.344) (78.346) (6.344)
(29.808) (6.387) (29.808) (6.387)
1.002 11.432 1.002 11.432
(2.057) (1.943) (2.057) (1.943)
(148.739) (38.937) (148.739) (38.937)

Em 7 novembro de 2016, a Companhia divulgou fato relevante ao mercado informando que
decidiu descontinuar as operacgdes de sua controlada PEX.

VIA040

Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia decidiu descontinuar as operagdes da Controlada
VIA040 apoiada no Decreto n® 9.957/2019 que regulamenta o procedimento de relicitagdao dos
contratos de parceria nos setores rodovidrios, ferroviario e aeroportudrio (Vide Notas

explicativas 1.a, 2.23 ¢ 8).



CRA

Conforme o fato relevante divulgado aos seus acionistas e ao mercado em geral, em 28 de
fevereiro de 2020, a INVEPAR recebeu da Odebrecht Rodovias S.A. (“Odebrecht Rodovias™)
notificacdes para eventual exercicio de direito de preferéncia, em razdo da assinatura pela
Odebrecht Rodovias, de contrato de compra e venda para a alienacdo da totalidade das suas
participacdes na CRA. Em 12 de margo de 2020, a Companhia optou pela alienagdo de suas
acoes da CRA.

CBN

Conforme o fato relevante divulgado aos seus acionistas e ao mercado em geral, em 28 de
fevereiro de 2020, a INVEPAR recebeu da Odebrecht Rodovias S.A. (“Odebrecht Rodovias™)
notificagdes para eventual exercicio de direito de preferéncia, em razdo da assinatura pela
Odebrecht Rodovias, de contrato de compra e venda para a alienacao da totalidade das suas
participagdes na CBN. Em 03 de abril de 2020, a Companhia optou pela alienagdo de suas agdes
da CBN.

LAMSA, METRORIO e METROBARA

Em 28 de setembro de 2020, apds as aprovacdes em Assembleias Gerais de Acionistas e de
Debenturistas, foi assinado um Acordo de Reestruturacdo que prevé a redugao significativa da
divida da INVEPAR envolvendo a sua troca por participagdes em empresas do Grupo. O
desenho definitivo desta reestruturagcdo ainda estd em construcao e esta sujeito a uma série de
condig¢des precedentes e aprovacoes regulatorias. Por este motivo, em 31 de dezembro de 2020,
as controladas LAMSA, METRORIO e METROBARRA foram classificadas no grupo “Ativo
mantido para venda e operacdo descontinuada”.

Os ativos e passivos mantidos como ativos disponiveis para venda e operacdes descontinuadas,
em 31 de marco de 2021, estao demonstrados na Nota explicativa 8, letra a.l.

26. EVENTOS SUBSEQUENTES
LAMSA

Em 07 de abril de 2021 a LAMSA aceitou a proposta encaminhada pelo Presidente do
Supremo Tribunal Federal, ministro Luiz Fux, em audiéncia realizada no dia 05 de abril de
2021. Em consequéncia, a LAMSA restabeleceu a cobranca de pedagio, a partir da Oh do
dia 09 de abril de 2021, na tarifa provisoria de R$ 4,00. Em linha com as melhores praticas
de governanga corporativa, a Invepar e a sua Controlada manterdo o mercado e o publico
em geral devida e oportunamente atualizados sobre informagdes relevantes relacionadas a
este tema.

CBN

Foi concluida em 28 de abril de 2021 a operagdo de venda, em conjunto com a Odebrecht
Rodovias S.A., da totalidade da participacdo societaria detida na Concessiondria Bahia Norte
S.A. (“CBN”) para a M Rodovias Fundo de Investimento em Participagdes em
Infraestrutura, controlador da Verona Holding e Participagdes Societarias S.A.



CRA

Foi concluida em 30 de abril de 2021 a operagdo de venda, em conjunto com a Odebrecht
Rodovias S.A., da totalidade da participag¢do societaria detida na Concessionaria Rota do
Atlantico S.A. (“CRA”).

METRORIO

Em 07 de maio de 2021, o MetroRio e o Governo do Estado do Rio de Janeiro assinaram o
sétimo termo aditivo ao Contrato de Concessdo para exploragdo de servigos publicos de
transporte metroviario de passageiros, contemplando dentre outros itens: (i) a resolucao
consensual para extingdo de certos processos judiciais que t€m por objeto desequilibrio na
equagao econdmico-financeira do Contrato de Concessdao em favor do Poder Concedente; e (ii)
fixacdo da nova tarifa em R$ 5,80, apds arredondamento previsto em contrato, a ser aplicada a
partir de 11 de maio de 2021.
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Destaques

MELHORIA DOS RESULTADOS OPERACIONAIS DE RODOVIAS
E DE VOLUME DE CARGA EM GRU, E MANUTENGAO EM
BAIXO DO FLUXO DE PASSAGEIROS DE AEROPORTO E
MOBILIDADE

MARGEM EBITDA AJUSTADA DE 56,5% NO 1T21, MENOS
9,9 P.P. EM RELAGAO AO 1T20

RESULTADO DO EXERCICIO COM PREJUIZO DE R$ 441,3
MILHOES, 3,1% PIOR DO QUE 1720

POSTERGACAO DE PRAZO DE VENCIMENTO DA 52 EMISSAO
DE DEBENTURES

INVESTIMENTO DE R$ 25,9 MILHOES EM GRU AIRPORT,
DESINVESTIMENTO NA CRA E CBN E PERSEGUIGAO DA
IMPLEMENTAGCAO DO ACORDO DE REESTRUTURACAO
FIRMADO COM CREDORES

O fluxo de VEPs no 1T21 (plena pandemia) superou o 1T20
(apenas 14 dias de pandemia) em 0,2%. O volume total de
carga movimentada em GRU no 1T21 foi 7,7% superior ao
1T20. O fluxo de passageiros em GRU e mobilidade mantém-
se aquém, com redugdo préxima de 53%, e de 34%,
respectivamente.

Queda na Receita Operacional, devido aos efeitos adversos
da Pandemia, além da redugdo natural resultante de
Operagdes decontinuadas e Operagdes mantidas para
Venda.

O maior prejuizo em Receita Liquida e Resultado Financeiro
Liquido foi em grande parte compensado pela reducdo de
Custos e Despesas Operacionais e menores valores
reconhecidos de Impairment.

Aprovagdo em AGD da postergacdo do prazo de vencimento
da 52 emissdo de Debéntures para 30.06.2021

Apesar da Pandemia, GRU Airport investiu nas adequagdes
de AVCB, AVSEC e BID de seguranga. A Companhia continua
implementando o plano de reestruturagdo através do Acordo
firmado com os credores, alienagdo da CBN e CRA e
cumprimento das exigéncias do termos aditivo da Via 040.

Indicadores Selecionados 1T20
Aeroportos

Passageiras Total (Mil) 5.031 10.252 -50,5%

Movimento total de Aeronaves (Mil) 42.840 70.239 -39,0%

Carga Total (Toneladas) 71.295 66.185 7,7%
Rodovias

Veiculos Equivalentes Pagantes - VEPs (Mil) 10.062 10.042 0,2%
Mobilidade Urbana

Passageiros Pagantes (Mil) 2.543 5.430 -53,2%
Receita Liquida Ajustada’ (RS Milhdes) 394,2 516,5 -23,7%
Prejuizo do Periodo (RS Milhdes) (441,3) (428,1) 3,1%

'Desconsidera oz impactas do IFRS emrelagio 3 Receita de Construg o

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2021. A Investimentos e Participagdées em Infraestrutura S.A. — Invepar divulga os

resultados do 1T21. Foram realizadas comparagbes com o mesmo periodo de 2020, conforme indicado. As

informagdes sdo apresentadas com base em numeros extraidos das informagdes contdbeis intermedidrias revisadas

pelos auditores independentes, com excegdo das informagées operacionais, de mercado e investimentos.
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Resultados

Resultados Operacionais

Indicadores Operacionais (Mil) mar/21 mar/20
Aeroportos
Paszageiros Total (Milhdes) 5051 10.252 -50,9% 1146 2451 -63,2%
Movimento total de Aeronaves (Mil) 42 B4D 70.239 -39,0% 11505 1B8.850 -37,0%
Carga Total (Mil toneladas) 71299 b66.185 7.7% 27727 23.228 19,4%
Rodovias'
Veiculos Equivalentes Pagantes - VEPs 10,062 10042 0,2% 3.1EB 2792 14,2%
Maobilidade Urbana®
Paszageiros Fagantes 2543 5430 -53,2% BEB 1347 -34,1%

'Desconsidera valores de CART, Wialdd, LAMER, CRA e CERN

! Desconsidera MetrdFio e MetrdBarra

Com excegdo para o segmento de rodovias, em que o nimero de VEP’s ficou em linha quando comparado
a0 1T20, os segmentos de mobilidade e aeroportos, seguem sendo fortemente impactados pelos efeitos
adversos relacionados ao Coronavirus. No primeiro trimestre de 2021, o segmento de mobilidade,
representado pelo VLT, apresentou reducao de 53,2% e o segmento de aeroportos apresentou reducao
em passageiros e no movimento total de Aeronaves. Destaque para o setor de cargas, com aumento de
volume de 7,7% no 1T21.

Aeroporto

Indicadores Operacionais 1T20 A marf21 marf20

Passageiros Total [Mil) 5.031 10.252 -50,9% 1.146 2.451 -53,2%
Internacional 622 3.124 -20,1% 165 733 -77,6%
Domeéstico 4 409 7.128 -38,1% 981 1718 -47,9%

Movimento total de Aeronaves 42,840 70.239 -39,0% 11.905 18.890 -37,0%
Internacional 6.B97 16.866 -59,1% 2.207 4570 -51,7%
Domeéstico 35.943 53.373 -32,7% 9R9E 14320 -32,3%

Carga Total (Toneladas) 71.299 66.185 7.7% 27727 23228 19,4%

GRU Airport registrou 5,0 milhdes de passageiros no 1721, reducdo de 50,9% em relagao ao 1T20. O
segmento internacional teve maior impacto nessa reduc¢do, com queda de 80,1% dos passageiros em
relagdo ao mesmo periodo de 2020. Importantes mercados como Portugal, Chile, Colombia, Argentina,
Espanha, Reino Unido mantiveram fortes restricbes a operacdo de voos com o Brasil como
origem/destino contribuindo decisivamente para a queda da demanda. O setor doméstico teve reducdo
de 38,1% quando comparado ao 1T20. Apesar do ano ter iniciado com boas perspectivas e apresentando
aquecimento na demanda doméstica, a propagacdo de casos de COVID-19 no Brasil, freou essa
recuperagao.
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O Movimento Total de Aeronaves (MTA) diminuiu 39% no 1T21 em relagdo ao mesmo trimestre do ano
anterior. Tanto o mercado doméstico quanto o internacional apresentaram queda, 32,7% e 59,1%,
respectivamente, e o total de 42,8 mil pousos e decolagens no periodo.

Movimento Total de Aeronaves - MTA
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O volume de cargas aumentou de66,2 mil toneladas no 1T20, para 71,3 mil toneladas no 1T21,
registrando um aumento de 7,7%, explicado, principalmente, pelo incremento de voos cargueiros — que
quadruplicaram no periodo. Considerando somente a compara¢do com o més de margo de 2020, o
incremento foi de 19,4%, com um total de 27,7 mil toneladas.

3020 Ca rg:as
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Mobilidade Urbana

Operagdes Continuadas

Indicadores Operacionais (Mil) 1721 1T20 A marf21 mar/20

VLT Carioca
Passageiros Pagantes 2.543 5.430 -53,2% BBE 1.347 -34,1%
Passageiros Transportados 2.850 6.109 -53,4% G883 1512 -34, 7%

No 1T21 o VLT atingiu 2,5 mil passageiros pagantes, representando uma queda de 53,2% por comparagao
com o 1T20. No més de margo a queda foi de 34,7% nos passageiros transportados.

Passageiros Pagantes - VLT Carioca
il 7 (1210) (milhdes)

0,9 0,8 0.9

Jlan Few Mar Abr Mai Jumn Jul Ago Set Crut Mowv Dez

OperagBes Mantidas para Venda

Indicadores Operacionais (il mar/21 mar/20

Metrds Linhas 1, 2e 4
Pas=ageiros Pagantes 25.023 47 865 -47 8% B.595 11.879 -27,6%
Passageiros Transportados 27691 53.445 -48,2% 9 557 13259 -27,9%

O 12 trimestre de 2021 apresentou uma demanda de passageiros pagantes nas linhas 1 e 2 48% inferior
ao mesmo periodo de 2020. A variagdo ocorreu devido aos impactos das medidas de contingéncia para
conter a pandemia do coronavirus. O isolamento praticado reduziu drasticamente a movimentagdo na
cidade, gerando efeito negativo em todas as estagdes do Sistema. Ja na linha 4 a demanda de passageiros
pagantes foi 49% inferior ao mesmo periodo de 2020. As estag¢des da linha 4 foram ainda mais impactadas
pois possuem usudrios com um perfil mais suscetivel ao home office.
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Rodovias

Resultados das Operagdes Continuadas — VEP’s

Indicadores Operacionais (Wil 1721 1T20 mar/21 mar/20
CLN 2.203 2.051 7.4% 626 486 28,8%
Veiculos leves 14912 1765 8,3% 529 403 31,3%
Veitulos pesados 291 286 1,8% 97 B3 18,3%
CRT 3.248 3.431 -5,3% 1.053 991 6,25
Veiculos leves 1599 1530 4 5% a77 378 25,9%
Veiculos pesados 1649 1902 -13,3% 576 613 -5,9%
ViaRio 4.611 4.560 1,1% 1.509 1.314 14,8%
Veiculos leves 4.267 4176 13B8 1.190 16,7%
Veiculos pesados 344 384 -10,2%. 121 125 -2,49%
VEPs das Operacoes Continuadas 10.062 10.042 0,2% 3.188 2.792 14,2%
Veiculos leves 1.777 1.471 4,1% 2.393 1.971 21,4%
Veiculos pesados 2.285 2.571 -11,2% 795 820 -3,0%

O trafego consolidado no 1T21 foi de 10,1 milhdes de Veiculos Equivalentes Pagantes (VEPs), aumento
leve de 0,2% em relagdo ao mesmo periodo de 2020. A manuteng¢do do nimero de VEP’s nesse momento,
mostra que o segmento de rodovias esta-se recuperando melhor quando comparado aos outros
segmentos da Companhia. No més de mar¢o de 2021, todas as rodovias apresentaram um volume de
veiculos leves superior ao mesmo més de 2020.

A CLN registrou 2,2 milhdes de VEP’s no 1T21, aumento de 7,4%. Destaque para o més de margo de
2021, que apresenta recupera¢do de 31,3% quando comparado ao mesmo més do ano anterior. A
rodovia vem apresentando forte recuperagdo nos VEP’s apds o periodo mais critico da pandemia.

A Concessiondria Rio Teresdpolis reportou 3,2 milhdes de VEPs no 1T21, reducdo de 5,3% em relagdo ao
1T20, com destaque negativo para os veiculos pesados, que cairam 13,3% no periodo. Ja o fluxo de
veiculos leves apresentou melhora ao longo do 1T21, com aumento de 4,5% em relagdo ao mesmo
periodo de 2020. Considerando somente o més de marco, os veiculos leves superaram em 25,9% as
marcas de margo de 2020.

A ViaRio, via urbana localizada na cidade do Rio de Janeiro, totalizou 4,6 milhdes de VEPs no 1T21, um
aumento de 1,1% em relacdo ao 1T20. Em margo de 2021, o aumento de veiculos leves foi de 16,7%, em
comparagdo com margo de 2020, totalizando 1,4 milhdes.

Veiculos Equivalentes Pagantes

g 2121 {mith&es)
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Janeiro e fevereiro de 2021, apesar de serem meses pandémicos, tiveram um comportamento proximo
do mesmo periodo em 2020 durante os quais ndo havia pandemia. Marco de 2021, que foi marcado na

6 Gn =B D~ if



sua totalidade pela pandemia, registrou um nimero total de VEPs superior ao més de Margo de 2020
gue so teve pandemia durante meio més. Estes dados evidenciam a resiliéncia do setor aos efeitos da
pandemia.

Resultados das Operagdes Descontinuadas e Mantidas para Venda — VEP’s

Indicadores Operacionais [Mil) A  marf21 mar/20
LAMSA - 9.356 -100,0% - 2.635 -100,0%
Veiculos leves - B.558 -100,0% - 2.393 -100,0%
Veiculos pesados - 798 -100,0% - 247 -100,0%
Via040 18.332 16.354 12,1% 6.246 5.219 19,7%
Veiculos leves 4739 4947 -4,2% 1348 1260 6,9%
Veiculos pesados 13.592 11 407 19,2% 4 B8 34959 23,7%
CRA 1.837 1.749 5,1% 563 473 19,3%
Veiculos leves 1067 854 7,2% 318 225 40,95
Veiculos pesados s 754 2,1% 245 247 -0,8%
CBM 7.690 7.673 0,2% 2.480 2.399 3,4%
Veiculos leves 4332 4320 0,3% 1355 1287 5,3%
Veiculos pesados 3358 3.353 0,2% 1124 1111 1,2%
VEPs Operacbes Descontinuadas e Mantidas paraVenda — 27.859 35.132 -20,7% 9.289 10.725 -13,4%
Veiculos leves 10.138 18.820 -16,1% 3.021 5.166 -41,5%
Veiculos pesados 17.721 16.312 8,6% 6.268  5.559 12, 7%

A LAMSA, via urbana localizada na cidade do Rio de Janeiro, ndo registrou VEPS no 1T21, devido ao
andamento do processo de encampacdo encetado pelo Municipio do Rio de Janeiro, que obrigou a
Companhia a suspender a cobranca do pedagio a partir de 16 de setembro de 2020. O retorno da
cobranca da tarifa ocorreu somente em 09 de abril de 2021.

A Via 040 apresentou aumento de 12,1% no 1T21, totalizando 18,3 milhGes de VEP’s no periodo. Esse
desempenho se deveu principalmente aos veiculos pesados, que registraram aumento de 19,2% nos trés
primeiros meses de 2021. Somente no més de margo de 2021, o aumento foi de 19,7%, com veiculos
leves tendo incremento em 6,9%, e veiculos pesados, 23,7%.

A CRA registrou acréscimo de 5,1% no trafego total de veiculos no 1T21. Considerando o més de margo
somente, o aumento do total de veiculos foi de 19,3%, sendo veiculos leves, responsavel por 40,9%.

A CBN apresentou manutencdo no nimero de VEPs quando comparados os periodos 1T21 e 1T20. No
més de marco apresentou melhora de 3,4%, atingindo no 1T21, o total de 7,7 milhdes VEPs.

Resultados Financeiros
T

As Informagoes Trimestrais (ITR) Consolidadas da Companhia relativas ao 1° trimestre de 2021
foram alteradas em relagdo ao 1T20 devido a: a) reclassificagdo das linhas de resultado e de
patrimonio da CART e LAMSA para Ativo Mantido para Venda; b) reclassificagdo da Via 040 para

Operagoes Descontinuadas;c) reclassificagao das operagées da CRA e CBN para Ativo Mantido para
Venda, contabilizadas pelo método da Equivaléncia Patrimonial. Os nimeros relativos ao 1T20
foram ajustados no ITR do 1T21 para ficarem comparaveis.
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Atabela a seguir ilustra de forma simplificada a consolidagdo dos resultados da Invepar. Maiores detalhes
podem ser obtidos na nota explicativa n2 8 das Demonstragdes Financeiras Intermediarias Consolidadas
do 19 trimestre de 2021.

Consolidacao
integral nas linhas de

Cosolidagao por Consolidado em onsolidado em
Equivalencia Ativo Mantido para Operages
Patrimonial Venda Desoontinuadas

5 T
e resultado, balango e

fluxo de caixa

1N CRT CART Via 040
ﬁ Via Rio LAMSA
CRA
CBN
VLT Carioca MetroRio
- MetréBarra'

‘y GRUPAR®
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Na tabela abaixo sdo listados os principais indices e indicadores de atividade, inflagdo, juros e cdmbio que
auxiliardo no entendimento dos resultados financeiros da Companhia apresentados nos capitulos a

seguir.
Indicadores
IPCA Acumulado dos dltimos 12 meses &,10% 3,30% 2,8 p.p.
Dalar Final do Periodo R 570 RS 5,20 9 5%
CDI Final do Periodo 2,65% 3,65% -1,0p.p.
CDM Acumulado dos ultimos 12 meses 2,21% 542% -3,2 p.p.
TILP Final do Periodo 4.39% 5,09% 0,7 p.p.
TILP Média Ultimos 12 meses 4.70% 5.72% -1,0p.p.
TR Final do Periodo 0, 0:0% 0,00% 0,0 p.p.
TR Média Ultimos 12 meses 0,00% 0,00% 0,0p.p.
httpz:we. portalbrasilnetfipea.htm
https:Mwwwd bcb.gowbripecitazasiportiptaznpesq.asp?id=trcotacao
httpefestatisticas. cetip.com.briasteciseries_ w0Sipaginasflum_web w04 10_03 consulta.asp
http=z:Mealculadorarendafisa. com.bri$#
https:Mwe bides.gow briwp st portaltsitethomeffinanciamentofguialcustos-financeiros ftaka-juros-longa-prazo-tjip
Receitas
Receita por segmento 1121 1T20 A
Receita Liquida Ajustada’ 304,2 £16,5 -23,6%
Receita de Rodovias 17,4 15,8 13,3%
Receita de Aeroportos 376,8 500,7 -24,8%

' Desconsidera os impactos do IFRS em relacdo a Receita de Construcdo

8 G = D~ if



A Receita Liquida Ajustada da Companhia reduziu 23,6% no 1T21, ficando em RS 394,2 milhdes. O
segmento de rodovias ficou maior em 13,3% e o segmento de aeroportos ficou abaixo em 24,8% quando
comparados ao 1T20.

A seguir estdo detalhadas as receitas da Companhia por segmento.

Receita por segmento

(R$ milh3es) 1T21 1T20 A
Receita Operacional Bruta L52,6 705,9 -21,7%
Receitas Tarifarias 338,06 432,2 -21,7%
Aeroportos 320.2 415.5 -22 9%
Rodovias 18,4 16,7 9,6%
Receitas Mo Tarifarias 1949 259,7 -25,0%
Aeroportos 194,32 259,2 -25,1%
Rodovias 0,6 0,5 20,0%
Receita de Construcdo 19,1 12,9 36,7%
Dedugdes da Receita Bruta (139,4) (175,4) -20,6%
Receita Liquida 413,3 530,4 -22,1%
Receita de Construgio 19,1 13,9 36,7%
Receita Liquida Ajustada’ 304,2 516,5 -23,7%

! Desconsidera os impactos do IFRS em relacSo & Receita de Construcdo

Aeroportos

A Receita Tarifaria de GRU Aiport reduziu 22,9% no 1T21. Esta redugdo esta relacionada com a pandemia
da COVID-19, com queda nas receitas de passageiros (50,9%) e com pousos e decolagens (39,0%). Em
cargas, em contrapartida, apresentou incremento de 19,2% motivado pelo crescimento de volume e valor
agregado. A Receita Ndo-Tarifaria reduziu 25,1% em rela¢do ao 1T20. Redug¢do com receitas no Duty Free,
Estacionamento e Alimentacdo, é devida a menor circulagdo de passageiros no aeroporto, que
apresentou redugdo de 80,1% no volume de passageiros internacionais.

Rodovias

No 1T21, a Receita Tarifaria de Rodovias aumento 9,6% devido a recuperagdo no numero de VEPs
registrados no periodo, especialmente veiculos pesados, que sofreram menos com as medidas de
isolamento social, devido as atividades essenciais seguirem funcionando integralmente. As Receitas Nao-
Tarifarias ficaram estaveis no periodo analisado.
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Custos e Despesas

Custos e Despesas (RS Milhdes)

Pessoal (46,8) (55,4) -15,5%
Conservagdo & Manutengdo (13,7) (14,4) -4,4%
Operacionais (45,7) (48,8) -6,5%
Despesas Gerais & Administrativas - GRA (30,1) (135,8) -78,5%
Custos & Despesas Administraveis (136,2) (258,3) -47,3%
Outorga Varidvel (42,9) (56,4 -24,0%
Depreciagdo & Amortizagdo (207,5) (228,0] -8,8%
Custos & Despesas Operacionais Ajustados’ (387,0) (542,7) -28,7%
Custo de Construcdo (IFRS) (13,1 (13.9) 37.0%
Custos & Despesas Operacionais (406,1) (556,7) -27,0%

'Desconsidera os impactos da IFRS em relagio 4 Receita & Custa de Construgdo e 4 ProvisZo para Manuteng 2o

Os Custos e Despesas Administraveis apresentaram uma redugdo de 47,3% no 1T21 comparado ao 1T20.

Custos e Despesas com Pessoal no 1T21 foram influenciados pela
reestruturacdo ocorrida na holding no més de setembro, impactando
numa redu¢do de 15,5% no periodo. Os menores gastos com
Conservacdo & Manutencdo sdo explicados pela renegociagdo de
contratos diversos em GRU Airport, como os de limpeza & conservagao
e manutencdo & movimentacdao de carrinhos de bagagem. Custos
Operacionais reduziram, principalmente, decorrente da queda de
passageiros em GRU, impactando as rubricas de inspec¢do de bagagens,
seguranca, transporte de passageiros entre terminais e negocia¢des dos
contratos de movimentacdo de cargas, além de menor consumo de
energia elétrica. As Despesas Gerais & Administrativas reduziram 78,5%
devido, principalmente, ao menor valor de impairment registrado no
periodo (RS 0,4MM 1721 x RS 137,5MM 1T20).

Os Custos e Despesas Operacionais Ajustados tiveram reducao de 28,7%

Composigao dos Custos e
Despesas Administraveis
1120

Operacionais
34%

na comparacdo do 1T21 com o 1T20. Essa reducdo estd diretamente ligada ao menor reconhecimento de

depreciacdo e amortizagdo no 1T21, além de menor valor de Outorga Varidavel em GRU Airport,

proporcional a queda verificada na receita.

Evolugdo dos Custos e Despesas Operacionais Ajustados

[R% Milhdes)
8,6
—’ 0,6 3.2 109,7
- 13,5
T 20,1
———
1T20 Pessoal Conservagdo & Operacionais Despesas Gerais & Outorga Varidgvel Depreciagdo & 1T21
Manutengio Adm. Amortizagdo
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EBITDA

EBITDA E MARGEM EBITDA (RS mil) 1T21 1T20 F'y
Lucro [Prejuizo) Liquido (441,3) (428,1) 3,1%
Participagdo Minoritaria (260,5) (62,2) 318,5%
Resultado Financeiro Liquido 584,2 455,0 28,4%
IRP] & CSLL (16,8) (26,3) -36,0%
Depreciagdo e Amortizagdo 2079 228,0 -8,8%
EBITDA ICVM 527 73,5 166,5 -55,09%
Margem EBITDA 17,8% 31,4%  -13,6 p.p
(-} Receita de Construgdo (IFRS) (19,1) (13,9) n.m
(+) Custo de Construcdo (IFRS) 15,1 13,9 n.m
(+) Resultado de Ativo para Venda e Operagdo descontinuada 148,7 38,9 282,0%
(+) Impairment 0,4 137,5 -99,7%
EBITDA Ajustado’ 222,86 342,9 -35,1%
Margem EBITDA Ajustada’ 56,5% 66,4% 9,9 p.p

' Desconsidera os impactos do IFRS em relacdo a Receita e Custo de Construcdo e impairment

No 1721, o EBITDA Ajustado da Companhia foi de RS 222,6 milhdes, uma redugdo de 35,1% comparado
a0 1T20, com Margem EBITDA Ajustada de 56,5%, 9,9 pontos percentuais abaixo da verificada no mesmo
trimestre do ano anterior. Esse resultado esta relacionado com a queda da Receita Operacional e com os
resultados negativos dos ativos mantidos para venda ou descontinuados.

Evolucgdo do EBITDA

(RS Milhdes)
122,4 135,6 1[IEI|3
1T20 Receita Liguida  Custose Despesas Mantida p/Venda e Equiv. Patrimanial 1T21

Descontinuada

Resultado Financeiro Liquido

Resultado Financeiro

(R$ Milhdes) 1121 1T20 A
Resultado Financeiro (584,2) (455,0) 28,4%
Receita Financeira 43,9 177,9 -754%
Juros 22,2 13,9 59,7%
Variagbes monetérias e cambiais 0,3 0,3 -33,3%
Operagdes de Hedge 7.9 161,7 -95,2%
Outros 13,5 1.9 605,3%
Despesa Financeira (628,1) (632,9) -0,8%
AVP Outorga GRU (412,3) (181,3) 127.4%
Juros (120,0) (119,2) 0,6%
Variagies monetérias e cambiais (46,9) (20,7) 127,7%
Operagoes de Hedge - (310,6) -100,0%
Cutros [48,9) (1,0} 4790,0%
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Composi¢do da Despesa Financeira
Liquida
O Resultado Financeiro Liquido do 1T21 piorou 28,4% em relagdo ao 121
1T20. O periodo foi negativamente afetado pelos juros relacionados a

rolagem de divida da Holding, além da maior variagdo monetaria Demais Depesas
passiva, devido a corre¢do dos processos contenciosos neste MR

. o o N Liquidas
trimestre. Além disso, houve consideravel aumento na Atualiza¢do a 299

Valor Presente - AVP da Outorga de GRU Airport, indexada pelo IPCA,

e que ao final do periodo representava cerca de 71% das Despesas
AVP Outorga GRU

Financeiras Liquidas da Companhia. e

Resultado do Exercicio

Resultado do Exercicio
(RS Milhges)
Lucro/Prejuizo do Exercicio (441,3) (428,1) 3,1%

iT21 iT20

Evolucdo do Resultado do Exercicio

(RS Milhzes)
E {RLL2) art o B=d 55 198,2 E
m i N e . O o
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A Invepar encerrou o 1T21 com Prejuizo Liquido de RS 441,3 milhdes devido a piora nos resultados
operacionais e financeiros, além dos resultados do Ativo Mantido para Venda e da Operacgdo
Descontinuada e dos reconhecimentos de Impairment.
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Endividamento
I

Disponibilidades e Endividamento

(RS Milhdes)

Divida Bruta (5.669,9) (5.338,8) 6,2%
Curto Prazo (2.361,9) (2.321,8) 1,7%
Empréstimos e Financiamentos (233,0) (243,1) -4,5%
Debéntures (2.128,9) (2.078,7) 2,4%
Longo Prazo (3.308,0) (3.017,0) 9,6%
Empréstimos e Financiamentos (2.373,0) (2.394,5) -0,9%
Debéntures (535,0) (622,6) 50,2%
Disponibilidades 800,2 751,5 19,7%
Caixa e equivalentes de caixa 313,5 330,38 -3,6%
Aplica;ﬁez Financeiras 580,7 420,7 38,1%
Divida Liguida (4.770,7) (4.587,3) 4,0%

A Divida Liquida de 2021 ficou 4,0% acima da verificada em 2020. O aumento se deve a elevag¢do do IPCA
no periodo e foi contrabalanceado pelo aumento das disponibilidades. O crescimento de 19,7% nas
disponibilidades em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior é decorrente principalmente dos efeitos
de caixa gerados pela suspensdo de pagamento de algumas dividas junto aos credores em 2020.

Assembleia Geral de Debenturistas - AGD

A Companhia realizou no dia 05 de abril deste ano AGD junto aos debenturistas da 32 e 52 emissdes para
alterar a data de vencimento da 52 Emissdo de Debéntures de 11 de abril de 2021 para 30 de junho de 2021.

Investimentos e Desinvestimentos

[ Investimentos por Segmento
1T21
Investimentos
(RS Milhdes) 2122
Rodovias 2,6
CLN 2,6
Aeroporto 25,9
GRU Airport 25,9
Total Investido' 28,5

' Investimento apresentado sob a otica de caixa,

excluindo os valores da outorga fixa de GRU Airport,
assim como outros efeitos ndo caixa, para aproximar ao
maximo do investimento financeiro

No 1721, foram investidos RS 28,5 milhdes. Em GRU Airport, os principais investimentos realizados foram

adequacdes de AVCB e AVSEC e as adequagdes do BID de seguranca, visando a inclusdao de novas
tecnologias e estruturas em determinados pontos de controle de acesso nas areas do aeroporto.
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Desinvestimentos

Nos ultimos anos, a Invepar vem realizando agdes para reestruturar sua divida e otimizar seu
portfélio. Como parte desses esforgos, a Companhia contratou a transferéncia de participagoes em
algumas empresas controladas para outros grupos.

Em margo de 2020, a Companhia informou ao mercado que optou pela alienagao conjunta das
acoes detidas na Concessiondria Rota do Atlantico S.A. — CRA, nos termos do contrato de compra e
venda firmado pela Odebrecht Rodovias S.A. Em abril, o Conselho de Administracdao da Invepar
aprovou a alienagao das participagoes detidas na Concessionaria Rota do Atlantico S.A — CRA e na
Concessiondria Bahia Norte S.A — CBN. Essas operacgoes, foram concluidas no final de abril de 2021.

No dia 28 de setembro de 2020, foi assinado um Acordo de Reestruturacao da divida da Companhia
que prevé a reducdo significativa da divida da Invepar envolvendo possivel transferéncia aos
credores de participagao relevante na Linha Amarela e nos MetroRio e MetroBarra. O desenho
definitivo e a implantacao da reestruturacao da divida estao sujeitos a uma série de condigcoes
precedentes e aprovagoes regulatdrias.

No dia 20 de novembro de 2020, a Via 040 e a Agéncia Nacional de Transportes Terrestres — ANTT
assinaram Termo Aditivo ao Contrato de Concessao, dando continuidade ao processo de relicitagao
previsto, no ambito do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidéncia da Republica — PPI.

O Termo Aditivo estabelece, dentre outras matérias, as condi¢Ges para a prestacao de servigos de

operag¢ao, manutengdo, conservacao e monitoramento da rodovia a serem mantidos até 18 de
fevereiro de 2022.

Rio de Janeiro, 12 de maio de 2021
Marcus Vinicius Figur da Rosa

Diretor de Relagdes com Investidores
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Sobre a Companhia

Apresentacao da Companhia

A Invepar é uma holding de infraestrutura de transporte, atuando nos segmentos de Aeroportos,
Mobilidade Urbana e Rodovias desde os anos 2000. O Portfélio atual é composto por 11 concessoes,
incluindo 7 rodovias, o Aeroporto Internacional de Guarulhos e o Metr6 no Rio de Janeiro.
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Anexos

Demonstracdo do Resultado

Demonstracio do Resultado
(RS Milhdes)

Receita Bruta 5526 705,9 -21,7%
Dedugdes da Receita Bruta (139,4) (175,4) -20,6%
Receita Liguida 413,2 530,5 -22,1%
Custos & Despesas Operacionais (406,1) (556,7) -27,1%
Pessoal (46,8) (55,4) -15,5%
Conservacio & Manutengdo (13,7) (14,4} -4,9%
Operacionais (45,7) (48,8) -6,6%
Outorga Variavel (42,9) (56,4) -24,1%
Despesas Administrativas (25,7) (2,3} 1191.3%
Impairment (0,4} (137,5) -95,7%
Custo de Construgao (IFRS) (19,1) (13,9) 37,4%
Provisdo para ManutengSo (IFRS) - - -
Depreciagdo & Amortizacdo (207,3) (228,0) -8,8%
Equivaléncia Patrimonial 7,2 3,6 102,9%
Resultado Operacional 14,3 (22,6) -163,3%
Resultado Financeiro Liquido (584,2) (455,0) 28,4%
Receita Financeira 43,9 1779 -75,3%
luros 22,2 13,9 59, 7%
Variactes Cambiais e Monetarias 0.3 0,3 0,0%
Operagdes de Hedge 7.9 161,7 -95 1%
Outros 12,5 19 610,5%
Despesa Financeira (628,1) (632,9) -0,8%
AVP Qutorga GRU (412,3) (181,3) 127,4%
Juros (120,0) (119,2) 0,7%
Variagdes Cambiais e Monetarias (46,9) (20,7) 127,7%
Operagdes de Hedge - (310,6) -100,0%
Outros (48,3) (1,0)  4790,0%
Resultado Antes de Impostos (569,9) (477,7) 19,3%
IR & CSL 16,8 26,3 -36,1%
Imposto de Renda e Contribuigdo Social Correntes (0,6} 0,2 -350,0%
Imposto de Renda e Contribuicdo Social Diferido 17.4 26,1 -33,1%
Resultado antes das participacGes dos minoritarios (553,1) (451,4) 22,5%
Operagdo descontinuada e mantida para venda (148,7) (38,9) 282,3%
Participagdo Minoritaria 260,5 62,2 313,8%
Lucro / Prejuizo do Exercicio (441,3) (428,1) 3,1%
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Balango Patrimonial
]

Ativo Circulante

Caixa e equivalentes de caixa
Aplicagdes financeiras
Contas a receber

Estoques

Tributos a recuperar
Adiantamentos

Partes relacionadas

Instrumentos financeiros derivativos

Cutros
Total do Ativo Circulante

Ativo mantido para venda e operagdo descontinuada

Ativo Nao Circulante
Aplicagdes financeiras
Contas a receber
Tributos a recuperar
Impostos diferidos ativos
Partes relacionadas
Depdsitos judiciais
Investimentos
Imohilizado
Intangivel
Outros

Total do Ative Nao Circulante

Total do Ativo

318,35
280,7
164,2
11,0
38,0
4.9

0,1
53,2
0,1
1.170,7
5.257,9

155,3
127,8
355,2
627,35
125,5
31,6
82,3
24,6
13.254,2
4.3
14.828,3
21.256,9

629,35
300,1
153,7
10,6
36,4
83

0,1
45,4
0,2
1.124,2
£.118,9

128,4
1221
362,0
610,1
123,5
31,0
78,3
15,6
13.478,0
4,3
14.953,2
21.256,4
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Passivo

(RS Milhdes) 1121 2020
Passivo Circulante
Fornecedores 48,0 50,4
Empréstimos e financiamentos 233,0 302,2
Dehéntures 2.128.9 2.004,1
Tributos a recolher 25,7 106,7
Obrigactes com empregados e administradores 26,4 24,0
Concessdo de servico plblico 1.272,0 1.207.4
Adiantamentos de clientes 17,5 22,9
Partes relacionadas 0.6 0,6
Outros 152,0 103,0
Total do Passivo Circulante 3.904,1 3.821,4
Passivo mantido para venda e operacdo descontinuada 3.761,2 3.542,1
Passivo Ndo Circulante
Fornecedores - -
Empréstimos e financiamentos 2.373,0 2.379,2
Debéntures 935,0 925.5
Concessdo de servigo publico 12.487 4 12.089,2
Provisdo para riscos processuais 372 35,7
Dividendos 24,1 24,1
Receita diferida 127,8 125.0
Outros 1.4 2,8
Total do Passivo ndo Circulante 15.985,0 15.585,4
Total do Passivo 23.651,2 22.948.8
Patrim&nio Liquido
Capital social 3.867,9 3.867,9
Resultado acumulado exercicios anteriores (4.871,9) (4.430,5)
Participagdo dos ndo controladores (1.2390,3) (1.129,9)
Total do Patrim&nio Liquido (2.394,3) (1.692,5)
Total do Passivo e Patriménio Liquido 21.256,9 21.256,4
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Pareceres e Declaracoes / Declaracao dos Diretores sobre as
Demonstragoes Financeiras

Em observancia as disposi¢des constantes no artigo 25 da Instru¢do CVM n°
480/09, de 07 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que discutiu, reviu e
concordou com as informacgdes contébeis intermedidrias da Companhia
(controladora e consolidado) do periodo de trés meses findos em 31 de marco
de 2021.

Pareceres e Declaracgdes / Declaracéo dos Diretores sobre o
Relatorio do Auditor Independente

Em observancia as disposi¢des constantes no artigo 25 da Instrucdo CVM n°
480/09, de 07 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que discutiu, reviu e
concordou com as opinides expressas no relatorio de revisdo da Grant
Thornton Auditores Independentes, emitido em 12 de maio de 2021,
referente as informacbes contabeis intermedidarias da Companhia
(controladora e consolidado) do periodo de trés meses findos em 31 de marco
de 2021.



